Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

CoMISION

NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2023

ANEXO I
ENTIDADES ASEGURADORAS
ler INFORME FINANCIERO SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL ANO 2023
FECHA DE CIERRE DEL PERIODO 30/06/2023

| I. DATOS IDENTIFICATIVOS

Denominacién Social: MAPFRE, S.A.

CILF.

Domicilio Social: CARRETERA MAJADAHONDA-POZUELO 52, 28222 Majadahonda (Madrid)

A08055741

| Il INFORMACION COMPLEMENTARIA A LA INFORMACION PERIODICA PREVIAMENTE PUBLICADA

En el ejercicio 2023 el Grupo ha aplicado por primera vez las normas NIIF-UE 17 sobre Contratos de Seguros y NIIF-UE 9 sobre Instrumentos
Financieros. Dichas normas sustituyen a la NIIF-UE 4 y a la NIC-UE 39 respectivamente.

En el apartado de comentarios de las secciones de la informacién consolidada se ha indicado, cuando sea de aplicacion, la correspondencia entre las
partidas NIIF-UE 4 y NIC-UE 39 del formulario y las partidas NIIF-UE 9 y 17 de los ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS.
Asimismo, la informacion consolidada del ejercicio anterior ha sido reexpresada a efectos comparativos.
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

CoMISION

NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2023

| lll. DECLARACION/(ES) DE LOS RESPONSABLES DE LA INFORMACION

Hasta donde alcanza nuestro conocimiento, las cuentas anuales resumidas que se presentan,elaboradas con arreglo a los principios
de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados del emisor, o de las
empresas comprendidas en la consolidacién tomadas en su conjunto, y el informe de gestion intermedio incluye un andlisis fiel de la
informacioén exigida.

Observaciones a la declaracién/(es) anterior/(es):

Persona/(s) que asume/(n) la responsabilidad de esta informacién:

De conformidad con el poder delegado por
el Consejo de Administracion, el secretario
del Consejo ha comprobado que el informe

financiero semestral ha sido firmado por los
administradores

Nombre/Denominacién social Cargo:

ANTONIO HUERTAS MEJIAS PRESIDENTE

IGNACIO BAEZA GOMEZ VICEPRESIDENTE PRIMERO
CATALINA MINARRO BRUGAROLAS VICEPRESIDENTA SEGUNDA
JOSE MANUEL INCHAUSTI PEREZ VICEPRESIDENTE TERCERO
ANA ISABEL FERNANDEZ ALVAREZ CONSEJERA

MARIA LETICIA DE FREITAS COSTA CONSEJERA

ROSA MARIA GARCIA GARCIA CONSEJERA

ANTONIO GOMEZ CIRIA CONSEJERO

MARIA AMPARO JIMENEZ URGAL CONSEJERA

FRANCISCO JOSE MARCO ORENES CONSEJERO

FERNANDO MATA VERDEJO CONSEJERO

ANTONIO MIGUEL-ROMERO DE OLANO CONSEJERO

MARIA DEL PILAR PERALES VISCASILLAS CONSEJERA

MARIA ELENA SANZ ISLA CONSEJERA

FRANCESCO PAOLO VANNI D ARCHIRAFI CONSEJERO

Fecha de firma de este informe semestral por el 6rgano de administracién correspondiente; 27-07-2023
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NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2023

CoMISION

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
1. BALANCE INDIVIDUAL (1/2) (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER NACIONAL)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
ACTIVO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2023 31/12/2022
1. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 0005 44.361 17.588
2. Activos financieros mantenidos para negociar 0010
3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 0015
4. Activos financieros disponibles para la venta 0020 223.991 230.227
5. Préstamos y partidas a cobrar 0025 77.318 86.271
6. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 0030
7. Derivados de cobertura 0035
8. Participacion del reaseguro en las provisiones técnicas 0041
9. Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias: 0045 13.800 13.289
a) Inmovilizado material 0046 13.800 13.289
b) Inversiones inmobiliarias 0047
10. Inmovilizado intangible: 0050 558 844
a) Fondo de comercio 0051
b) Derechos econémicos derivados de carteras de pélizas adquiridas a mediadores 0053
) Otro activo intangible 0052 558 844
11. Participaciones en empresas del grupo y asociadas: 0055 10.155.643 10.138.562
a) Participaciones en empresas asociadas 0056
b) Participaciones en empresas multigrupo 0057
¢) Participaciones en empresas del grupo 0058 10.155.643 10.138.562
12. Activos fiscales: 0060 293.538 318.052
a) Activos por impuesto corriente 0061 274.258 300.091
b) Activos por impuesto diferido 0062 19.280 17.961
13. Otros activos 0075 1.315 10
14. Activos mantenidos para la venta 0080
TOTAL ACTIVO 0100 10.810.524 10.804.843
Comentarios:




Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
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CoMISION

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
1. BALANCE INDIVIDUAL (2/2) (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER NACIONAL)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
PASIVO Y PATRIMONIO NETO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2023 31/12/2022
TOTAL PASIVO 0170 3.122.610 3.036.613
1. Pasivos financieros mantenidos para negociar 0110
2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 0115 45 45
3. Débitos y partidas a pagar: 0120 3.108.756 3.024.664
a) Pasivos subordinados 0121 1.617.454 1.627.025
b) Obligaciones y otros valores negociables 0122 856.811 863.485
c) Deudas con entidades de crédito 0123 330.263 237.123
d) Otras deudas 0124 304.228 297.031
4. Derivados de cobertura 0130
5. Provisiones técnicas: 0131
a) Para primas no consumidas 0132
b) Para riesgos en curso 0133
c) De seguros de vida 0134
d) Para prestaciones 0135
e) Para participacion en beneficios y para extornos 0136
f) Otras provisiones técnicas 0137
Provisiones no técnicas 0140 11.826 10.720
Pasivos fiscales: 0145 1.983 1.184
a) Pasivos por impuesto corriente 0146
b) Pasivos por impuesto diferido 0147 1.983 1.184
8. Resto de pasivos 0150
9. Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta 0165
TOTAL PATRIMONIO NETO 0195 7.687.914 7.768.230
FONDOQS PROPIOS 0180 7.682.853 7.765.291
1. Capital o fondo mutual: 0171 307.955 307.955
a) Capital escriturado o fondo mutual 0161 307.955 307.955
b) Menos: Capital no exigido 0162
2. Prima de emision 0172 3.338.720 3.338.720
3. Reservas 0173 3.611.405 3.612.231
4. Menos: Acciones propias 0174 (34.408) (41.432)
5. Resultados de ejercicios anteriores 0178 285.508 38.405
6. Otras aportaciones de socios y mutualistas 0179
7. Resultado del periodo 0175 173.673 693.881
8. Menos: Dividendo a cuenta y reserva de estabilizacion a cuenta 0176 (184.761)
9. Otros instrumentos de patrimonio neto 0177 292
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR 0188 5.061 2.939
1. Activos financieros disponibles para la venta 0181 5.061 2.939
2. Operaciones de cobertura 0182
3. Diferencias de cambio 0184
4. Correccion de asimetrias contables 0185
5. Otros ajustes 0187
SUBVENCIONES, DONANCIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 0193
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 0200 10.810.524 10.804.843
Comentarios:
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(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

MAPFRE, S.A.
Ter SEMESTRE 2023

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

2. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL (ELABORADA UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER

NACIONAL)
Uds.: Miles de euros
PER. CORRIENTE PER. CORRIENTE ACUMULADO ACTUAL | ACUMULADO ANTERIOR
ACTUAL (2° SEMESTRE) | ANTERIOR (2° SEMESTRE) 30/06/2023 30/06/2022
(+#) 1. Primasimputadas al ejercicio, netas de 0201
reaseguro
(+) 2. Ingresos del inmovilizado material y de las
inversiones Py
(+) 3. Otros ingresos técnicos 0203
(-) 4. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro 0204
(+/-) 5. Variacion de otras provisiones técnicas, netas 0205
de reaseguro
(+/-) 6. Participacién en beneficios y extornos 0206
(-) 7. Gastos de explotacidon netos 0207
(+/-) 8. Otros gastos técnicos 0209
() 9. Gastos del inmovilizado material y de las 0210
inversiones
A) RESULTADO CUENTA TECNICA SEGURO NO VIDA 0220
(1+2+3+4+5+6+7+8+9)
(+) 10. Primas imputadas al ejercicio, netas de 0221
reaseguro
(+) 11.Ingresos del inmovilizado material y de las 0222
inversiones
(+) 12.Ingresos de inversiones afectas a seguros en los 0223
que el tomador asume el riesgo de la inversion
(+) 13.0tros ingresos técnicos 0224
(-) 14.Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro 0225
(+/-) 15. Variacién de otras provisiones técnicas, netas 0226
de reaseguro
(+/-) 16. Participacion en beneficios y extornos 0227
(-) 17.Gastos de explotacion netos 0228
(+/-) 18. Otros gastos técnicos 0229
(-) 19. Gastos del inmovilizado material y de las
inversiones 0230
(-) 20.Gastos de inversiones afectas a seguros en los 0231
que el tenedor asume el riesgo de la inversion
B) RESULTADO CUENTA TECNICA SEGURO VIDA (10 + 0240
11+12+13+14+15+16+17+18+19+20)
C) RESULTADO CUENTA TECNICA (A + B) 0245
(+) _21.Ingresos del in. material y de las inversiones 0246 246.950 361.733
(-) 22.Gastos del in. material y de las inversiones 0247 (43.132) (35.235)
(+) 23.0tros ingresos 0248 27.516 24.239
(-) 24.0tros gastos 0249 (76.115) (69.480)
E) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (C + 21 +22 + 0265 155.219 281.257
23+24)
(+/-) _25.Impuesto sobre beneficios 0270 18.454 14.574
F) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE
OPERACIONES CONTINUADAS {E + 25) D 173673 295831
(+/-) 26.Resultado del ejercicio procedente de 0285
operaciones interrumpidas neto de impuestos
G) RESULTADO DEL PERIODO (F + 26) 0300 173.673 295.831
BENEFICIO POR ACCION Importe (X.XX euros) Importe (X,XX euros) Importe (X,XX euros) Importe (X.XX euros)
Basico 0290 0,06 0,10
Diluido 0295 0,06 0,10

Comentarios:
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

3. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE

CARACTER NACIONAL)
Uds.: Miles de euros
PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2023 30/06/2022
A) RESULTADO DEL PERIODO 0305 173.673 295.831
B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS 0310 2.175
1. Activos financieros disponibles para la venta: 0315 2.900
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 0316 2.898
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 0317 2
<) Otras reclasificaciones 0318
2. Coberturas de los flujos de efectivo: 0320
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 0321
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 0322
) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas 0323
d) Otras reclasificaciones 0324
3. Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero: 0325
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 0326
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 0327
¢) Otras reclasificaciones 0328
4. Diferencias de cambio y conversién: 0330
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 0331
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 0332
<) Otras reclasificaciones 0333
5. Correccién de asimetrfas contables: 0335
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 0336
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 0337
¢) Otras reclasificaciones 0338
6. Activos mantenidos para la venta: 0340
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 0341
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 0342
¢) Otras reclasificaciones 0343
7. Ganancias/(Pérdidas) actuariales por retribuciones a largo plazo al personal 0345
8. Otros ingresos y gastos reconocidos 0355
9. Impuesto sobre beneficios 0360 (725)
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B) 0400 175.848 295.831

Comentarios:
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VIGOR DE CARACTER NACIONAL)

4. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL (1/2) (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN

Uds.: Miles de euros

Fondos propios

. Subvenciones
; Acciones y Otros Ajustes por | ‘4o iones Total
PERIODO ACTUAL Capital o :r:"'i?%ge particip.en | Resultadodel | instrumentos | cambiosde legados Y| Patrimonio
Fondo Mutual Reservaz patrimonio periodo de patrimonio valor recibidos heto
propias neto
Saldo final al 01/01/2023 3010 307.955 6.804.595 (41.432) 693.881 292 2.939 7.768.230
Ajuste por cambios de
criterio contable Sl
Ajuste por errores 3012
Saldo inicial ajustado 3015 307.955 6.804.595 (41.432) 693.881 292 2.939 7.768.230
I. Total ingresos/ (gastos)
reconocidos 3020 173.673 2.175 175.848
II. Operaciones con socios
o mutualistas 3025 (262.615) 7.024 (292) (255.883)
1. Aumentos/
(Reducciones) de capital 3026
2. Conversion de pasivos
financieros en patrimonio 3027
neto
3. Distribucion de
dividendos 3028 (261.877) (261.877)
4. Operaciones con
acciones o participaciones 3029 (738) 7.024 (292) 5.994
propias en patrimonio
5. Incrementos/
(Reducciones) por
combinaciones de 3030
negocios
6. Otras operaciones con
s0cios 0 propietarios 3032
lll. Otras variaciones de
patrimonio neto 3035 693.653 (693.881) (53) (281)
1. Pagos basados en
instrumentos de 3036
patrimonio
2. Traspasos entre
partidas de patrimonio 3037 693.881 (693.881)
neto
3. Otras variaciones 3038 (228) (53) (281)
Saldo final al 30/06/2023 3040 307.955 7.235.633 (34.408) 173.673 5.061 7.687.914

Comentarios:
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

4. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL (2/2) (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN

VIGOR DE CARACTER NACIONAL)

Uds.: Miles de euros

Fondos propios

. Subvenciones
; Acciones y Otros Ajustes por | ‘4o iones Total
PERIODO ANTERIOR Capital o :r::'i?%ge particip.en | Resultadodel | instrumentos | cambiosde legados Y| Patrimonio
Fondo Mutual 4 patrimonio periodo de patrimonio valor recibidos heto
Reservas propias neto
Saldo final al 01/01/2022
{periodo comparativo) 3050 307.955 6.627.036 (62.944) 243.957 1.894 7.117.898
Ajuste por cambios de
criterio contable SO
Ajuste por errores 3052
Saldo inicial ajustado
{periodo comparativo) 3055 307.955 6.627.036 (62.944) 243.957 1.894 7.117.898
I. Total ingresos/ (gastos)
reconocidos 3060 295.831 295.831
Il. Operaciones con socios
o mutualistas 3065 (263.230) 10.656 150 (252.424)
1. Aumentos/
(Reducciones) de capital Bacs
2. Conversion de pasivos
financieros en patrimonio 3067
neto
3. Distribucion de
dividendos HesE (261.703) (261.703)
4. Operaciones con
acciones o participaciones 3069 (1.527) 10.656 150 9.279
propias en patrimonio
5. Incrementos/
(Reducciones) por
combinaciones de 3070
negocios
6. Otras operaciones con
50Cios O propietarios sl
lIl. Otras variaciones de 3075 243.957 (243.957)
patrimonio neto i )
1. Pagos basados en
instrumentos de 3076
patrimonio
2. Traspasos entre
partidas de patrimonio 3077 243.957 (243.957)
neto
3. Otras variaciones 3078
Saldo final al 30/06/2022
{periodo comparativo) 3080 307.955 6.607.763 (52.288) 295.831 150 1.894 7.161.305
Comentarios:
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
5. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER

NACIONAL)
Uds.: Miles de euros
PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2023 30/06/2022
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1 +2 + 3) 7435 (48.737) (40.817)
1. Actividad aseguradora: 7405
(+) Cobros en efectivo de la actividad aseguradora 7406
(-) Pagos en efectivo de la actividad aseguradora 7407
2. Otras actividades de explotacién: 7410 (64.420) (59.875)
(+) Cobros en efectivo de otras actividades de explotacion 7415 38.686 42.708
(-) Pagos en efectivo de otras actividades de explotacién 7416 (103.106) (102.583)
3. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios 7425 15.683 19.058
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1 + 2) 7460 273.962 434.742
1. Cobros de actividades de inversién: 7450 305.905 447.979
(+) Inmovilizado material 7451
(+) Inversiones inmobiliarias 7452
(+) Activos intangibles 7453
(+) Instrumentos financieros 7454
(+) Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas 7455 6.296 666
(+) Unidad de negocio 7457 55.500 85.500
(+) Intereses cobrados 7456 2.292 4311
(+) Dividendos cobrados 7459 241.817 357.502
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversién 7458
2. Pagos de actividades de inversién: 7440 (31.943) (13.237)
(-) Inmovilizado material 7441
(-) Inversiones inmobiliarias 7442
(-) Activos intangibles 7443
(-) Instrumentos financieros 7444
(-) _Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas 7445 (23.443) (13.237)
(-) Unidad de negocio 7447 (8.500)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversion 7448
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1 + 2) 7490 (198.452) (391.660)
1. Cobros de actividades de financiaci6n: 7480 390.195 643.492
(+) Pasivos subordinados 7481
(+) Cobros por emision de instrumentos de patrimonio y ampliacion de capital 7482
(+) Derramas activas y aportaciones de los socios o mutualistas 7483
(+) Enajenacién de valores propios 7485 6.195 8.992
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiacion 7486 384.000 634.500
2. Pagos de actividades de financiacién: 7470 (588.647) (1.035.152)
(-) Dividendos a los accionistas 7471 (261.877) (261.703)
(-) Intereses pagados 7475 (58.770) (47.549)
(-) Pasivos subordinados 7472
(-) Pagos por devolucion de aportaciones a los accionistas 7473
(-) Derramas pasivas y devolucién de aportaciones a los socios o mutualistas 7474
(-) Adquisicion de valores propios 7477
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiacion 7478 (268.000) (725.900)
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 7492
E) AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D) 7495 26.773 2.265
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 7499 17.588 18.710
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F) 7500 44.361 20.975
PERIODO PERIODO
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2023 30/06/2022
(+) Cajay bancos 7550 44.361 20.975
(+) Otros activos financieros 7552
(-) _Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista 7553
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 7600 44.361 20.975
Comentarios:




Direccion General de Mercados
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
6. ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (1/2)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
ACTIVO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2023 30/06/2022
1. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1005 1.986.569 2.574.676
2. Cartera de negociacion 1010
3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 1015 14.148.126 13.058.261
4. Activos financieros disponibles para la venta 1020 20.922.638 20.303.188
5. Préstamos y partidas a cobrar 1025 2.259.489 2.017.662
6. Cartera de inversién a vencimiento 1030 1.189.645 1.266.907
7. Derivados de cobertura 1035
8. Participacion del reaseguro en las provisiones técnicas 1041 5.688.841 5.666.633
9. Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias: 1045 2.246.698 2.283.335
a) Inmovilizado material 1046 1.285.105 1.302.506
b) Inversiones inmobiliarias 1047 961.593 980.829
10. Inmovilizado intangible: 1050 2.790.984 2.789.507
a) Fondo de comercio 1051 1.435.871 1.445.590
b) Derechos econémicos derivados de carteras de pélizas adquiridas a mediadores 1053 453.093 452.574
) Otro activo intangible 1052 902.020 891.343
11. Participaciones en sociedades puestas en equivalencia 1055 958.967 886.744
a) Entidades asociadas 1056 958.967 886.744
b) Entidades multigrupo 1057
12. Activos fiscales: 1060 690.439 897.916
a) Activos por impuesto corriente 1061 194.973 306.498
b) Activos por impuesto diferido 1062 495.466 591.418
13. Otros activos 1075 425.948 403.171
14. Activos y grupos de activos en venta 1080 58.040 49.072
TOTAL ACTIVO 1100 53.366.384 52.197.072
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Comentarios:
Los datos referidos al periodo anterior corresponden a diciembre 2022.

NIIF-UE 4y NIC-UE 39 / NIIF-UE9Yy 17
1. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes / 1) TESORERIA
2. Cartera de negociacion / N/A

3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias / C.IL.1. Inversiones financieras a valor razonable
con cambios en la cuenta de resultados

4, Activos financieros disponibles para la venta / C.lI.2 Inversiones financieras a valor razonable con cambios en patrimonio neto.

5. Préstamos y partidas a cobrar / H.L.2. Otros créditos fiscales, H.Il. Créditos sociales y otros, H.Ill. Accionistas por desembolsos
exigidos, C.V. Otras inversiones

6. Cartera de inversién a vencimiento / C.II.3. Inversiones financieras a coste amortizado

7. Derivados de cobertura / C.IV. Derivados de cobertura

8. Participacién del reaseguro en las provisiones técnicas / E) ACTIVOS DEL CONTRATO DE REASEGURO CEDIDO
9. Inmovilizado material e inversiones Inmobiliarias: a) Inmovilizado material / B) INMOVILIZADO MATERIAL

9. Inmovilizado material e inversiones Inmobiliarias: b) Inversiones inmobiliarias / C.l. Inversiones inmobiliarias
10. Inmovilizado intangible: a) Fondo de comercio / A.l. Fondo de comercio

10. inmovilizado intangible: b) Derechos econémicos derivados de carteras de pélizas adquiridas a mediadores / A.Il.Otros activos
intangibles. 1. Gastos de adquisicion de carteras de pélizas

10. inmovilizado intangible: c) Otro activo intangible / A.ll. Otros activos intangibles. 2. Otro inmovilizado intangible

11. Participaciones en sociedades puestas en equivalencia / C.lII. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la
participacion; C.V. Otras inversiones. Inversiones - participaciones en empresas del grupo y asociadas

12. Activos fiscales: a) Activos por impuesto corriente / H.l.1. Impuesto sobre beneficio a cobrar
12. Activos fiscales: b) Activos por impuesto diferido / G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS
13. Otros activos / D) ACTIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO, F) EXISTENCIAS, J) AJUSTES POR PERIODIFICACION, K) OTROS ACTIVOS

14. Activos mantenidos para la venta / L) ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA'Y DE
ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS
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CoMISION

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
6. ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (2/2)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
PASIVO Y PATRIMONIO NETO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2023 31/12/2022
A) TOTAL PASIVO 1170 44.052.376 43.327.355
1. Pasivos financieros mantenidos para negociar 1110
2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 1115 1.185.558 2.046.980
3. Débitos y partidas a pagar: 1120 4.683.065 4.587.812
a) Pasivos subordinados 1121 1.617.454 1.627.025
b) Obligaciones y otros valores negociables 1122 856.811 863.485
c) Deudas con entidades de crédito 1123 504.942 444.231
d) Otras deudas 1124 1.703.858 1.653.071
4. Derivados de cobertura 1130
5. Provisiones técnicas: 1131 37.017.916 35.564.578
a) Para primas no consumidas 1132 5.525.108 5.539.619
b) Para riesgos en curso 1133
) De seguros de vida 1134 19.118.756 18.041.807
d) Para prestaciones 1135 12.374.052 11.983.152
e) Para participacion en beneficios y para extornos 1136
f) Otras provisiones técnicas 1137
6. Provisiones no técnicas 1140 493.848 522.198
7. Pasivos fiscales: 1145 533.026 478.096
a) Pasivos por impuesto corriente 1146 203.503 153.253
b) Pasivos por impuesto diferido 1147 329.523 324.843
8. Resto de pasivos 1150 135.038 116.012
9. Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta 1165 3.925 11.679
B) TOTAL PATRIMONIO NETO (B.1 + B.2 + B.3) 1195 9.314.008 8.869.717
B.1) FONDOS PROPIOS 1180 10.043.176 10.138.809
1. Capital o fondo mutual: 1171 307.955 307.955
a) Capital escriturado o fondo mutual 1161 307.955 307.955
b) Menos: Capital no exigido 1162
2. Prima de emision 1172 1.506.729 1.506.728
3. Reservas 1173 7.222.791 7.493.845
4. Menos: Acciones propias y de la sociedad controladora 1174 (34.408) (41.432)
5. Resultados de ejercicios anteriores atribuidos a la sociedad controladora 1178 739.890 492.569
6. Otras aportaciones de socios y mutualistas 1179
7. Resultado del periodo atribuido a la entidad controladora 1175 300.219 563.614
8. Menos: Dividendo a cuenta y reserva de estabilizacion a cuenta 1176 (184.762)
9. Otros instrumentos de patrimonio neto 1177 292
B.2) OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO 1188 (1.859.175) (2.341.681)
1. Partidas que no se reclasifican al resultado del periodo 1190
2. Partidas que pueden reciclarse posteriormente al resultado del periodo 1183 (1.859.175) (2.341.681)
a) Activos financieros disponibles para la venta 1181 (522.836) (936.531)
b) Operaciones de cobertura 1182
¢) Diferencias de cambio 1184 (1.286.671) (1.418.291)
d) Correccién de asimetrias contables 1185 (70.993) (117)
e) Sociedades puestas en equivalencia 1186 15.936 8.219
f) Otros ajustes 1187 5.389 5.039
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD CONTROLADORA (B.1 + B.2) 1189 8.184.001 7.797.128
B.3) PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS 1193 1.130.007 1.072.589
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+ B) 1200 53.366.384 52.197.072
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Comentarios:
NIIF-UE 4y NIC-UE 39 / NIIF-UE9y 17

TOTAL PASIVO

1. Pasivos mantenidos para negociar / N/A

2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias / G.lIl. Otros pasivos financieros

3. Débitos y partidas a pagar: a) Pasivos subordinados / B) PASIVOS SUBORDINADOS

3. Débitos y partidas a pagar: b) Obligaciones y otros valores negociables / G.I. Emisién de obligaciones y otros valores negociables
3. Débitos y partidas a pagar: c¢) Deudas con entidades de crédito / G.Il. Deudas con entidades de crédito

3. Débitos y partidas a pagar: d) Otras deudas / G.V.2. Otras deudas fiscales, G.VI. Otras deudas

4. Derivados de cobertura / G.IV. Derivados de cobertura

5. Provisiones técnicas: a) Para primas no consumidas / C.V. Valoracién PAA para Pasivos por cobertura restante

5. Provisiones técnicas: b) Para riesgos en curso / N/A

5. Provisiones técnicas: c) De seguros de vida / C.I. Valoracién BBA para Pasivos por cobertura restante, C.Il. Valoracién BBA para
Pasivos por prestaciones incurridas, C.IIl. Valoracién VFA para Pasivos por cobertura restante, C.IV. Valoracién VFA para pasivos por
prestaciones incurridas

5. Provisiones técnicas: d) Para prestaciones / C.VI. Valoracién PAA para pasivos por prestaciones incurridas

5. Provisiones técnicas: €) Para participacion en beneficios y extornos / N/A

5. Provisiones técnicas: f) Otras provisiones técnicas / N/A

6. Provisiones no técnicas / E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

7. Pasivos fiscales: a) Pasivos por impuesto corriente / G.V.I. Impuesto sobre beneficios a pagar

7. Pasivos fiscales: b) Pasivos por impuesto diferido / F. PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS

8. Resto de pasivos / H) AJUSTES POR PERIODIFICACION, D) PASIVOS DEL CONTRATO DE REASEGURO CEDIDO

9. Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta / 1) PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS
COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA 'Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS

TOTAL PATRIMONIO NETO

FONDOS PROPIOS

1. Capital o fondo mutual: a) Capital escriturado o fondo mutual / A.l. Capital desembolsado. 1 Capital escriturado
1. Capital o fondo mutual: b) Menos: Capital no exigido / A.l. Capital desembolsado. 2 Capital no exigido

2. Prima de emisién / A.ll. Prima de emisién

3.Reservas / A.lll. Reservas

4, Menos: acciones propias de la sociedad controladora / A.V. Acciones propias

5. Resultados de ejercicios anteriores atribuidos a la sociedad controladora / A.lll. Reservas. 1.Resultado ejercicios anteriores
pendientes de aplicacién

6. Otras aportaciones de socios y mutualistas / A.VIL. Otros instrumentos de patrimonio neto. Otras aportaciones de socios

7. Resultado del periodo atribuido a la sociedad controladora / A.VI. Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad dominante
8. Menos: Dividendo a cuenta y reserva de estabilizacién a cuenta / A.IV. Dividendo a cuenta

9. Otros instrumentos de patrimonio neto / A.VII. Otros instrumentos de patrimonio neto

AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR / A.VIII. Ajustes por cambio de valor

2. Partidas que pueden reciclarse posteriormente al resultado del periodo. a) Activos disponibles para la venta / A.VIIl. Activos
financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global

2. Partidas que pueden reciclarse posteriormente al resultado del periodo. b) Operaciones de cobertura / A.VIIl. Operaciones de
cobertura

2. Partidas que pueden reciclarse posteriormente al resultado del periodo. ) Diferencias de cambio / A.IX. Diferencias de
conversion

2. Partidas que pueden reciclarse posteriormente al resultado del periodo. d) 4. Correccién de asimetrias contables / A.VIIL. Ajustes
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por valoracién de contratos de seguros

2. Partidas que pueden reciclarse posteriormente al resultado del periodo. €) Sociedades puestas en equivalencia / A.VIII. Entidades
valoradas método participacién

2. Partidas que pueden reciclarse posteriormente al resultado del periodo. f) Otros ajustes / A.VIIl. Revalorizacion inmovilizado
material e inmaterial, A.VIIl. Activos mantenidos para la venta, A.VIIl. Cobertura de inversiones netas negocios extranjero, AVIII.
Ganancias (Pérdidas) actuariales retribuciones a largo plazo al personal, A.VIIl. Otros ingresos y gastos reconocidos

PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD CONTROLADORA / Patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad dominante

B.3) PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS / Participaciones no dominantes
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
7. ESTADO DE RESULTADO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS)
Uds.: Miles de euros
CORRENTE | CORRENTE | ACUMULADO | ACUMULADO
ACTUAL (22 | ANTERIOR(2® | - 30/66/5023 | 30/06/2022
SEMESTRE) SEMESTRE)
(+) 1. Primas imputadas al periodo, netas de reaseguro 1201 8.150.060 7.468.962
(+) 2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 1202 1.528.496 1.592.414
(+) 3. Otros ingresos técnicos 1203 150.483 149.601
(-) 4. Siniestralidad del periodo, neta de reaseguro 1204 (5.670.545) (5.455.619)
(+/-) 5. Variacion de otras provisiones técnicas, netas de reaseguro 1205 (202.459) (176.214)
(+/-) 6. Participacion en beneficios y extornos 1206
(-) 7. Gastos de explotacion netos 1207 (2.130.387) (1.932.950)
(+/-) 8. Otros gastos técnicos 1209
(-) 9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones 1210 (1.249.158) (1.286.713)
A) RESULTADO CUENTA TECNICA SEGURONOVIDA (1+2+3+4+5+6+7+8+9) 1220 576.490 359.481
(+) 10. Primas imputadas al periodo, netas de reaseguro 1221 859.926 794.816
(+) 11. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 1222 933.516 834.565
(+) 12. Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de 1223
la inversién
(+) 13. Otros ingresos técnicos 1224 666.128 571.492
(-) 14. Siniestralidad del periodo, neta de reaseguro 1225 (844.668) (779.438)
(+/-) 15. Variacién de otras provisiones técnicas, netas de reaseguro 1226 4479 (2.466)
(+/-) 16. Participacion en beneficios y extornos 1227
(-) 17. Gastos de explotacion netos 1228 (465.626) (394.974)
(+/-) 18. Otros gastos técnicos 1229
(-) 19. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones 1230 (841.058) (729.364)
(S 20. Gastos de inversiones afectas a seguros en los que el tenedor asume el riesgo de la 1231
inversion
+B%9F_§+E§(I)J)LTADOCUENTATECNICASEGUROVIDA (10+11+12+13+14+15+16+17+18 1240 312,697 204631
C) RESULTADO CUENTA TECNICA (A +B) 1245 889.187 654.112
(+) 21. Ingresos del in. material y de las inversiones 1246 47.361 28.916
(-) 22. Gastos del in. material y de las inversiones 1247 (63.762) (53.648)
(+) 23. Otros ingresos 1248 352.878 312.749
(-) 24. Otros gastos 1249 (462.105) (343.956)
E) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (C + 21 + 22 + 23 + 24) 1265 763.559 598.173
(+/-) 25. Impuesto sobre beneficios 1270 (196.659) (133.073)
F) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (E + 25) 1280 566.900 465.100
(+/—) 26. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 1285
impuestos
G) RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO (F + 26) 1288 566.900 465.100
a) Resultado atribuido a la entidad controladora 1300 300.219 306.715
b) Resultado atribuido a participaciones no controladoras 1289 266.681 158.385
GENEFCIO POR ACCION P e | ™PamefOX | Mg SO | Impore G
Basico 1290 0,10 0,11
Diluido 1295 0,10 0,11
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Comentarios:
NIIF-UE 4y NIC-UE 39 / NIIF-UE9y 17

CUENTA TECNICA SEGURO NO VIDA

1.Primas imputadas al ejercicio, netas de reaseguro / 1.1. Liberacion Pasivos por cobertura restante. Liberacién de la prima
(PAA),Gastos del Servicio de Reaseguro

2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones / V.1.Ingresos financieros de contratos de seguro y reaseguro, VI.1.
Ingresos financieros no relacionados con contratos de seguro, VI1.4. Reversién de deterioro de activos Financieros, VI.3.a.
Participacion en beneficios de sociedades Puestas en equivalencia, VII.3. Diferencias positivas de cambio

3. Otros ingresos técnicos / 1.1. Liberacién Pasivos por cobertura restante. Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro
esperados. Cambios en el ajuste por riesgo no financiero. Liberaciéon CSM, I.2. Liberacién de los gastos de adquisicién asignados al
periodo

4. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro / Il.1. Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro. Prestaciones, II.3. Pérdidas
en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas pérdidas, lll. Ingresos del servicio de reaseguro.

5. Variacién de otras provisiones técnicas, netas de reaseguro / I.4. Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas, Ingresos del
servicio de reaseguro. Cambios en los pasivos por prestaciones incurridas, Ingresos del servicio de reaseguro. Cambios en los flujos
de efectivo relacionados con contratos onerosos subyacentes

6. Participacion en beneficios y extornos / N/A

7. Gastos de explotacién netos / I1.1. Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro. Otros gastos de cumplimiento. Il.2. Gastos
de adquisicion.

8. Otros gastos técnicos / N/A

9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones / V.2. Gastos financieros de contratos de seguro y reaseguro, VI.2. Gastos
financieros no relacionados con contratos de seguro, VII.4. Diferencias negativas de cambio, V1.5. Dotacion de deterioro de activos
financieros, VII.6. Dotacién de deterioro de activos, V1.3.b. Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia,
Resultado por reexpresion No Vida

CUENTA TECNICA SEGURO VIDA

10. Primas imputadas al ejercicio, netas de reaseguro / I.1. Liberacién Pasivos por cobertura restante. Liberacion de la prima (PAA).
Gastos del servicio de reaseguro.

11. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones / V.1.Ingresos financieros de contratos de seguro y reaseguro, VI.1.
Ingresos financieros no relacionados con contratos de seguro, VI1.4. Reversién de deterioro de activos Financieros, VI.3.a.
Participacion en beneficios de sociedades Puestas en equivalencia, VII.3. Diferencias positivas de cambio

12. Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversiéon / N/A

13. Otros ingresos técnicos / I.1. Liberacién Pasivos por cobertura restante. Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro
esperados. Cambios en el ajuste por riesgo no financiero. Liberaciéon CSM, I.2. Liberacién de los gastos de adquisicién asignados al
periodo

14. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro / I.1. Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro. Prestaciones, II.3. Pérdidas
en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas pérdidas, Ingresos del servicio de reaseguro. Importe recuperable por
prestaciones y otros gastos

15. Variacién de otras provisiones técnicas, netas de reaseguro / 11.4. Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas, Ingresos
del servicio de reaseguro. Cambios en los pasivos por prestaciones incurridas, Ingresos del servicio de reaseguro. Cambios en los
flujos de efectivo relacionados con contratos onerosos subyacentes

16. Participacién en beneficios y extornos / N/A

17. Gastos de explotacion netos / Il.1. Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro. Otros gastos de cumplimiento. Il.2. Gastos
de adquisicién.

18. Otros gastos técnicos / N/A

19. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones / V.2. Gastos financieros de contratos de seguro y reaseguro, VI.2. Gastos
financieros no relacionados con contratos de seguro, VII.4. Diferencias negativas de cambio, V1.5. Dotacién de deterioro de activos
financieros, VII.6. Dotacién de deterioro de activos, V1.3.b. Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia.
Resultado por reexpresion Vida

20. Gastos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversion / N/A

CUENTA NO TECNICA

21. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones / VIII.3. Ingresos del inmovilizado y de las inversiones, VIII.5. Ingresos
financieros netos. Dividendos empresas del grupo y asociadas. Otros

22. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones / VIII.4. Gastos del inmovilizado y de las inversiones, VIIL.5. Ingresos
financieros netos. Gastos financieros. Resultado por reexpresion Otras Actividades
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VIII.7.a. Participacién en beneficios de sociedades puestas en equivalencia, VII1.8. Diferencias positivas de cambio

24. Otros gastos / VIII.2. Gastos de explotacion, VIII.11. Dotacién provisién deterioro de activos, VII.2. Otros gastos no técnicos,
VIIL.7.b. Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia, VIIL.9. Diferencias negativas de cambio

E) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS / X. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS
25. Impuesto sobre beneficios / XI. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS

F) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS / XIl. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE DE
OPERACIONES CONTINUADAS

26. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos / Xlil. RESULTADO DESPUES DE
IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS

G) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO / XIV.RESULTADO DEL EJERCICIO

G) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO: a) Resultado atribuido a la entidad dominante / XIV.2.Atribuible a la Sociedad
dominante

G) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO: b) Resultado atribuido a intereses minoritarios / XIV.1.Atribuible a participaciones
no dominantes

23. Otros ingresos / VII.1. Ingresos de explotacion, VIII.10. Reversién provision deterioro de activos VII.1. Otros ingresos no técnicos,
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
8. OTRO RESULTADOQ INTEGRAL CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS)
Uds.: Miles de euros
PER. CORRIENTE PER. CORRIENTE ACUMULADO ACTUAL | ACUMULADO ANTERIOR
ACTUAL (2° SEMESTRE) [ANTERIOR (2° SEMESTRE) 30/06/2023 30/06/2022
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO 1305 566.900 465.100
B) OTRO RESULTADO INTEGRAL - PARTIDAS QUE NO SE 1310 31.400
RECLASIFICARAN AL RESULTADO DEL PERIODO
1. Ganancias/(Pérdidas) actuariales por retribuciones a 1370
largo plazo al personal
2. Participaci6n en otro resqltado ir)tegral reconpcidos 1371
por las inversiones en negocios conjuntos y asociadas
?e.st:‘li;a% ddee 1?‘;';;350 y gastos que no se reclasifican al 1372 31.400
4. Efecto impositivo 1373
C) OTRO RESULTADO INTEGRAL - PARTIDAS QUE
PUEDEN RECLASIFICARSE POSTERIORMENTE AL 1345 390.074 (345.560)
RESULTADO DEL PERIODO
1._Activos financieros disponibles para la venta: 1315 376.949 (3.073.371)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 1316 393.728 (3.050.394)
gart:;:]ngig?rtes transferidos a la cuenta de pérdidas 'y 1317 29) (23.456)
¢) Otras reclasificaciones 1318 (16.750) 479
2. Coberturas de los flujos de efectivo: 1320 (74.417) 1.893.995
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 1321 (73.185) 1.893.995
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y 1322
ganancias
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas 1323
cubiertas
d) Otras reclasificaciones 1324 (1.232)
3. Cobertura de inversiones netas en negocios en el 1325
extranjero:
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 1326
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y 1327
ganancias
<) Otras reclasificaciones 1328
4. Diferencias de cambio: 1330 159.975 545.959
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 1331 160.004 545.145
gagi:‘ncwizgrtes transferidos a la cuenta de pérdidas 'y 1332 29) 25
c) Otras reclasificaciones 1333 789
5. Correccién de asimetrias contables: 1335
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 1336
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y 1337
ganancias
<) Otras reclasificaciones 1338
6. Activos mantenidos para la venta: 1340
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 1341
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y 1342
ganancias
) Otras reclasificaciones 1343
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 1351 7.849 16.406
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y 1352
ganancias
<) Otras reclasificaciones 1353 (10)
9. Efecto impositivo 1360 (80.580) 270.100
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL PERIODO (A + B + Q) 1400 988.374 119.540
a) Atribuidos a la entidad controladora 1398 672.874 (86.600)
b) Atribuidos a participaciones no controladoras 1399 315.500 206.140

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia

(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

ﬁi’é‘.h‘dék‘ii MAPFRE, S.A.
D VALORES 1er SEMESTRE 2023
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
9. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (1/2)
Uds.: Miles de euros
Patrimonio neto atribuido a la entidad controladora
Fondos propios
Resultado del . Participaciones Total
PERIODO ACTUAL Prima d Acciones y eSuita é’ < Otros Ajustes por no Patrimonio
Capital o er';"?s‘%ne particip. en atrﬁfﬁg o‘; [a | instrumentos cambiosde | controladoras neto
fondo mutual R y patrimonio ; de patrimonio valor
eservas ropias entidad e
P controladora

Saldo final al 01/01/2023 3110 307.955 9.308.380 (41.432) 563.614 292 (2.341.689) 1.072.589 8.869.709
Ajuste por cambios de
criterio contable 3111 (145.006) 141.240 (3.766)
Ajuste por errores 3112
Saldo inicial ajustado 3115 307.955 9.163.374 (41.432) 563.614 292 (2.200.449) 1.072.589 8.865.943
l. Resultado Integral Total
del periodo 3120 31.381 300.219 341.274 315.500 988.374
II. Operaciones con socios
0 propietarios 3125 (262.615) 7.024 (292) (257.799) (513.682)
1. Aumentos/
(Reducciones) de capital 3126 839 839
2. Conversion de pasivos
financieros en patrimonio 3127
neto
3. Distribucion de
dividendos 3128 (261.877) (258.167) (520.044)
4. Operaciones con
acciones o participaciones 3129 (738) 7.024 (292) 5.994
propias en patrimonio
5. Incrementos/
(Reducciones) por
combinaciones de S
negocios
6. Otras operaciones con
50Cios O propietarios SR (471) (471)
lll. Otras variaciones de
patrimonio neto 3135 537.270 (563.614) (283) (26.627)
1. Pagos basados en
instrumentos de 3136
patrimonio
2. Traspasos entre
partidas de patrimonio 3137 563.614 (563.614)
neto
3. Otras variaciones 3138 (26.344) (283) (26.627)
Saldo final al 30/06/2023 3140 307.955 9.469.410 (34.408) 300.219 (1.859.175) 1.130.007 9.314.008

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia

(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

ﬁi’é‘.h‘dék‘ii MAPFRE, S.A.
D VALORES 1er SEMESTRE 2023
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
9. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (2/2)
Uds.: Miles de euros
Patrimonio neto atribuido a la entidad controladora
Fondos propios
Resultado del . Participaciones Total
PERIODO ANTERIOR Prima d Accionesy | "ESWACD A€ Otros Ajustes por no Patrimonio
Capital o er::';?%ne particip. en atrﬁfﬁg 0‘; [a | instrumentos cambiosde | controladoras neto
fondo mutual R y patrimonio " de patrimonio valor
eservas ropias entidad e
P controladora

Saldo final al 01/01/2022
{periodo comparativo) 3150 307.955 8.424.300 (62.944) 765.200 (971.000) 1.203.000 9.666.511
Ajuste por cambios de
criterio contable 3151 595.658 (811.500) (27.051) (242.893)
Ajuste por errores 3152
Saldo inicial ajustado
{periodo comparativo) 3155 307.955 9.019.958 (62.944) 765.200 (1.782.500) 1.175.949 9.423.618
I Resultado Integral Total
del periodo 3160 306.715 (393.315) 206.140 119.540
Il. Operaciones con socios
o propietarios 3165 (263.230) 10.656 150 (79.700) (332.124)
1. Aumentos/
(Reducciones) de capital 3166 14.146 14.146
2. Conversion de pasivos
financieros en patrimonio 3167
neto
3. Distribucion de
dividendos 3168 (261.703) (102.562) (364.265)
4. Operaciones con
acciones o participaciones 3169 (1.527) 10.656 150 9.279
propias en patrimonio
5. Incrementos/
(Reducciones) por
combinaciones de BLZC 8315 8315
negocios
6. Otras operaciones con
50Cios 0 propietarios S 401 401
ll. Otras variaciones de
patrimonio neto 3175 755.093 (765.200) (4.789) (14.896)
1. Pagos basados en
instrumentos de 3176
patrimonio
2. Traspasos entre
partidas de patrimonio 3177 765.200 (765.200)
neto
3. Otras variaciones 3178 (10.107) (4.789) (14.896)
Saldo final al 30/06/2022
{periodo comparativo) 3180 307.955 9.511.821 (52.288) 306.715 150 (2.175.815) 1.297.600 9.196.138

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

CoMISION

NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2023

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
10. A. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO (METODO DIRECTO) (NIIF ADOPTADAS)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2023 30/06/2022
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1 +2 + 3) 8435 645.441 (134.213)
1. Actividad aseguradora: 8405 973.346 147.509
(+) Cobros en efectivo de la actividad aseguradora 8406 14.059.997 13.220.113
(-) Pagos en efectivo de la actividad aseguradora 8407 (13.086.651) (13.072.604)
2. Otras actividades de explotacién: 8410 (128.523) (162.709)
(+) Cobros en efectivo de otras actividades de explotacion 8415 313.278 319.630
(-) Pagos en efectivo de otras actividades de explotacién 8416 (441.801) (482.339)
3. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios 8425 (199.382) (119.013)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1 + 2) 8460 (613.769) 146.415
1. Cobros de actividades de inversi6n: 8450 8.767.883 13.099.596
(+) Inmovilizado material 8451 4.325 13.233
(4) Inversiones inmobiliarias 8452 49.390 122.481
(+) Activos intangibles 8453 51 6.305
(+) _Instrumentos financieros 8454 7.088.466 11.614.988
(+) Unidad de negocio 8455 1.325.283 958.956
(+) Entidades del grupo, multigrupo y asociadas 8457 2.434 4.907
(+) Intereses cobrados 8456 245.599 298.746
(+) Dividendos cobrados 8459 32.216 45.550
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversion 8458 20.119 34.430
2. Pagos de actividades de inversién: 8440 (9.381.652) (12.953.181)
(-) Inmovilizado material 8441 (24.672) (31.585)
(-) Inversiones inmobiliarias 8442 (12.475) (29.780)
(-) Activos intangibles 8443 (53.772) (69.831)
(-) Instrumentos financieros 8444 (8.220.990) (11.668.658)
(-) Unidad de negocio 8445 (884.224) (1.107.302)
(-) Entidades del grupo, multrirupo y asociadas 8447 (173.224)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversion 8448 (12.295) (46.025)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1 + 2) 8490 (589.456) (429.960)
1. _Cobros de actividades de financiacién: 8480 316.426 728.629
(+) Pasivos subordinados 8481 500.000
(+) Cobros por emisién de instrumentos de patrimonio y ampliacién de capital 8482 36.240
(+) Derramas activas y aportaciones de los socios o mutualistas 8483
(+) _Enajenacién de valores propios y de la controladora 8485 6.195 8.992
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiacién 8486 310.231 183.397
(+) Venta de participaciones a socios externos 8487
2. Pagos de actividades de financiacién: 8470 (905.882) (1.158.589)
(-) Dividendos a los accionistas 8471 (518.265) (345.535)
(-) _Intereses pagados 8475 (67.743) (54.817)
(-) Pasivos subordinados 8472
(-) Pagos por devolucion de aportaciones a los accionistas 8473
(-) Derramas pasivas y devolucién de aportaciones a los socios o mutualistas 8474
(-) _Adquisicion de valores propios y de la controladora 8477
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiacién 8478 (319.874) (758.237)
(-) Adquisicién de participaciones a socios externos 8479
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 8492 (30.323) 59.492
E) AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D) 8495 (588.107) (358.266)
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 8499 2.574.676 2.887.692
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F) 8500 1.986.569 2.529.426
PERIODO PERIODO
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2023 30/06/2022
(+) Cajay bancos 8550 1.933.417 2.441.043
(+) Otros activos financieros 8552 53.152 88.383
(-) _Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista 8553
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 8600 1.986.569 2.529.426
Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

CoMISION

NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2023

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
10. B. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADQ (METODO INDIRECTO) (NIIF ADOPTADAS)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2023 30/06/2022
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1+2+3 +4) 1435
1. Resultado antes de impuestos 1405
2. Ajustes del resultado: 1410
(+/-) Variacién de provisiones 1415
(+/-) Otros ajustes 1419
3. Aumento/(Disminucién) neto de los activos y pasivos de explotacién 1420
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién: 1431
(+/-) Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios 1430
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de explotacién 1432
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1 + 2) 1460
1. Cobros de actividades de inversién: 1450
(+) Inmovilizado material 1451
(+) Inversiones inmobiliarias 1452
(+) Activos intangibles 1453
(+) _Instrumentos financieros 1454
(+) Unidad de negocio 1455
(+) Entidades del grupo, multrirupo y asociadas 1457
(+) Intereses cobrados 1456
(+) Dividendos cobrados 1459
(+)  Otros cobros relacionados con actividades de inversion 1458
2. Pagos de actividades de inversién: 1440
(-)  Inmovilizado material 1441
(-) Inversiones inmobiliarias 1442
(-) Activos intangibles 1443
(-) Instrumentos financieros 1444
(-) Unidad de negocio 1445
(-) _Entidades del grupo, multrirupo y asociadas 1447
(-)  Otros pagos relacionados con actividades de inversién 1448
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1 +2) 1490
1. Cobros de actividades de financiacién: 1480
(+) Pasivos subordinados 1481
(+) Cobros por emisién de instrumentos de patrimonio y ampliacién de capital 1482
(+) Derramas activas y aportaciones de los socios o mutualistas 1483
(+) Enajenacién de valores propios y de la controladora 1485
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiacion 1486
(+) Venta de participaciones a socios externos 1487
2. Pagos de actividades de financiacién: 1470
(-) Dividendos a los accionistas 1471
() Intereses pagados 1475
(-) _Pasivos subordinados 1472
(-) Pagos por devolucion de aportaciones a los accionistas 1473
(-) Derramas pasivas y devolucién de aportaciones a los socios o mutualistas 1474
(-)  Adquisicién de valores propios y de la controladora 1477
(-)  Otros pagos relacionados con actividades de financiacién 1478
(-)  Adquisicion de participaciones a socios externos 1479
D) EFECTO DE LA VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 1492
E) AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D) 1495
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 1499
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F) 1500
PERIODO PERIODO
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2023 30/06/2022
Cajay bancos 1550
Otros activos financieros 1552
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista 1553
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 1600
Comentarios:
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NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2023

CoMISION

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

11. DIVIDENDOS PAGADOS
PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIOR
€/ accion Importe | N°acciones | €/accién Importe | N° acciones
(X, XX) (miles €) a entregar (X XX) (miles €) a entregar
Acciones ordinarias 2158 0,09 261.877 0,09 261.703
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc) 2159
Dividendos totales pagados 2160 0,09 261.877 0,09 261.703
a) Dividendos con cargo a resultados 2155 0,09 261.877 0,09 261.703
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emision 2156
) Dividendos en especie 2157
d) Pago flexible 2154

Comentarios:
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(+34) 915 851 500, www.cnmv.es
NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2023

CoMISION

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
12. DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORIA (1/4)

Uds.: Miles de euros

PERIODO ACTUAL
ACTIVOS FINANCIEROS; i i 5 Inversiones
NATURALEZA/CATEGORIA Ar‘r:\ta“rll‘::r?i?iir;a::gs Otros activos financieros Activos financieros Prgsrtt?é:giy mantenidas
T ciarp a VR con cambios en PyG | disponibles para la venta P GhED hasta el
g vencimiento
Derivados 2062
Instrumentos de patrimonio 2063 53.010
Valores representativos de deuda 2064 170.981
Instrumentos hibridos 2065
Préstamos 2066 42.355
Depésitos constituidos por reaseguro aceptado y
otros depdsitos AL 34.963
Créditos por operaciones de seguro directo, 2068
reaseguro y coaseguro
Inversores por cuenta de los tomadores de
seguros de vida que asuman el riesgo de la 2069
inversion
Otros activos financieros 2070
TOTAL (INDIVIDUAL) 2075 223.991 77.318
Derivados 2162 1.911
Instrumentos de patrimonio 2163 5.034.488 1.062.023
Valores representativos de deuda 2164 9.084.850 19.846.506 822.041
Instrumentos hibridos 2165 15.005
Préstamos 2166
Depésitos constituidos por reaseguro aceptado y 2167
otros depdsitos
Créditos por operaciones de seguro directo, 2168
reaseguro y coaseguro
Inversores por cuenta de los tomadores de
seguros de vida que asuman el riesgo de la 2169
inversion
Otros activos financieros 2170 11.872 14.109 2.259.489 367.604
TOTAL (CONSOLIDADO) 2175 14.148.126 20.922.638| 2.259.489 1.189.645

(Abreviaturas - VR: valor razonable / PyG: cuenta de pérdidas y ganancias)

Comentarios:

NIIF-UE 4y NIC-UE 39 / NIIF-UE9y 17
ACTIVOS FINANCIEROS

Cartera de negociacion / N/A

Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias / C.II.1. Inversiones financieras a valor razonable
con cambios en la cuenta de resultados

Activos financieros disponibles para la venta / C.ll.2 Inversiones financieras a valor razonable con cambios en patrimonio neto.

Préstamos y partidas a cobrar / H.L.2. Otros créditos fiscales, H.Il. Créditos sociales y otros, H.lll. Accionistas por desembolsos
exigidos, C.V. Otras inversiones

Cartera de inversién a vencimiento / C.II.3. Inversiones financieras a coste amortizado
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Direccion General de Mercados
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(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

CoMISION

NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2023

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
12. DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORIA (2/4)

Uds.: Miles de euros

PERIODO ACTUAL
PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORIA i i i i
" mantentdes par nogeciar | . con cambios n by | Débitosy partdas a pagar
Derivados 2076
Pasivos subordinados 2077 1.617.454
Depésitos recibidos por reaseguro cedido 2079
Deudas por operaciones de seguro directo, reaseguro y coaseguro 2080
Obligaciones y otros valores negociables 2081 856.811
Deudas con entidades de crédito 2082 330.263
Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguros 2083
Otros pasivos financieros 2084 45 304.228
TOTAL (INDIVIDUAL) 2090 45 3.108.756
Derivados 2176
Pasivos subordinados 2177 1.617.454
Depdsitos recibidos por reaseguro cedido 2179
Deudas por operaciones de seguro directo, reaseguro y coaseguro 2180
Obligaciones y otros valores negociables 2181 856.811
Deudas con entidades de crédito 2182 330.263
Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguros 2183
Otros pasivos financieros 2184 1.185.558 1.878.537
TOTAL (CONSOLIDADO) 2190 1.185.558 4.683.065

(Abreviaturas - VR: valor razonable / PyG: cuenta de pérdidas y ganancias)

Comentarios:
NIIF-UE 4y NIC-UE 39 / NIIF-UE9y 17

PASIVOS FINANCIEROS
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias / G.lIl. Otros pasivos financieros

Débitos y partidas a pagar: a) Pasivos subordinados / B) PASIVOS SUBORDINADOS
Débitos y partidas a pagar: b) Obligaciones y otros valores negociables / G.I. Emisién de obligaciones y otros valores negociables
Débitos y partidas a pagar: c) Deudas con entidades de crédito / G.ll. Deudas con entidades de crédito

Débitos y partidas a pagar: d) Otras deudas / G.V.2. Otras deudas fiscales, G.VI. Otras deudas
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

ﬁi’é‘.h‘dé‘;ii MAPFRE, S.A.
D VALORES 1er SEMESTRE 2023
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
12. DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORIA (3/4)
Uds.: Miles de euros
PERIODO ANTERIOR
ACTIVOS FINANCIEROS: Activos financieros Otros activos Activos financieros < 0 Inversiones
NATURALEZA/CATEGORIA mantenidos para financierosaVRcon | disponibles parala Presta?gggrgramdas mantenidas hasta el
negociar cambios en PyG venta vencimiento

Derivados 5062
Instrumentos de patrimonio 5063 63.512
Valores representativos de deuda 5064 166.715
Instrumentos hibridos 5065
Préstamos 5066 85.365
Depésitos constituidos por reaseguro 5067
aceptado y otros depdsitos
Créditos por operaciones de seguro 5068
directo, reaseguro y coaseguro
Inversores por cuenta de los tomadores
de seguros de vida que asuman el riesgo 5069
de lainversién
Otros activos financieros 5070 906
TOTAL (INDIVIDUAL) 5075 230.227 86.271
Derivados 5162 4.186
Instrumentos de patrimonio 5163 4.371.033 2.579.085
Valores representativos de deuda 5164 8.658.325 17.713.467 1.092.877
Instrumentos hibridos 5165 15.266
Préstamos 5166
Depésitos constituidos por reaseguro 5167
aceptado y otros depdsitos
Créditos por operaciones de seguro 5168
directo, reaseguro y coaseguro
Inversores por cuenta de los tomadores
de seguros de vida que asuman el riesgo 5169
de lainversién
Otros activos financieros 5170 9451 10.636 2.017.662 174.030
TOTAL (CONSOLIDADO) 5175 13.058.261 20.303.188 2.017.662 1.266.907

(Abreviaturas - VR: valor razonable / PyG: cuenta de pérdidas y ganancias)

Comentarios:
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(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

§5§ 5:@'“0 MAPFRE, S.A.
DE VALORES 1er SEMESTRE 2023
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
12. DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORIA (4/4)
Uds.: Miles de euros
PERIODO ANTERIOR
PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORIA i i i i i
A/t Pasivos ﬁ;:rr;crl‘eergcs’ cr;:iarntemdos Otros pas‘!\alcr)ns J‘;gggﬂ(;;?é aVRcon Débitos y partidas a pagar

Derivados 5076
Pasivos subordinados 5077 1.627.025
Depésitos recibidos por reaseguro cedido 5079
Deudas por operaciones de seguro directo, 5080
reaseguro y coaseguro
Obligaciones y otros valores negociables 5081 863.485
Deudas con entidades de crédito 5082 237.123
Deudas por operaciones preparatorias de 5083
contratos de seguros
Otros pasivos financieros 5084 45 297.031
TOTAL (INDIVIDUAL) 5090 45 3.024.664
Derivados 5176
Pasivos subordinados 5177 1.627.025
Depésitos recibidos por reaseguro cedido 5179
Deudas por operaciones de seguro directo, 5180
reaseguro y coaseguro
Obligaciones y otros valores negociables 5181 863.485
Deudas con entidades de crédito 5182 237.123
Deudas por operaciones preparatorias de 5183
contratos de seguros
Otros pasivos financieros 5184 2.046.980 1.860.179
TOTAL (CONSOLIDADO) 5190 2.046.980 4.587.812

(Abreviaturas - VR: valor razonable / PyG: cuenta de pérdidas y ganancias)

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

CoMISION

NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2023

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
13. INFORMACION SEGMENTADA

Uds.: Miles de euros

Distribucién de las primas imputadas al periodo, netas de
reaseguro por area geografica
INDIVIDUAL CONSOLIDADO
AREA GEOGRAFICA PERIODO PERIODO PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR ACTUAL ANTERIOR
Mercado nacional 2210 4.641.634 4.305.930
Mercado internacional 2215 4.368.352 3.957.848
a) Unién Europea 2216 358.947 364.733
a.1) Zona Euro 2217 358.947 364.733
a.2) Zona no Euro 2218
b) Resto 2219 4.009.405 3.593.115
TOTAL 2220 9.009.986 8.263.778
Comentarios:

NIIF-UE4y NIC-UE 39 / NIIF-UE9y 17

Primas imputadas / I.1. Liberacién Pasivos por cobertura restante. Liberacién de la prima (PAA), Gastos del servicio de reaseguro.

CONSOLIDADO
Ingresos ordinarios Resultado
SEGMENTOS PERIODO PERIODO PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR ACTUAL ANTERIOR
IBERIA 2221 3.900.136 3.641.043 162.961 123.768
BRASIL 2222 2.528.321 2.534.536 453.126 235.834
OTROS LATAM 2223 2.710.518 2.408.852 88.974 112.348
NORTEAMERICA 2224 1.394.193 1.340.290 (8.581) 7.954
EMEA 2225 675.303 618.822 (3.397) (28.045)
MAPFRE RE 2226 4.750.610 4.197.254 172.410 51.857
MAPFRE ASISTENCIA 2227 236.852 252.058 2.705 11.182
Areas corporativas, ajustes y eliminaciones 2228 (2.661.451) (2.381.789) (104.639) 83.275
2229
2230
TOTAL 2235 13.534.482 12.611.066 763.559 598.173

Comentarios:
IIF-UE 4y NIC-UE 39 / NIIF-UE9y 17

Ingresos ordinarios / I.1. Liberacion Pasivos por cobertura restante, 1.2. Liberacién de los gastos de adquisicion asignados al periodo,
lll. Ingresos del servicio de reaseguro, VIII. Ingresos de Explotacién
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CoMISION

Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

Nacioar MAPFRE, S.A.
DE VALORES 1er SEMESTRE 2023
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
14. PLANTILLA MEDIA
INDIVIDUAL CONSOLIDADO
PERIODO PERIODO PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR ACTUAL ANTERIOR

PLANTILLA MEDIA 2295 540 515 30.918 31.955
Hombres 2296 282 264 13.749 14.114
Mujeres 2297 258 251 17.169 17.841

Comentarios:

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
15. REMUNERACIONES DEVENGADAS POR LOS CONSEJEROS Y DIRECTIVOS

CONSEJEROS: Importe (miles euros)

Concepto retributivo: PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIOR
Remuneracién por pertenencia al Consejo y/o Comisiones del Consejo 2310 1.400 1.500
Sueldos 2311 1.500 1.154
Retribucidn variable en efectivo 2312 1.300 1.106
Sistemas de retribucién basados en acciones 2313

Indemnizaciones 2314

Sistemas de ahorro a largo plazo 2315 2.560 2.450
Otros conceptos 2316 100 193
TOTAL 2320 6.860 6.403

Importe (miles euros)
DIRECTIVOS:
PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIOR

|Tota| remuneraciones recibidas por los directivos 2325 3.870 4.427

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

E'Z.g ;\lfl:z;'z:,mo MAPFRE, S.A.
DE VALORES 1er SEMESTRE 2023
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
16. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS (1/2)

Uds.: Miles de euros

PERIODO ACTUAL
GA5TOS EINGRESOS: dochnlias | Aty | Py sedatus| O e
1) Gastos financieros 2340
2) Arrendamientos 2343
3) Recepcion de servicios 2344
4) Compra de existencias 2345
5) Otros gastos 2348
TOTALGASTOS(1+2+3+4+5) 2350
6) Ingresos financieros 2351
7) Dividendos recibidos 2354
8) Prestacion de servicios 2356
9) Venta de existencias 2357
10) Otros ingresos 2359
TOTAL INGRESOS (6 +7 + 8+ 9 + 10) 2360

PERIODO ACTUAL
OTRAS TRANSACCIONES s | gy prgei] g
Acuerdos de financiacion: créditos y 2372
aportaciones de capital (prestamista)
Acuerdos de financiacién préstamos y 2375
aportaciones de capital (prestatario)
Garantias y avales prestados 2381
Garantias y avales recibidos 2382
Compromisos adquiridos 2383
gii;/tiggaicéc:)ssy otros beneficios 2386 183.493 183.493
Otras operaciones 2385

PERIODO ACTUAL
SALDOS ACIAAE DEL PERODO! el
1) Clientes y Deudores comerciales 2341
2) Préstamos y créditos concedidos 2342
3) Otros derechos de cobro 2346
TOTAL SALDOS DEUDORES (1+2+3) 2347
écl')anljer?:igfeedsores y Acreedores 2352
5) Préstamos y créditos recibidos 2353
6) Otras obligaciones de pago 2355
TOTAL SALDOS ACREEDORES (4+5+6) 2358

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

§5§ ;\lfl:z;'z:,mo MAPFRE, S.A.
DE VALORES 1er SEMESTRE 2023
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
16. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS (2/2)
Uds.: Miles de euros
PERIODO ANTERIOR
GASTOS ENGRESOS: i, | Mgk |Gt Gopme
1) Gastos financieros 6340
2) Arrendamientos 6343 (287) (287)
3) Recepcion de servicios 6344 (300) (32) (332)
4) Compra de existencias 6345
5) Otros gastos 6348 (114) (114)
TOTALGASTOS(1+2+3+4+5) 6350 (300) (433) (733)
6) Ingresos financieros 6351
7) Dividendos recibidos 6354
8) Prestacion de servicios 6356 19 19
9) Venta de existencias 6357
10) Otros ingresos 6359 600 600
TOTAL INGRESOS (6 +7 + 8+ 9 + 10) 6360 619 619
PERIODO ANTERIOR
OTRAS TRANSACCIONES s, | Mgk et G
Acuerdos de financiacion: créditos y 6372
aportaciones de capital (prestamista)
Acuerdos de financiacién préstamos y 6375
aportaciones de capital (prestatario)
Garantias y avales prestados 6381 15 15
Garantias y avales recibidos 6382 6
Compromisos adquiridos 6383
Dividendos y otros beneficios 6386 183.922 183.922
Otras operaciones 6385
PERIODO ANTERIOR
SALDOS A CIERE DEL PERIODO! e | iy |Emmemin] Gepe
1) Clientes y Deudores comerciales 6341
2) Préstamos y créditos concedidos 6342
3) Otros derechos de cobro 6346
TOTAL SALDOS DEUDORES (1+2+3) 6347
écl')anljer?:igfeedsores y Acreedores 6352
5) Préstamos y créditos recibidos 6353
6) Otras obligaciones de pago 6355
TOTAL SALDOS ACREEDORES (4+5+6) 6358

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

ﬁM MAPFRE, S.A.
D VALORES 1er SEMESTRE 2023
V. INFORMACION FINANCIERA SEMESTRAL
Contiene
@
Informacion adicional
en fichero adjunto
Contenido de este apartado:
Individual Consolidado

Notas explicativas 2376 X

Cuentas semestrales resumidas 2377 X

Cuentas semestrales completas 2378

Informe de gestién intermedio 2379

Informe del auditor 2380
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CoMISION

NACIONAL

DEL MERCADO
DE VALORES

Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es
MAPFRE, S.A.

1er SEMESTRE 2023

V1. INFORME ESPECIAL DEL AUDITOR
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ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS

INFORME DE GESTION INTERMEDIO CONSOLIDADO

DECLARACION DE RESPONSABILIDAD

30 DE JUNIO DE 2023

MAPFRE S.A.



ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS

30 DE JUNIO 2023

MAPFRE S.A.



INDICE

A) Balance consolidado

B) Cuenta de resultados global consolidada

C) Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto
D) Estado consolidado de flujos de efectivo

E) Notas explicativas a los estados financieros intermedios
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

A) BALANCE CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2023 Y 31 DE

DICIEMBRE DE 2022

ACTIVO

NOTAS 30 de Junio de

2023

31de
diciembre de
2022 (*)

A) ACTIVOS INTANGIBLES 2.791,0 2.789,5
. Fondo de comercio 1.435,9 1.445,6
Il.  Otros activos intangibles 1.355,1 1.343,9
B) INMOVILIZADO MATERIAL 1.285,1 1.302,5
I.  Inmuebles de uso propio 1.070,9 1.085,4
Il.  Otro inmovilizado material 214,2 2171
C) INVERSIONES 39.226,2 37.626,3
. Inversiones inmobiliarias 961,6 980,8
II.  Inversiones financieras

1. Valor Razonable con cambios en la Cuenta de Resultados 5.1 14.148,1 13.058,3

2. Valor Razonable con cambios en Patrimonio Neto 5.1 20.922,6 20.303,2

3. Coste Amortizado 5.1 1.189,6 1.266,9
Ill. Inversiones contabilizadas aplicando el método de participacion 959,0 886,7
V. Otrasinversiones 1.045,3 1.130,4
D) ACTIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO 0,8 6,1
I.  Valoracion BBA para Activos por cobertura restante 0,8 6,1
Il.  Valoracién BBA para Activos por prestaciones incurridas — —

E) ACTIVOS DEL CONTRATO DE REASEGURO CEDIDO 5.688,8 5.666,7

I. Valoracién BBA para Activos por cobertura restante — —
Il.  Valoracion BBA para Activos por prestaciones incurridas 6 3,7 3,5
Ill.  Valoracién PAA para Activos por cobertura restante 6 1.296,3 1.329,1
IV Valoracion PAA para Activos por prestaciones incurridas 6 4.388,8 4.334,1
F) EXISTENCIAS 54,3 53,4
G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 495,5 591,4
H) CREDITOS 1.409,2 1.193,8
I.  Créditos fiscales

1. Impuesto sobre beneficios a cobrar 195,0 306,5

2. Otros créditos fiscales 158,8 141,0
Il.  Créditos sociales y otros 1.055,4 746,3
1) TESORERIA 1.986,6 2.574,6
J) AJUSTES POR PERIODIFICACION 263,0 228,0
K) OTROS ACTIVOS 107,9 115,9
L ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA 5.2 58.0 491

LAVENTAY DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS ’ ’
TOTAL ACTIVO 53.366,4 52.197,3

Cifras en millones de euros

(*] Cifras reexpresadas
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

A) BALANCE CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2023 Y 31 DE
DICIEMBRE DE 2022

30 de Junio de - 31de
PATRIMONIO NETO Y PASIVO NOTAS 2023 diciembre de
2022(*)
A) PATRIMONIO NETO 9.314,0 8.869,7
l. Capital desembolsado 7 308,0 308,0
II.  Prima de emision 1.506,7 1.506,7
Ill.  Reservas 7.962,7 7.986,4
IV. Dividendo a cuenta — (184,8)
V. Acciones propias 7 (34,4) (41,4)
VI. Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad dominante 300,2 563,6
VIl. Otros instrumentos de patrimonio neto - 0,3
VIl Ajustes por cambios de valor (572,5) (923,4)
IX.  Diferencias de conversién (1.286,7) (1.418,3)
Patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad dominante 8.184,0 7.797,1
Participaciones no dominantes 1.130,0 1.072,6
B) PASIVOS SUBORDINADOS 1.617,5 1.627,0
C) PASIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO 37.018,0 35.564,7
l. Valoracion BBA para Pasivos por cobertura restante 6 10.014,8 9.000,6
Il.  Valoracion BBA para Pasivos por prestaciones incurridas 6 332,8 323,7
Il Valoracion VFA para Pasivos por cobertura restante 6 8.600,1 8.535,0
IV Valoracion VFA para Pasivos por prestaciones incurridas 6 1711 182,6
V. Valoracion PAA para Pasivos por cobertura restante 6 5.525,1 5.539,6
VI.  Valoracion PAA para Pasivos por prestaciones incurridas 6 12.374,1 11.983,2
D) PASIVOS DEL CONTRATO DE REASEGURO CEDIDO 14,8 14,5
I. Valoracion BBA para Pasivos por cobertura restante 14,8 14,5
Il. Valoracidon BBA para Pasivos por prestaciones incurridas — —
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 493,8 522,2
F)  PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 329,5 324,8
G) DEUDAS 4.454,7 5.161,0
I Emisidn de obligaciones y otros valores negociables 856,8 863,5
[I.  Deudas con entidades de crédito 8 504,9 L4427
IIl. Otros pasivos financieros 5.4 1.185,6 2.047,0
V. Deudas fiscales
1. Impuesto sobre beneficios a pagar 203,5 153,3
2. Otras deudas fiscales 302,3 288,0
VI.  Otras deudas 1.401,6 1.365,0
H) AJUSTES POR PERIODIFICACION 120,2 101,7
1)  PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS
COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES 5.2 3,9 11,7
INTERRUMPIDAS
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 53.366,4 52.197,3

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

B) CUENTA DE RESULTADOS GLOBAL CONSOLIDADA DE LOS
SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022

B.1) CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

CONCEPTO NOTAS 2023 2022 (*)
1. INGRESOS DEL SERVICIO DE SEGURO (+) 11.992,8 10.960,2
1 Liberacién Pasivos por cobertura restante 6 11.890,5 10.888,3
2 Liberacion de los gastos de adquisicién asignados al periodo 6 102,3 71,9
Il. GASTOS DEL SERVICIO DE SEGURO (-) (10.521,7) (10.132,3)
1 Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro 6 (7.840,0) (7.957,5)
2 Gastos de adquisicion 6 (2.596,0) (2.327,9)
3 Pérdidas en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas pérdidas 6 (28,6) (69,4)
4 Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas 6 (57,1) 222,5
RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO (A) 1.471,1 827,9
1ll. INGRESOS DEL SERVICIO DE REASEGURO (+) 6 1.212,4 1.390,6
IV. GASTOS DEL SERVICIO DE REASEGURO (-) 6 (2.166,2) (1.975,3)
RESULTADO DEL SERVICIO DE REASEGURO (B) (953,8) (584,7)
RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO Y REASEGURO (A)+(B) 517,3 243,2
V. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS DEL SERVICIO SEGURO Y REASEGURO
1 Ingresos financieros de contratos de seguro y reaseguro (+) 600,3 1.087,5
2 Gastos financieros de contratos de seguro y reaseguro (-] (926,6) (927,7)
RESULTADO FINANCIERO DE CONTRATOS DE SEGURO Y REASEGURO (C) (326,3) 159,8
VI. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS NO RELACIONADOS CON EL SERVICIO DEL SEGURO
1 Ingresos financieros no relacionados con contratos de seguro (+) 9591 491,3
2 Gastos financieros no relacionados con contratos de seguro (-] (263,8) (254,4)
3 Resultado de participaciones en sociedades puestas en equivalencia
a) Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia (+) 8,1 6,7
b) Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (-) (0,2) (0,8)
4 Reversién de deterioro de activos financieros (+) 16,6 10,3
5 Dotacion de deterioro de activos financieros (-) 9 (20,8) (11,0)
RESULTADO FINANCIERO NO RELACIONADO CON EL SERVICIO DEL SEGURO (D) 699,0 242,1
RESULTADO FINANCIERO (C)+(D) 372,6 401,9
VIl. OTROS INGRESOS Y GASTOS ASEGURADORES
1 Otros ingresos no técnicos (+) 28,9 42,3
2 Otros Gastos no técnicos (-) (92,5) (84,8)
3 Diferencias positivas de cambio (+) 878,0 831,2
4 Diferencias negativas de cambio (-) (846,5) (796,4)
RESULTADO DE INGRESOS Y GASTOS ASEGURADORES (32,1) (7,7)
VIIl. OTRAS ACTIVIDADES
1 Ingresos de explotacién (+) 329,3 260,3
2 Gastos de explotacién (-) (363,1) (274,7)
3 Ingresos del inmovilizado y de las inversiones (+) 13,2 13,8
4 Gastos del inmovilizado y de las inversiones (-) (5,0) (3,00
5 Ingresos financieros netos (+] (20,4) (33,9)
7  Resultado de participaciones en sociedades puestas en equivalencia
a) Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia (+) 6,5 9,5
b) Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (-) (12,0 (0,8)
10 Reversion provision deterioro de activos (+) — 1,5
11 Dotacién provision deterioro de activos (-) (6,6) (2,5)
12 Rtdo. enajena. Act. no ctes. Clasif. Mant. para vta. no incl. en act. interrumpidas 9 0,1 18,0
RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES 58,0 11,8
IX. RESULTADO POR REEXPRESION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 36,3 27,5
X. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 763,6 598,1
XI. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS (196,7) (133,1)
XlIl. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 566,9 465,0
XIll. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS — —
XIV. RESULTADO DEL EJERCICIO 566,9 465,0
1 Atribuible a participaciones no dominantes 266,7 158,4
2 Atribuible a la Sociedad dominante 300,2 306,6

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

BENEFICIO POR ACCION (euros) NOTAS 2023
Basico 0,1 0,1
Diluido 0,1 0,1
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

B.2) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

CONCEPTO 2023 2022 (*)
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 566,9 465,0
B) OTRO RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE NO SE RECLASIFICARAN A RESULTADOS 31,4 -

C) OTRO RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE POSTERIORMENTE A
RESULTADOS

1. Activos financieros a valor razonable con cambios en Patrimonio Neto

390,2 (345,5)

a) Ganancias (Pérdidas) por valoracién 393,8 (3.050,4)
b] Importes transferidos a la cuenta de resultados - (23,5)
c) Otras reclasificaciones (16,8) 0,5

2. Diferencias de conversion
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracién 159,9 545,3
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados — -
c) Otras reclasificaciones — 0,8
3. Contratos de seguros y reaseguro
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracién (73,1) 1.894,0
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados — —
c) Otras reclasificaciones (1,2) —
4. Entidades valoradas por el método de la participacion
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracion 7.8 16,4
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados — -
c) Otras reclasificaciones — -

5. Otros ingresos y gastos reconocidos 0,4 1.3
6. Efecto impositivo (80,6) 270,1
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO (A+B+C) 988,5 119,5
1. Atribuible a la sociedad dominante 6729 (86,6)
2.Atribuible a participaciones no dominantes 315,6 206,1

Cifras en millones de euros

(*] Cifras reexpresadas
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

C) ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO A 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022

PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE

FONDOS PROPIOS

TOTAL
PARTICIPACIONES
CONCEPTO RESULTADO OTROS PATRIMONIO
UPTAL  TMADE neses  DUDEWOOA  ACGONES  ATRBUDOALA WSTROMEMIOS oimooe bk o M
DOMINANTE NETO VALOR CONVERSION
SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2022 308,0 1.506,7 7.102,4 (184,8) (62,9) 765,2 — 805,3 (1.776,3) 1.203,0 9.666,6
1 Ajuste de cambios de criterio contable 2.3 — — 595,7 — — — — (811,6] — [27,1] (243,0]
2 Ajuste por errores — — — — — — — — — — —
SALDO INICIAL AJUSTADO 308,0 1.506,7 7.698,1 (184,8) (62,9) 765,2 - (6,3) (1.776,3) 1.175,9 9.423,6
I. TOTAL INGRESOS [GASTOS) RECONOCIDOS —_ — — — — 306,6 — (857,4) 4641 206,1 119,4
OPERACIONES CON ACCIONISTAS DE LA
Il S0CIEDAD DOMINANTE Y MINORITARIOS - - (263,2) - 10,6 - 0.2 - - (79,8) (332,2)
1 Aumentos (Reducciones) de Capital — — —_ — — —_ — — — 14,1 14,1
2 Distribucién de dividendos — — (261,7) — — - - — - (102,6) (364,3)
Incrementos (Reducciones) por
3 combinaciones de negocios - - - - - - - - - 8.3 8,3
4 Operaciones con acciones propias — — [1,5] — 10,6 — 0,2 — — — 9,3
Otras operaciones con accionistas de la
5 Sociedad dor:ﬂnante y min;ritlarios - - - - - - - - - 0.4 0.4
Il. OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO - — 570,3 184,8 — (765,2) - - - (4,5) (14,6)
1 :zzpasos entre partidas de patrimonio _ _ 580,4 184,8 _ [765,2] _ _ _ _ _
2 Otras variaciones _ _ [10,1] — — b — - — [4,5] [14,6]
SALDO FINAL A 30 DE JUNIO DE 2022 308,0 1.506,7 8.005,2 - (52,3) 306,6 0,2 (863,7) (1.312,2) 1.297,7 9.196,2

Cifras en millones de euros
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PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE

FONDOS PROPIOS

PARTICIPACIONES LOTAL

T PO g OGO cows  ammOLs emmemes ALTN Creess o i
DOMINANTE NETO

SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2023 308,0 1.506,7 7.986,4 (184,8) (41,4) 563,6 0,3 (923,4) (1.418,3) 1.072,6 8.869,7
1 Ajuste de cambios de criterio contable 2.3 — — (145,0) — — — — 141,2 — — (3,8)
2 Ajuste por errores — — — — — — — — — — —
SALDO INICIAL AJUSTADO 308,0 1.506,7 7.841,4 (184,8) (41,4) 563,6 0,3 (782,2) (1.418,3) 1.072,6 8.865,9
I. TOTAL INGRESOS [GASTOS) RECONOCIDOS - — 31,4 - — 300,2 —_ 209,7 131,6 315,5 988,4
o - — e - W - o - — owa e
1 Aumentos (Reducciones) de Capital — — —_ — — —_ — — — 0,8 0,8
2 Distribucién de dividendos — — (261,9) — - — — - — (258,2) (520,1)

Incrementos (Reducciones) por

3 — — — — — — — — — — —

combinaciones de negocios

4 Operaciones con acciones propias 7 — — [0,7] — 7,0 — [0,3] — — - 6,0
ot i jonistas de L
5 Sociedad dominante y minoritarios - - - - - - - - - (0.5) (0.5)
Il. OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO - — 352,5 184,8 — (563,6) - - - (0,2) (26,5)
T t tidas de patrimoni
n(rjjpasos entre partidas de patrimonio _ _ 378.8 184,8 _ (563,6) _ _ _ _ _
2 Otras variaciones —_ — [26,3] — —_ — — - — [0,2] [26,5]
SALDO FINAL A 30 DE JUNIO DE 2023 308,0 1.506,7 7.962,7 — (34,4) 300,2 - (572,5) (1.286,7) 1.130,0 9.314,0

Cifras en millones de euros
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D) ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJOS EFECTIVO DE LOS
SEMESTRES FINALIZADOS A 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022

CONCEPTOS NOTAS 2023 2022 (*)
1. Actividad aseguradora:
Cobros en efectivo de la actividad aseguradora 14.060,0 13.220,1
Pagos en efectivo de la actividad aseguradora (13.086,5) (13.072,6)
2. Otras actividades de explotacion:
Cobros en efectivo de otras actividades de explotacion 313,3 319,6
Pagos en efectivo de otras actividades de explotacion (441,8) (482,3)
3.  Cobros [pagos) por impuestos sobre beneficios (199,4) (119,0)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 645,6 (134,2)
1.  Cobros de actividades de inversion:
Inmovilizado material 4,3 13,2
Inversiones inmobiliarias 49 4 122,5
Inmovilizado intangible 0,1 6,3
Instrumentos financieros 7.088,5 11.615,0
Participaciones 1.325,3 959,0
Entidades dependientes y otras unidades de negocio 2,4 49
Intereses cobrados 245,6 298,7
Dividendos cobrados 32,2 45,5
Otros cobros relacionados con las actividades de inversion 20,1 34,4
2. Pagos de actividades de inversion:
Inmovilizado material (24,7) (31,6)
Inversiones inmobiliarias (12,5) (29,8)
Inmovilizado intangible (53,8) (69,8)
Instrumentos financieros (8.221,0) (11.668,7)
Participaciones (884,2) (1.107,3)
Entidades dependientes y otras unidades de negocio (173,2) -
Otros pagos relacionados con las actividades de inversion (12,3) (46,0)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (613,8) 146,3
1. Cobros de actividades de financiacion:
Pasivos subordinados — 500,0
Cobros por emisién de instrumentos de patrimonio y ampliacién de capital — 36,2
Enajenacion de valores propios 6,2 9.0
Otros cobros relacionados con las actividades de financiacion 310,2 183,4
2. Pagos de actividades de financiacion:
Dividendos pagados (518,3) (345,5)
Intereses pagados (67,7) (54,8)
Pasivos subordinados — -
Pagos por devolucién de aportaciones a los accionistas — -
Adquisicion de valores propios — -
Otros pagos relacionados con las actividades de financiacién (319,9) (758,2)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (589,5) (429,9)
Diferencias de conversion en los flujos y saldos de efectivo (30,3) 59,6
INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO (588,0) (358,2)
SALDO INICIAL DE EFECTIVO 2.574,6 2.887,6
SALDO FINAL DE EFECTIVO 1.986,6 2.529,4

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas
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E) NOTAS EXPLICATIVAS A
LOS ESTADOS FINANCIEROS
INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS

1. INFORMACION GENERAL SOBRE
LA ENTIDAD Y SU ACTIVIDAD

MAPFRE, S.A. (en adelante “la Sociedad
dominante”) es una sociedad andénima cuyas
acciones cotizan en Bolsa, que es matriz de un
conjunto de sociedades dependientes dedicadas a
las actividades de seguros en sus diferentes
ramos tanto de Vida como de No Vida, finanzas,
inversién mobiliaria y de servicios.

MAPFRE, S.A. es filial de CARTERA MAPFRE, S.L.
Sociedad Unipersonal (en adelante CARTERA
MAPFRE] controlada al 100% por Fundacion
MAPFRE.

El &mbito de actuacion de la Sociedad dominante y
sus filiales (en adelante "MAPFRE”, “el Grupo” o
“Grupo MAPFRE") comprende el territorio
espanol, paises del Espacio Econdmico Europeo y
terceros paises.

La Sociedad dominante fue constituida en Espana
y su domicilio social se encuentra en Majadahonda
(Madrid), Carretera de Pozuelo 52.

2. BASES DE PRESENTACION Y
POLITICAS CONTABLES

2.1. BASES DE PRESENTACION

Los estados financieros intermedios resumidos
consolidados del semestre finalizado el 30 de junio
de 2023 ([en adelante “estados financieros
intermedios”) se han preparado conforme a lo
establecido en la Norma Internacional de
Contabilidad NIC-UE 34 relativa a la informacion
financiera intermedia. Los mencionados estados
financieros intermedios no incluyen toda la
informacidn que requeririan unas cuentas anuales
consolidadas completas preparadas de acuerdo
con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera adoptadas por la Unién Europea (NIIF-
UE), por lo que los estados financieros
intermedios adjuntos deben ser leidos junto con
las cuentas anuales consolidadas del Grupo
correspondientes al ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2022.

Las cifras presentadas en los estados financieros
intermedios han sido objeto de redondeo para
facilitar su presentacion. En consecuencia, los
totales de las filas o columnas de las tablas que se
presentan podrian no coincidir con la suma
aritmeética de los importes que los componen.

Los estados financieros intermedios han sido
aprobados por el Consejo de Administracion en su
reunion del 27 de julio de 2023.

2.2. COMPARACION DE LA INFORMACION

En el ejercicio 2023 el Grupo ha aplicado por
primera vez las normas NIIF-UE 17 sobre
Contratos de Seguros y NIIF-UE 9 sobre
Instrumentos  Financieros.  Dichas  normas
sustituyen a la NIIF-UE 4 y a la NIC-UE 39
respectivamente. La informacion relacionada con
contratos de seguros contenida en los estados
financieros adjuntos y en las notas explicativas
referidas a 31 de diciembre de 2022 y 30 de junio
de 2022 han sido re expresadas, exclusivamente, a
efectos comparativos.

El Grupo MAPFRE, conforme a lo establecido en la
NIIF-UE 17 y la NIIF-UE 9 en su aplicacion inicial
conjunta, ha decidido adaptar, a efectos
comparativos, los criterios de clasificacion vy
valoracién de la NIIF-UE 9 a aquellos activos
financieros estrechamente relacionados con
contratos de seguros. Este enfoque que se
denomina “superposicion de la clasificacion”
permite no aplicar a la informacidn comparativa
los requisitos de deterioro, y ha sido el criterio
seguido por el Grupo.

2.3. POLITICAS CONTABLES

No se han detectado errores significativos en las
cuentas consolidadas de ejercicios anteriores.

Las politicas y métodos contables utilizados en la
elaboracion de los  estados financieros
intermedios  consolidados del periodo son
coincidentes con los aplicados en la elaboracion
de las ultimas cuentas anuales consolidadas
aprobadas, correspondientes al ejercicio 2022, a
excepcion de lo indicado en el apartado anterior
respecto de la NIIF-UE 17 sobre Contratos de
Seqguros y la NIIF-UE 9 sobre Instrumentos
Financieros, fundamentalmente.

En la nota 2.5. “Comparacion de la Informacién”
de la memoria de las cuentas anuales
consolidadas a 31 de diciembre de 2022 se reflejan
las principales normas de valoracién de los
contratos de seguros segun la NIIF-UE 17 y de los
instrumentos financieros segun la NIIF-UE 9.
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A continuaciéon se recogen las principales
implicaciones por la aplicacion de dichas normas:

NIIF-UE 17 :

a. Los contratos de seguros y reaseguro se
dividen en grupos homogéneos para su
reconocimiento inicial y valoracidn.

b. Por el método general (BBA] y el método
de la comision variable (VFA] se reconocen
y valoran los grupos de contratos de
seguros como el valor acumulado de:

i. El valor presente de los flujos de
efectivo futuros, incluyendo el
ajuste de riesgo [flujos de efectivo
procedentes del cumplimiento),
segin toda la informacidn
disponible congruente con la
informacion de mercado
observable.

ii. La ganancia no devengada en el
grupo de contratos (margen de
servicio contractual), la cual se
libera utilizando la métrica que
mejor se adapta a cada tipologia
de  producto, reflejando la
prestacion del servicio de seguro.

c. Se reconoce la ganancia de un grupo de
contratos de seguro a lo largo del periodo
en que se proporciona la cobertura del
seguro, y a medida que se libere del
riesgo. Si un grupo de contratos produce
pérdidas, se reconocen de forma
inmediata dichas pérdidas.

d. El ajuste por riesgo se ha estimado
utilizando un enfoque metodoldgico de
percentiles basado en calculos del Value
at Risk (VaR) de las obligaciones asociadas
a los negocios de Vida y No Vida
aprovechando la calibracién de Solvencia
I.

e. En el caso de existir, los derivados
implicitos se separaran del contrato de
seguro y se valoraran bajo NIIF-UE 9.y los
bienes y servicios se valoran bajo NIIF-UE
15. Los ingresos ordinarios por seguros y
los gastos del servicio del seguro excluyen
cualquier componente de inversidn,
entendiendo como tal los importes que un
contrato de seguro requiere que se
reembolsen al tomador de una péliza de
seguro incluso si no ocurre un suceso
asegurado.

f. En los estados financieros se presentan
de forma separada los ingresos de
actividades ordinarias por seguros, los
gastos del servicio de seguro y los gastos
o ingresos financieros por seguros, los
cuales incluyen ingresos y gastos
financieros de los productos de seguros
valorados bajo el método VFA.

El Grupo, en base a las directrices técnicas
definidas, valorard los contratos de seguro y
reaseguro principalmente de la siguiente forma:

Contratos de Seguro Método(**)

Ramos de No Vida y Vida con duracion PAA
inferior al afio (*)

Ramo de Decesos BBA
Ramo de Vida con duracién superior al BBA
ano

Contratos con componente de VFA

participacion directa (i.e. Unit Linked,
algunos  productos de Vida con
Participacion en beneficios)

Contratos de Reaseguro

Cedido PAA
Aceptado PAA
Retrocedido PAA

(*) Los contratos con duracidn superior al afio pero que no se espera que
se produzca una valoracion significativamente distinta a la del BBA,
también se valoraran por el método PAA.

(**) Método General de Valoracién por Bloques (BBA); Método de la
Comision Variable (VFA); Método de la Asignacién de la Prima (PAA].

NIIF-UE 9 :

La clasificacion y valoracidon de los Instrumentos
Financieros se determina en base a |la
combinacion entre el modelo de negocio
establecido por el Grupo para la gestion de los
mismos y las caracteristicas contractuales de los
flujos de efectivo.

Las anteriores categorias de clasificacion de los
activos financieros establecidas por la NIC-UE 39
se han sustituido por las siguientes:

e Coste amortizado (aplicable a los
instrumentos de deuda).

e Valor razonable con cambios en la cuenta
de resultados (aplicable a instrumentos
deuda, instrumentos de patrimonio e
instrumentos  derivados). Se han
designado activos financieros en esta
categoria con el objetivo de reducir
significativamente asimetrias contables.

e Valor razonable con cambios en otro
resultado global:
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o Con reciclaje a la cuenta de
resultados (aplicable a
instrumentos de deuda).

o Sin reciclaje a la cuenta de
resultados (aplicable a
instrumentos de patrimonio).

En la clasificacion a valor razonable con cambios
en otro resultado global y reciclaje en la cuenta de
resultados, se incluyen las permutas financieras
que se consideran activos equivalentes a valores
representativos de deuda o préstamos, reflejando
asi la mejor realidad econémica del instrumento
financiero, dado que se engloban en un modelo de
negocio cuyo objetivo es el cobro de los flujos
contractuales previstos.

Para los instrumentos de deuda no clasificados “a
valor razonable con cambios en la cuenta de
resultados” el deterioro de valor se determina
siguiendo el modelo de “pérdida
esperada” (reemplazando el anterior enfoque de
“pérdida incurrida”) que incluye las previsiones
sobre las condiciones econdmicas futuras
(forward-looking). A cierre del periodo para todos
los instrumentos de deuda no clasificados a valor
razonable con cambios en la cuenta de resultados
se registra una provisidn por la pérdida crediticia
esperada.

El Grupo cuenta con mecanismos internos que
determinan cualquier evidencia de aumento del
riesgo de crédito que motive la correccion de valor
por pérdidas esperadas hasta el vencimiento de la
inversion. Para ello, se han definido indicadores
(tanto cualitativos como cuantitativos) como
alertas tempranas que permitan anticipar un
potencial incumplimiento.

Los requerimientos en materia de deterioro de la
NIIF-UE 9 han supuesto un aumento de la
provision por deterioro de los instrumentos
financieros, neto del efecto fiscal, registrado en el
balance de transicion a 1 de enero de 2023 en el
epigrafe de “Reservas” por importe de (42,2
millones de euros.
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BALANCE DE TRANSICION

Se refleja a continuacién el balance al 31 de
diciembre de 2021 bajo la NIIF-UE 4y a 1 de enero
de 2022 bajo la NIIF-UE 17.

NIIF-UE 4
ACTIVO
31.12.2021
(NIIF-UE 4)
A] ACTIVOS INTANGIBLES 2.911,2
BJ INMOVILIZADO MATERIAL 1.295,0
CJ INVERSIONES 39.243,0

D) INVERSIONES POR CUENTA DE
TOMADORES DE SEGUROS DE VIDA QUE 2.957,3
ASUMEN EL RIESGO DE LA INVERSION

E) EXISTENCIAS 54,0
F) PARTICIPACION DEL REASEGURO EN

LAS PROVISIONES TECNICAS 6.084,6
G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 299.6
H) CREDITOS 5.594,7
|) TESORERIA 2.887,6
J) AJUSTES POR PERIODIFICACION 1.902,5
K) OTROS ACTIVOS 247 4
L) ACTIVOS NO CORRIENTES

CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS 377.3

PARA LAVENTAY DE ACTIVIDADES
INTERRUMPIDAS

TOTAL ACTIVO 63.854,2

Cifras en millones de euros

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

31.12.2021
(NIIF-UE 4)

A) PATRIMONIO NETO 9.666,6
B) PASIVOS SUBORDINADOS 1.122,2
C) PROVISIONES TECNICAS 39.968,3
D) PROVISIONES TECNICAS RELATIVAS
AL SEGURO DE VIDA CUANDO EL 29573
RIESGO DE LA INVERSION LO ASUMEN U
LOS TOMADORES
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y 653 6
GASTOS '
F) DEPOSITOS RECIBIDOS POR 82 4
REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO '
G) PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 537,7
H] DEUDAS 8.441,8
) AJUSTES POR PERIODIFICACION 300,5
J] PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO
CORRIENTES CLASIFICADOS COMO 1238

MANTENIDOS PARA LAVENTA'Y DE
ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 63.854,2

Cifras en millones de euros

NIIF-UE 17
ACTIVO
01.01.2022

(NIIF-UE 17)
A) ACTIVOS INTANGIBLES 2.774,4
B) INMOVILIZADO MATERIAL 1.295,0
C) INVERSIONES 41.989,4
D) ACTIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO 14,2
E) ACTIVOS DEL CONTRATO DE
REASEGURO 5.440.0
F) EXISTENCIAS 54,0
G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 299.8
H) CREDITOS 934,9
) TESORERIA 2.887,6
J) AJUSTES POR PERIODIFICACION 202,6
K) OTROS ACTIVOS 2474
L) ACTIVOS NO CORRIENTES
CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS 3706

PARA LAVENTA'Y DE ACTIVIDADES
INTERRUMPIDAS

TOTAL ACTIVO 56.509,9

Cifras en millones de euros

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

01.01.2022

(NIIF-UE 17)
A) PATRIMONIO NETO 9.423,6
BJ PASIVOS SUBORDINADOS 1.122,2

C] PASIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO 38.198,7
D) PASIVOS DEL CONTRATO DE

REASEGURO 230
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y 653 6
GASTOS '
F] PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 518,7
G) DEUDAS 6.362,3
H) AJUSTES POR PERIODIFICACION 90,1
[) PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO

CORRIENTES CLASIFICADOS COMO 1177
MANTENIDOS PARA LAVENTAY DE '
ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 56.509,9

Cifras en millones de euros
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Impacto por la entrada en vigor de las normas

La entrada en vigor de las anteriores normas ha
tenido los siguientes impactos en los estados
financieros consolidados del Grupo:

NIIF-UE 17:

El impacto patrimonial en transicién (1 de enero
de 2022) ha supuesto una disminucién del 2,5% de
los fondos propios.

ElL Margen de Servicio Contractual (CSM]
resultante de la aplicacion de la nueva normativa
de operaciones derivadas de los contratos de
seguros asciende a 2.199,0 millones de euros.

NIIF-UE 9:

Se refleja a continuacion la conciliacion de los
importes en libros segin la NIC-UE 39 con los
saldos segun la NIIF-UE 9 a 1 de enero de 2023:

Medicion
bajo NIIF-
UE9

01.01.2023

1.263,0

20.303,2

13.058,3

Medicion e
bajo NIC- Clas:’f.lc_a'cu:in y
Concepto UE 39 medicionde -, ierioro
instrumentos
financieros
31.12.2022
Activos financieros a vencimiento 1.381,2 (1.381,2)
Activos financieros a coste amortizado 1.266,9 (3,9
Activos financieros disponibles para la venta 25.052,6 (25.052,6)
Activos financieros a valor razonable con cambios en Patrimonio - 20.303,2 (51.8)
Neto
Activos financieros mantenidos para negociar 5.189,6 (5.189,6)
Activos financieros a valor razonable con cambios en Resultados - 13.058,3 -
Inversiones por cuenta _de los_t’omadores de seguros de vida que 3.037.1 (3.037.1)
asumen el riesgo de la inversion
INVERSIONES FINANCIERAS 34.660,5 (32,1) (55,7

34.624,5

Cifras en millones de euros

El efecto del deterioro asociado a la cartera de
Activos financieros a valor razonable con cambios
en Patrimonio Neto por importe bruto de (51,8
millones de euros no tiene efecto patrimonial.
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2.4. CAMBIOS EN EL PERIMETRO DE
CONSOLIDACION

El detalle de los cambios mas significativos en el
perimetro de consolidacion durante el semestre
finalizado el 30 de junio de 2023 es el siguiente:

Adquisiciones o aumentos de participacion

Denominacion de la sociedad

Concepto

Fecha de % Derechos de voto

efecto LUPRIES

LE FINANCIERE RESPONSABLE

Incremento

Adquisicion  Total

05.01.2023 1,1 26,05% 51,00 %

Cifras en millones de euros

2.5. CONVERSION DE ESTADOS
FINANCIEROS DE SOCIEDADES
EXTRANJERAS INCLUIDAS EN LA
CONSOLIDACION

Economias hiperinflacionarias

Venezuela, Argentina y Turquia se siguen
considerando economias hiperinflacionarias, con
un impacto negativo en el resultado del periodo de
(36,3) millones de euros, recogido en la linea de
“Resultado  por  Reexpresiéon de  Estado
Financieros”.

3. ESTACIONALIDAD DE LAS
OPERACIONES

En la actividad aseguradora el componente de la
estacionalidad esta contemplado en la imputacion
temporal de los ingresos, ya que ésta se realiza de
acuerdo con la distribucion temporal de las
prestaciones a lo largo del periodo de cobertura
del contrato.

4. DIVIDENDOS PAGADOS

El detalle de los dividendos pagados por la
Sociedad dominante en los semestres finalizados
el 30 de junio de 2023 y 2022 es el siguiente:

Dividendo por
accion

Dividendo total

Concepto (en millones de (en céntimos de
euros) euro)

2023 2022 2023 2022

Dividendo
complementario
del ejercicio
anterior
Dividendo a
cuenta del
ejercicio
corriente

Total 261,9  261,7 8,57 8,57

261,9 261,7 8,57 8,57

Los dividendos por accién indicados en el cuadro
anterior corresponden al importe por cada accion
en circulacién a la fecha de pago del dividendo,
tras haberse aplicado de forma proporcional el
importe correspondiente de las acciones en
autocartera a las restantes acciones.

Esta distribucion de dividendos fue aprobada por
la Junta General Ordinaria de Accionistas y
cumple con los requisitos y limitaciones
establecidos en la normativa legal y en los
estatutos sociales.
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5. INSTRUMENTOS FINANCIEROS
5.1. ACTIVOS FINANCIEROS

El desglose por naturaleza y categoria de los
activos financieros a 30 de junio de 2023 y 31 de
diciembre de 2022 es el siguiente:

Coste Amortizado

Valor Razonable
con cambios en la

Valor Razonable
con cambios en

Concepto Patrimonio Neto A ReD
Resultados
2023 2022 (*) 2023 2022 (*) 2023 2022 (*)

Derivados (no cobertura) — — — — 1,9 4,2
Instrumentos de patrimonio y fondos de inversion — — 1.062,0 2.579.1 5.034,5 4.371,0
Valores representativos de deuda 822,0 1.092,9 19.846,5 17.713,5 9.084,9 8.658,3
Instrumentos hibridos — — — — 15,0 15,3
Otros activos financieros 367,6 174,0 14,1 10,6 11,8 95
Total 1.189,6 1.266,9 20.922,6 20.303,2 14.148,1 13.058,3
Cifras en millones de euros
(*) Cifras reexpresadas
Las valoraciones a valor razonable de las - Nivel 3. Otras valoraciones: Variables

inversiones financieras se han clasificado segun
los niveles de las variables empleadas:

- Nivel 1. Valor de cotizacién: Precio
cotizado en mercados activos sin ajustar.
- Nivel 2. Datos observables: Precios
cotizados en mercados activos para

instrumentos similares al que se valora u
otras técnicas de valoracion en las que
todas las variables significativas estan
basadas en datos de  mercado
observables. La valoracion se realiza
mediante la utilizacion de un modelo en el
que se realiza un descuento de flujos
financieros futuros, incluido el valor de
reembolso, a partir de una curva de tipos
con dos componentes principales:

e Curva swap cupdn cero de la moneda
en la que esté denominada la emisidn,
y que es considerada como mejor
aproximacion al tipo de interés sin
riesgo.

e Diferencial del riesgo adicional, que
serda el diferencial adicionado o
disminuido a la curva swap cupdn cero
que refleje los riesgos inherentes a la
emision valorada, tales como: riesgo de
crédito, iliquidez y opcionalidad.
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especificas para cada caso. Los activos
financieros de este nivel suponen un 1,0%
del total de la cartera valorada a valor
razonable. A estos efectos se puede
distinguir entre:

e Activos de renta variable, en los que en
general se estima el valor de
realizacion en base a las
caracteristicas individuales del activo.

e Activos de renta fija con estructuras
complejas de flujos futuros (tipos de
interés referenciados a variables
financieras, con “caps” y/o “floors”] y
con una o varias amortizaciones
anticipadas, y en las que el emisor no
tiene emisiones similares en el
mercado o emisiones no cotizadas de
un emisor sin emisiones similares. En
estos casos, la valoracion se realiza
normalmente solicitando a un tercero
una valoracion de referencia.

Con respecto a la sensibilidad de la valoracion a
valor razonable, cambios en las variables no
observables utilizadas en las valoraciones
individuales mencionadas no modificarian de
forma significativa el valor razonable obtenido.

El proceso de valoracion de los activos financieros
consta de las siguientes fases:
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e En el momento de la adquisicidn se decide
el modelo de negocio, en funcién de las
caracteristicas de los pasivos a los que se
va a asignar y de la legislacidn contable y
de seguros local e internacional.

e En funcion del modelo de negocio
establecido y las caracteristicas
contractuales de los flujos de efectivo se
realiza la valoracion. No obstante, para
todos los activos se realiza al menos
mensualmente una valoracion de
mercado, siendo los métodos de
valoracion los descritos anteriormente en
esta misma nota (Nivel 1, Nivel 2 y Nivel 3).

e Llas valoraciones son realizadas
directamente por las entidades del Grupo,
aunque en algunos paises la valoracion la
realiza una entidad financiera
independiente conforme a las exigencias
de la normativa local.

Concepto

Nivel 1. Valor de

cotizacion

2023

2022 (*)

La politica de valoracion se decide en los Comités
de inversion y/o Comités de riesgo y se revisa con
una periodicidad no inferior al trimestre.

Ademads, un analisis global del valor de las
inversiones, plusvalias y minusvalias es realizado
periddicamente por el Comité Ejecutivo de la
Sociedad dominante.

Se detallan a continuacion las inversiones a valor
razonable a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre
de 2022, conforme a sus niveles y variables
empleadas en su valoracion:

Valor contable (Valor razonable)

Nivel 3. Otras
valoraciones

2023 2022 (*)

Nivel 2. Datos
observables

2023 2022 (*) 2023 2022 (*)

1. Inversiones financieras a Valor Razonable con
cambios en la Cuenta de Resultados

1.1. Instrumentos de Patrimonio y Fondos de

z, 4.413,2  3.811,7 117,5 143,6 503,8 415,6  5.034,5 4.371,1
Inversion
1.2. Valores Representativos de Deuda 6.651,7 6.164,1 2.433,2 2.494.2 — — 9.084,8 8.658,3
1.3. Derivados 2,0 1,7 — 2,5 — — 1,9 4,2
1.4. Instrumentos Hibridos — — 15,0 15,3 — — 15,0 15,3
1.5. Otros 6,6 9,5 4,0 — 1,3 - 11,8 9,5
Total Inversiones financieras a Valor Razonable 11 0735 99870 25697 2.4556 5051 4156 14.148,1 13.058,4
con cambios en la Cuenta de Resultados
2. Inversiones financieras a Valor Razonable con
cambios en Patrimonio Neto
2.1. Instrumentos de Patrimonio y Fondos de 9997  2.500,4 49,7 78,3 12,6 04 10620 25791
Inversion
2.2. Valores Representativos de Deuda y otros 14.557,2 129780 5.303,4  4.746,0 — — 19.860,6 17.724,1
Total Inversiones financieras a Valor Razonable ' (g 55, 9 154784 5.353,1 4.824,3 12,6 0,4 20.922,6 20.303,2

con cambios en el Patrimonio Neto

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

A partir de procesos de control y verificaciéon de
cotizaciones periddicos, se pueden decidir
transferencias entre Niveles:

e Sjla fuente de cotizacion de un activo deja
de ser representativa, se pasa de Nivel 1
al Nivel 2.

e Se transfieren activos desde los Niveles 2

y 3 al Nivel 1 en caso de verificarse una
fuente de cotizacion razonable.
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e Se transfieren activos hacia el Nivel 3
cuando dejan de disponerse de datos
observables en los mercados.

Durante el semestre finalizado el 30 de junio de
2023 no se han producido transferencias entre los
diferentes Niveles.

A continuacion se presenta una conciliacién de los
saldos de apertura con los saldos de cierre a 30 de
junio de 2023 para los activos financieros a valor
razonable en el Nivel 3:
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Instrumentos de
patrimonio y
fondos de
inversion

Valores
representativ
os de deuda

Concepto

Otros activos
financieros

Saldo inicial 416,0 — — 416,0
Compras 24,2 — 1,3 25,5
Ventas (1,4) — — (1,4)
Perdlda_sy 2.3 _ _ 23
ganancias

Otros 53,3 — — 53,3
Saldo final 516,4 — 1,3 517,7

Cifras en millones de euros

Se detallan a continuacion las inversiones

valoradas a coste amortizado a 30 de junio de 2023
y 31 de diciembre de 2022:

Valor contable Valor razonable
[Cpsle Nivel1.Valorde  Nivel 2. Dat Nivel 3. Ot
Concepto ] ivel 1. Valor de ivel 2. Datos ivel 3. Otras Total
cotizacion observables valoraciones

2023 2022(*) 2023 2022(*) 2023 2022(*) 2023 2022(*) 2023 2022(*)
Valores representativos de deuda 822,0 1.092,9 675,6 802,4 95,0 66,8 48,1 478 818,7 917,0
Otras inversiones 367,6 174,0 295,9 133,3 0,0 37,0 3,5 3,4 299.,4 173,7
Total 1.189,6 1.266,9 971,5 935,7 95,0 103,8 51,6 51,2 1.118,1 1.090,7

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

A 30 de junio de 2023 el Grupo tiene activos de
renta fija en garantia entregada, por operaciones
de permuta financiera, cuyo valor de mercado
asciende a 331,5 millones de euros (297,1 millones
de euros a 31 de diciembre 2022). A 30 de junio de
2023, los activos recibidos en garantia ascienden a
324,1 millones de euros (348,8 millones de euros a
31 de diciembre de 2022). En ambos casos la
garantia vence diariamente, momento en el que se
constituye una nueva garantia, se mantiene la
existente o se cancela la garantia definitivamente.
La existencia de dichas garantias permiten mitigar
el riesgo de contraparte (CVA/DVA) de la mayoria
de las permutas financieras del Grupo.
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5.2. ACTIVOS NO CORRIENTES
MANTENIDOS PARALAVENTAY
PASIVOS ASOCIADOS

Los principales “Activos mantenidos para la venta”
a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022
corresponden a FUNESPANA por importe de 25,1
millones de euros.

5.3. EMISIONES, RECOMPRAS Y
REEMBOLSOS DE VALORES
REPRESENTATIVOS DE DEUDA

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 el
saldo de pasivos subordinados recoge el coste
amortizado de las obligaciones subordinadas
emitidas por la Sociedad dominante.

5.4. OTROS PASIVOS FINANCIEROS

En el epigrafe “Otros pasivos financieros” se
incluye el importe de obligaciones a pagar de
naturaleza financiera no incluidas en otras
partidas. En el cuadro siguiente se presenta su
desglose a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre
de 2022:

Importe

Otros pasivos financieros

2023 2022 (*)

Participes externos en fondos de

inversion 1882 1.039,8
Pasivos financieros por arrendamiento 342,9 3171
Resto de pasivos financieros 654,5 690,1
Total 1.185,6 2.047,0

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 el
valor razonable de los anteriores pasivos no
difiere significativamente de su valor contable.

El nivel de jerarquia de valor razonable en el que
se clasifican las valoraciones de dichos pasivos es
el Nivel 2, excepto el saldo de “Participes externos
en fondos de inversion”, valorado a valor
liquidativo [(mayoritariamente Nivel 1). En el
primer semestre de 2023 no se han producido
traspasos entre los diferentes niveles de jerarquia.
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6. OPERACIONES DE SEGUROS Y
REASEGURO

La entrada en vigor de la NIIF-UE 17 sobre
Contratos de Seguros supone un cambio
significativo en la valoracién y presentacion de los
contratos de seguro y reaseguro en el balancey la
cuenta de resultados.

Balance

Los cambios suponen una nueva forma de
valoracion y presentacion de los activos y pasivos
de seguros, como son las provisiones técnicas de
seguro y reaseguro, asi como todos los créditos y
deudas relacionados con la actividad de seguro y
reaseguro. Con la nueva norma de valoracién
todos los flujos derivados de los conceptos

anteriores pasan a integrarse en dos epigrafes
uno de pasivo o activo por contratos de seguro
directo y reaseguro aceptado y otro idéntico para
el reaseguro cedido.

Los importes de los activos y pasivos por contratos
de seguro y reaseguro se presentan desglosados
atendiendo a los métodos de valoracion utilizados
(Método general de valoraciéon por bloques,
Building Block Approach (BBA); Método de la
comision variable (VFA); Método de asignacion de
prima (PAA]), diferenciando aquellos que
corresponden a la cobertura restante de aquellos
que corresponden a prestaciones.

A continuacidon, se muestra los detalles mas
significativos de los activos y pasivos por contratos
de seguro y reaseguro a 30 de junio de 2023 y 31
de diciembre de 2022:

ACTIVO 30 DEZ'::;';IO DE DICI::dg:E 1] 3
2022 (*)

ACTIVOS DEL CONTRATO DE REASEGURO CEDIDO 5.688,8 5.666,7
I. Valoracion BBA Activos por cobertura restante - -
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros - -
Ajuste por riesgo no financiero - -
Margen del servicio contractual - -
Il. Valoracion BBA Activos por prestaciones incurridas 3,7 3,5
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros 3,7 3,5
Ajuste por riesgo no financiero - -
11l. Valoracion PAA para Activos por cobertura restante 1.296,3 1.329,1
Primas asignadas a periodos futuros 1.433,8 14618
Gastos de adquisicion asignados a periodos futuros (175,8) (167,2)
Componente de pérdida 38,3 34,5
IV. Valoracion PAA para Activos por prestaciones incurridas 4.388,8 4.334,1
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros 4.175,1 4.160,8

213,7 173,3

Ajuste por riesgo no financiero

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas
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PASIVO

31DE
DICIEMBRE DE
2022 (*)

30 DE JUNIO DE
2023

PASIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO (**) 37.018,0 35.564,7
1. Valoracién BBA Pasivos por cobertura restante 10.014,8 9.000,6
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros 7.810,7 6.946,9
¢ Valor presente de los flujos de efectivo futuros 7.756,0 6.917,5
3 Val.or presente de los flujos de efectivo futuros Componente de 547

pérdida ’ 29.4
Ajuste por riesgo no financiero 136,6 109,9
Margen del servicio contractual 2.067,6 1.943,8
II. Valoracién BBA Pasivos por prestaciones incurridas 332,8 323,7
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros 330,7 322,2
Ajuste por riesgo no financiero 2,1 1,5
Ill. Valoracién VFA para Pasivos por cobertura restante 8.600,1 8.535,0
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros 8.161,4 8.143,1
e Valor presente de los flujos de efectivo futuros 8.140,1 8.124,5
¢ Valor presente de los flujos de efectivo futuros Componente de

pérdida 2 18,6
Ajuste por riesgo no financiero 57,5 46,7
Margen del servicio contractual 381,2 345,2
IV. Valoracion VFA para Pasivos por prestaciones incurridas 171,1 182,6
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros 1711 182,6
Ajuste por riesgo no financiero - —
V. Valoracion PAA para Pasivos por cobertura restante 5.525,1 5.539,6
Primas asignadas a periodos futuros 6.204,5 6.253,9
Gastos de adquisicion asignados a periodos futuros (887,7) (923,4)
Componente de pérdida 208,3 209,1
VI. Valoracién PAA para Pasivos por prestaciones incurridas 12.374,1 11.983,2
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros 11.804,2 11.480,4
Ajuste por riesgo no financiero 5699 502,8

Cifras en millones de euros
(**) Incluye operaciones de seguro directo y reaseguro aceptado.

(*] Cifras reexpresadas

El Grupo valora la mayor parte de los contratos de
seguro y reaseguro por el método PAA,
registrando en el epigrafe de primas asignadas a
periodos futuros, la parte de esta que todavia no
ha sido devengada, y los gastos correspondientes
en una linea separada. Asimismo, se desglosa el
componente de pérdida de los grupos de contratos
onerosos, cuya pérdida se ha reconocido en
resultados en el momento inicial, imputandose la
prima a resultados en la medida que se vaya
devengando. En el pasivo por prestaciones
incurridas se desglosa, de forma separada, el
ajuste por riesgo no financiero.
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En el caso de los métodos de valoracion BBA'y VFA
se detalla para la cobertura restante todos sus
componentes: Estimacion del valor presente de
los flujos de efectivo futuros; Ajuste por riesgo no
financiero; y Margen de Servicio contractual
(CSM]. ELCSM, que a 30 de junio de 2023 asciende
a 2.467,4 millones de euros, es un componente del
pasivo, 0 en su caso del activo, que representa la
ganancia no devengada que se reconocerda en
resultados a medida que se preste el servicio de
seguro. La parte devengada del CSM se reconoce
en la cuenta de resultados como un ingreso del
servicio del seguro en cada periodo reflejando los
servicios prestados.
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Cuenta de Resultados

En la cuenta de resultados los ingresos por primas
se eliminan y se sustituyen por los ingresos del
servicio de seguro, que recoge la liberacion de los
pasivos por la cobertura restante, integrado
basicamente por la liberacion del CSM en los
contratos valorados bajo BBA 'y VFA y la liberacion
de la prima en los contratos valorados por el
método simplificado PAA, asi como cambios en el
ajuste del riesgo no financiero.

Se detallan a continuacion los principales
componentes del resultado por servicio de seguro
a 30 de junio de 2023 y 2022.

CUENTA DE RESULTADOS 2022 (*)

INGRESOS DEL SERVICIO DE SEGURO (**) 11.992,8 10.960,2
Liberacion pasivos por cobertura restante 11.890,5 10.888,3
;SperaF;roesstauones y otros gastos del servicio de seguro 548.8 506.5
. Cambios en el ajuste por riesgo no financiero 1.9 12,0
. Liberacion del CSM 153,7 130,7
. Liberacion de la prima (PAA] 11.176,1 10.239,1
Liberacion de los gastos de adquisicion asignados al periodo 102,3 71.9
GASTOS DEL SERVICIO DE SEGURO (10.521,7) (10.132,3)
Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro (7.840,0) (7.957,5)
. Prestaciones (7.381,1] (7.520,2)
. Otros gastos de cumplimiento (458,9) (437,3)
Gastos de adquisicion (2.596,0) (2.327,9])
Pérdidas en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas (28,6) (69,4)
pérdidas

Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas (57,1) 222,5
RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO 1.471,1 827,9

Cifras en millones de euros
(**) Incluye operaciones de seguro directo y reaseguro aceptado.

(*) Cifras reexpresadas

El epigrafe “Pérdidas en grupos de contratos
onerosos y reversiones de estas pérdidas” incluye
tanto la pérdida registrada en el reconocimiento
inicial de los contratos, como la liberacién de la
misma a lo largo de la vida del contrato.

A continuacion se detallan los principales
componentes del resultado por servicio de
reaseguro a 30 de junio de 2023 y 2022:

23 |Estados Financieros Intermedios Consolidados- Junio 2023



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE RESULTADOS 2022 (*)

INGRESOS DEL SERVICIO DE REASEGURO 1.212,4 1.390,6
Importe recuperable por prestaciones y otros gastos 1.353,3 1.791.8
Cambios en los importes recuperables por cambios en los pasivos (145.3) (387.6)
por prestaciones incurridas ' '
Cambios en los flujos de efectivo relacionados con contratos

4,4 (13,6)
onerosos subyacentes
GASTOS DEL SERVICIO DE REASEGURO (2.166,2) (1.975,3)
RESULTADO DEL SERVICIO DE REASEGURO (953,8) (584,7)

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

El epigrafe “Gastos del servicio de reaseguro”
incluye principalmente los flujos correspondientes
a las primas cedidas minoradas por las
comisiones.
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7. PATRIMONIO NETO

Capital social

El capital social de la Sociedad dominante a 30 de
junio de 2023 esta representado por 3.079.553.273
acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una,
totalmente suscritas y desembolsadas. Todas las
acciones confieren los mismos derechos politicos
y econdmicos.

La participacion directa de CARTERA MAPFRE
asciende al 69,7% del capital a 30 de junio de 2023
y 31 de diciembre de 2022.

Todas las acciones representativas del capital
social de la Sociedad dominante estan admitidas a
negociacion oficial en la Bolsa espafola.

La prima de emision asciende a 1.506,7 millones
de euros a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre
de 2022y es de libre disposicion.

Acciones propias

Durante el primer semestre de 2023 se han
entregado a directivos de filiales como parte de
sus retribuciones variables 35.760 acciones, por
importe de 0,1 millones de euros.

Respecto al Plan de Remuneracion en Acciones
para empleados aprobado en 2021 y ejecutado en
2022, éste contemplaba la entrega adicional de
acciones gratuitas que se ha realizado en el mes
de mayo de 2023 y que ha supuesto la entrega de
1.968.119 acciones por importe de 4,1 millones de
euros.

Por otro lado en 2022, MAPFRE puso en marcha
un Plan de Remuneracion en Acciones para
empleados en Espana con el objetivo de aumentar
su vinculacion con la estrategia y el beneficio
futuro de la compaiiia. El Plan ofrecia destinar de
manera voluntaria una cantidad anual de su
retribuciéon a la compra de acciones de MAPFRE
S.A., que se estan entregando mensualmente a lo
largo de 2023.

Como consecuencia de estas operaciones se ha
producido una disminucion de 6,9 millones de
euros de las acciones propias y de 0,7 millones de
euros de las reservas del Grupo.

A 30 de junio de 2023 la Sociedad dominante posee
16.434.651 acciones propias, representativas del
0,53% del capital, por importe de 34,4 millones de
euros.

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022
ninguna otra sociedad del Grupo posee acciones
de la Sociedad dominante.

8. DEUDAS CON ENTIDADES DE
CREDITO

Créditos

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 el
detalle de la principal linea de crédito es el
siguiente:

Limite Dispuesto

Prestataria Vencimiento
2023 2022 2023 2022

MAPFRE,S.A.  26.02.2025 1.000,0 1.000,0 330,0 2370

Total 1.000,0 1.000,0 330,0 237,0

Cifras en millones de euros

La linea de crédito corresponde a un crédito
sindicado concedido por un grupo de diez
entidades  bancarias, devenga un interés
referenciado a variables de mercado y a
parametros de sostenibilidad del Grupo.

Préstamos

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022
existen otros préstamos bancarios, siendo los mas
relevantes los siguientes:

Prestataria Vencimiento 2023 2022

MAPFRE VIDA 01/04/2026 55,0 73,3
MAPFRE ESPANA 21/02/2024 12,8 26,5
MAPFRE DOMINICANA 11/03/2027 20,1 22,9
Total 87,9 122,7

Cifras en millones de euros

Los préstamos de MAPFRE VIDA y MAPFRE
ESPANA devengan un interés referenciado al
Euribor, amortizdndose mediante cuotas anuales e
iguales, la primera transcurridos dos anos desde
la formalizacion de los mismos.

El préstamo de MAPFRE DOMINICANA, devenga
un interés referenciado a variables de mercadoy a
parametros de sostenibilidad del Grupo y se
amortiza mediante cuotas semestrales iguales.

9. DETERIORO DE ACTIVOS

El detalle de los gastos por deterioro de activos
contabilizados durante los semestres finalizados
el 30 de junio de 2023 y 2022 es el siguiente:
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Deterioro en 2023 2022 (*)
Inversiones inmobiliarias 3,1 1,8
Inversiones financieras 12,3 1.1
Créditos 12,0 10,6
Total 27,4 13,5

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

10. INFORMACION FINANCIERA
POR SEGMENTOS

El detalle por Unidades de Negocio de los ingresos
ordinarios y de los resultados de los semestres
finalizados el 30 de junio de 2023 y 2022 es el

siguiente:
Resultado
Unidad de negocio Ingresos ordinarios Antes de impuestos Atribui‘:);em?nl:nst:ciedad
2023 2022 (*) 2023 2022 (*) 2023 2022 (*)
Iberia 3.900,1 3.641,0 163,0 123,8 113,9 98,9
Brasil 2.528,3 2.534,5 453,1 235,8 113,3 41,4
Otros - Latam 2.710,5 2.408,9 89,0 112,3 61,1 87,7
Norteamérica 1.394,2 1.340,3 (8,6) 8,0 (8,5) 1,5
Emea 675,3 618,8 (3,4) (28,0) (14,5) (21,5)
Total Unidad de Seguros 11.208,4 10.543,5 693,1 451,9 265,3 208,0
Reaseguro y Global Risks 4.750,6 4.197,3 172,4 51,9 1254 419
Asistencia 236,9 252,1 2,7 11,2 1.1 8,9
Total Unidades de Negocio 16.195,9 14.992,9 868,2 515,0 391,8 258,8
ﬁzﬁas Corporativas, Ajustes de Consolidacion y Otras (2.661.4) (2.381.8) (104,6) 83.1 (91.6) 47.8
Total 13.534,5 12.611,1 763,6 598,1 300,2 306,6

Cifras en millones de euros

(*] Cifras reexpresadas
(**) Incluye en 2022 el enfoque de superposicién de NIIF-UE 9.

Los ingresos ordinarios recogen los ingresos de
seguros y reaseguros, asi como los ingresos de
explotacion de otras actividades.

El detalle por Unidades de Negocio del cuadro
anterior se ofrece atendiendo a los segmentos
operativos, que se alinean con la estructura
organizativa del Grupo y con la informacién que se
facilita a la Direccidn y a los mercados.
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11. ACTIVOS Y PASIVOS
CONTINGENTES

MAPFRE presenté una demanda en los juzgados
de Madrid frente a la firma valoradora Oliver
Wyman y frente a Caixabank, basada en la
incorreccion de la valoracion del negocio de
seguros de vida realizada por dicha firma
valoradora a efectos de la fijacion del precio de las
acciones de Bankia Vida que debia abonar por
Caixabank con ocasion de la terminacion de la
alianza de Bancaseguros entre Bankia y MAPFRE.

Por otra parte, MAPFRE y Caixa decidieron
someter a arbitraje la discrepancia sobre si
MAPFRE debe percibir, en los términos
contractualmente previstos, un 10% adicional del
valor de los negocios de vida y no vida incluidos en
la alianza. De conformidad con la valoracion fijada
por Oliver Wyman, dicho 10% adicional ascenderia
a 52 millones de euros, si bien el importe se
podria modificar en funcién del resultado del
procedimiento relativo a la valoracion. El arbitraje
dio comienzo a finales del pasado ejercicio 2021.
Se espera un laudo definitivo antes del final del
presente ejercicio 2023. En caso de ser favorable
para los intereses de MAPFRE, se reconocerad este
ingreso cuando la decisidn sea firme.

Tal y como establece la normativa, los activos
contingentes no son objeto de reconocimiento en
los estados financieros hasta que la realizacién
del ingreso sea practicamente cierta, no
habiéndose registrado ingreso alguno por este
concepto al cierre de junio de 2023.

12. COMBINACIONES DE NEGOCIO

Durante el ejercicio 2023 no se han producido
combinaciones de negocio significativas en el
Grupo.

13. TRANSACCIONES CON PARTES
VINCULADAS

13.1. GASTOS E INGRESOS

El detalle de los gastos e ingresos con partes
vinculadas de los semestres finalizados el 30 de
junio de 2023 y 2022 es el siguiente:

Accionistas Otras partes
Concepto significativos vinculadas
2023 2022 2023 2022
Arrendamientos — — — 0,3 — 0,3
Recepcidn de servicios — 0,3 — — — 0,3
Otros gastos — — — 0,1 — 0,1
Total gastos — 0,3 — 0,4 - 0,7
Prestacion de servicios 0,2 - — — 0,2 —
Otros ingresos — — — 0,6 — 0,6
Total ingresos 0,2 — — 0,6 0,2 0,6

Cifras en millones de euros

13.2. OTRAS TRANSACCIONES

El detalle de otras transacciones con partes
vinculadas de los semestres finalizados el 30 de
junio de 2023 y 2022 es el siguiente:

Accionistas

Concepto significativos

2023

Otras partes
vinculadas

2022 2023 2022

Dividendos y otros beneficios atribuidos 183,5

183,9 — — 183,5 183,9

Cifras en millones de euros
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13.3. REMUNERACIONES DEL PERSONAL
CLAVE DE LA DIRECCION

En el cuadro siguiente se detalla la retribucion
devengada por los miembros del Consejo de
Administracién de la Sociedad dominante en los
semestres finalizados el 30 de junio de 2023 y
2022:

Concepto 2023 2022
Retribucion fija 1,5 1,2
Retribucidn variable 1,3 1,1
Atenciones estatutarias 1,4 1,5
Otros conceptos 0,1 0,2
Total 4,3 4,0

Cifras en millones de euros

Los consejeros ejecutivos (entendiéndose como
tales tanto los ejecutivos de la Sociedad
Dominante como los que desempenan funciones
ejecutivas en otras entidades del Grupo MAPFRE]
perciben las retribuciones establecidas en sus
contratos, que incluyen, entre otras, sueldo fijo,
incentivos de cuantia variable vinculados a los
resultados, seguros de vida e invalidez y otras
compensaciones  establecidas con caracter
general para el personal de la Entidad; ademas
existen compromisos por pensiones para caso de
jubilacién, incapacidad permanente y fallecimiento
exteriorizados a través de seguros de vida, todo
ello dentro de la politica retributiva establecida
por el Grupo para sus Altos Directivos, sean o no
consejeros. Como aportacion a planes de
aportacion definida (incluyendo los planes de
pensiones de empleo) se han devengado como
gasto del primer semestre del ejercicio 2023 2,56
millones de euros (2,5 millones de euros en 2022),
ascendiendo el importe de los derechos
acumulados (consolidados y no consolidados) a
38,73 millones de euros en el primer semestre del
ejercicio 2023 (33,2 millones de euros en 2022).

Respecto a los planes de incentivos, el Consejo de
Administracion de MAPFRE S.A. de 9 de febrero de
2022, a propuesta de su Comité de
Nombramientos y Retribuciones, aprobé un Plan
de Incentivos a Largo plazo 2022-2026 compuesto
por tres ciclos solapados con un periodo de
medicion de objetivos de tres afos de duracién
cada uno y dirigido a determinados directivos y
profesionales clave de la Compania y de empresas
del Grupo. Cada ano, el Consejo de Administracion
de MAPFRE S.A., a propuesta de su Comité de
Nombramientos y Retribuciones, determinara los
objetivos para cada ciclo y establecera al inicio de
cada uno de ellos, el importe en efectivo y en
acciones de MAPFRE S.A. a percibir, en su caso,
siempre y cuando se cumplan los objetivos
establecidos. El importe generado en el primer
semestre del 2023, es el siguiente:

- El correspondiente al primer ciclo solapado
(2022-2024) asciende a un total de 0,24 millones
de euros en efectivo e instrumentos de patrimonio
(generdndose 0,29 millones de euros en efectivo e
instrumentos de patrimonio en el primer semestre
de 2022).

- El correspondiente al segundo ciclo solapado
(2023-2025) asciende a un total de 0,08 millones
de euros en efectivo e instrumentos de patrimonio.

Respecto a las retribuciones variables a corto
plazo devengadas en el primer semestre y en
anteriores periodos, se encuentran pendientes de
pago 2,64 millones euros, (2,5 millones euros a
2022).

Adicionalmente en el ano 2023, el Consejo de
Administracién de MAPFRE S.A. de 8 de febrero de
2023 a propuesta de su Comité de Nombramientos
y Retribuciones, aprobd un bonus 2023 anual y
extraordinario dirigido a un determinado colectivo
y vinculado al Ratio Combinado de Autos vy
conjuntamente al Crecimiento de Primas
imputadas y a la diferencia entre crecimiento de
primas y variacion de Gastos. No se ha devengado
importe alguno por este concepto a corto plazo en
el primer semestre del 2023 (0,04 millones de
euros en 2022 en relacion a otro bonus con
diferentes objetivos).
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En relacion con la Alta Direccidon, a continuacion
se detalla la remuneracion de los dos semestres
finalizados el 30 de junio de 2023 y 2022:

Concepto 2023 2022
N° miembros alta direccion 7 8
Retribucion fija 11 1,2
Retribucion variable 0,7 0,8
Otros conceptos 0,1 0,2
Total 1,9 2,2

Cifras en millones de euros

Como aportaciones a planes de aportacidn
definida (incluyendo los planes de pensiones de
empleo) se han registrado como gasto del primer
semestre del ejercicio 2023 1,97 millones de euros
(2,2 millones de euros en 2022), ascendiendo el
importe de los derechos acumulados
(consolidados y no consolidados) a 14,13 millones
de euros en el primer semestre del ejercicio 2023
(13,7 millones de euros en 2022).

Respecto a los planes de incentivos, el Consejo de
Administracion de MAPFRE S.A. de 9 de febrero de
2022, a propuesta de su Comité de
Nombramientos y Retribuciones, aprobd un Plan
de Incentivos a Largo plazo 2022-2026 compuesto
por tres ciclos solapados con un periodo de
medicion de objetivos de tres afos de duracidn
cada uno y dirigido a determinados directivos y
profesionales clave de la Compania y de empresas
del Grupo. Cada ano, el Consejo de Administracion
de MAPFRE S.A., a propuesta de su Comité de
Nombramientos y Retribuciones, determinara los
objetivos para cada ciclo y establecera al inicio de
cada uno de ellos, el importe en efectivo y en
acciones de MAPFRE S.A. a percibir, en su caso,
siempre y cuando se cumplan los objetivos
establecidos. El importe generado en el primer
semestre del 2023, es el siguiente:

- El correspondiente al primer ciclo solapado
(2022-2024) asciende a un total de 0,20 millones
de euros en efectivo e instrumentos de patrimonio
(generdndose 0,31 millones de euros en efectivo e
instrumentos de patrimonio en el primer semestre
de 2022).

- ELl correspondiente al segundo ciclo solapado
(2023-2025) asciende a un total de 0,06 millones
de euros en efectivo e instrumentos de patrimonio.

Respecto a las retribuciones variables a corto
plazo devengadas en el primer semestre y en
anteriores periodos, se encuentran pendientes de
pago 1,4 millones de euros, (1,6 millones de euros
en 2022).

Adicionalmente en el ano 2023, el Consejo de
Administracion de MAPFRE S.A. de 8 de febrero de
2023 a propuesta de su Comité de Nombramientos
y Retribuciones, aprobd un bonus 2023 anual y
extraordinario dirigido a un determinado colectivo
y vinculado al Ratio Combinado de Autos vy
conjuntamente al Crecimiento de Primas
imputadas y a la diferencia entre crecimiento de
primas y variacion de Gastos. No se ha devengado
importe alguno por este concepto a corto plazo en
el primer semestre del 2023 (0,04 millones de
euros en 2022 en relacion a otro bonus con
diferentes objetivos).

13.4. PLANTILLA MEDIA

A continuacién se detalla el nimero medio de
empleados del Grupo durante los semestres
finalizados el 30 de junio de 2023y 2022:

Plantilla media 2023 2022
Hombres 13.749 14.114
Mujeres 17.169 17.841
Total 30.918 31.955

14. SITUACION FISCAL

Como resultado de las actuaciones inspectoras
llevadas a cabo en el Grupo Fiscal 9/85, que
afectaron a MAPFRE S.A.,, como sociedad
dominante, y a MAPFRE ESPANA, MAPFRE VIDA,
MAPFRE INTERNACIONAL MAPFRE RE, MAPFRE
ASISTENCIA, MAPFRE GLOBAL RISKS y otras
sociedades dominadas del Grupo, se firmaron con
fecha 11 de marzo de 2020, actas de conformidad y
disconformidad, en concepto de Impuesto sobre
Sociedades de los ejercicios 2013 a 2016, y resto
de impuestos de los ejercicios 2014 a 2016.

Por lo que se refiere a las actas de
disconformidad, en concepto de Impuestos sobre
Sociedades de los ejercicios 2013 a 2016, que se
refirieren principalmente a la deducibilidad de
determinados gastos de personal, de la provision
técnica para prestaciones 'y reserva de
estabilizaciéon, a la deduccion por gastos en
innovacion tecnoldgica y la repercusion a filiales
de canones por el uso de la marca MAPFRE, las
liquidaciones derivadas de aquéllas se encuentran
recurridas ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo de la Audiencia  Nacional,
encontrandose pendiente de que ser notificada
para formalizar la demanda.
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En relacion con las liquidaciones derivadas de las
actas de disconformidad resultantes de las citadas
actuaciones inspectoras, MAPFRE considera, con
base en la opinion de sus asesores fiscales, que
existen solidos argumentos de defensa en los
procedimientos judiciales en marcha, razén por la
cual no se ha registrado provision especifica
alguna por este concepto.

En relacion con las actas incoadas en su dia al
Grupo Fiscal 9/85 del que MAPFRE S.A es
Sociedad dominante, en concepto de Impuesto
sobre Sociedades de los ejercicios 2007 a 2009, en
las que se regularizaron parcialmente las
deducciones aplicadas por deduccién por gastos
de Investigacion y Desarrollo (I1+D) , la resolucion
del TEAC, parcialmente estimatoria, fue recurrida
ante la Audiencia Nacional, que dict6 sentencia ,de
fecha 16 de junio de 2021, que anuld la citada
liquidacion. Dicha sentencia fue recurrida ante el
Tribunal Supremo por la Administracion, estando
el recurso pendiente de votacidn y fallo.

De acuerdo con la legislacion vigente, las
declaraciones realizadas por los diferentes
tributos no podran considerarse definitivas hasta
haber sido inspeccionadas por las autoridades
fiscales o haber transcurrido el plazo de
prescripcion [(cuatro afios, en el caso de las
sociedades espanolas).

En opinion de los Administradores y asesores de
las sociedades consolidadas, la posibilidad de que
puedan producirse pasivos fiscales que afecten de
forma significativa a la posicion financiera de las
Sociedades consolidadas a 30 de junio de 2023 es
remota.

15. OTRA INFORMACION

Invasion de Ucrania

El conflicto bélico por la invasion de Rusia sobre el
suelo ucraniano todavia perdura siendo
irrelevantes tanto los impactos de las actividades
de seguro y reaseguro como las inversiones
mantenidas en Rusia y Bielorrusia.

El Grupo MAPFRE continua aplicando las
directrices globales sobre restricciones de
operaciones de seguro directo y reaseguro a
ciudadanos rusos o bielorrusos con intereses
localizados o con destino Rusia o Bielorrusia.

16. HECHOS POSTERIORES AL
CIERRE

No se han producido hechos posteriores al cierre
de junio de 2023.
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HECHOS ECONOMICOS Y CORPORATIVOS RELEVANTES

1.1 Hechos Economicos Relevantes

1.1.1 Eventos catastroficos
Terremoto Turquia

El terremoto en Turquia ha sido el principal evento
catastréfico relevante que ha afectado a los
resultados, y la estimacion, que todavia esta sujeta
a una evaluaciéon completa de los dafnos, presenta
un impacto de 104 millones en el resultado neto,
afectando principalmente a MAPFRE RE (99
millones) y, en menor medida, a la aseguradora
local (5 millones]. En 2022 el siniestro catastréfico
mas relevante para la compaiia fue la sequia en
Brasil, con un impacto neto para el Grupo de 88
millones.

1.1.2 Principales riesgos e incertidumbres para
el segundo semestre del ejercicio

Las actividades empresariales de MAPFRE estan
expuestas a factores de riesgo e incertidumbre
que pueden afectar con caracter general a los
resultados y el patrimonio de las entidades que
operan en el mercado en los mismos segmentos
de actividad (fundamentalmente seguros vy
reaseguros).

Los principales riesgos inherentes a las
actividades de negocio desarrolladas en el Grupo
son los riesgos de mercado y de suscripcion No
Vida, que suponen a 31 de marzo de 2023 el 74,1%
del capital de solvencia obligatorio del Grupo.

Con caracter adicional al tratamiento cuantitativo
de los riesgos de Solvencia Il, y dentro del proceso
anual de identificacion de riesgos materiales que
podrian suponer una amenaza y afectar a la
marcha del plan de negocio del Grupo, se han
identificado como riesgos relevantes la alta
inflaciéon en niveles no anticipados, provocando
que la prima cobrada no sea suficiente para
atender los siniestros y gastos vinculados; el Ciber
riesgo; y el entorno macroecondémico con
movimientos de subidas de tipos de interés, que
originan aumento de los costes de financiacion de
empresas y familias, afectando negativamente a
las perspectivas econémicas.

El Grupo estad razonablemente protegido frente a
dichos riesgos por el mantenimiento de una linea
estratégica basada en:

a. Rigor técnico en la suscripcidn de riesgos
y en la gestion de siniestros,
mantenimiento de un nivel de gastos
inferior al promedio del mercado vy
seguimiento del ratio combinado y del
resultado técnico por linea de negocio.

b. Politica conservadora en la gestion de las
inversiones.

c. Mantenimiento de un nivel razonable de
endeudamiento y de activos liquidos, que
mitiga los posibles problemas de liquidez

y de refinanciacion de deuda en
condiciones adversas.
Para el proximo semestre las principales

incertidumbres son las derivadas del contexto
economico de los principales paises en que se
desarrolla la actividad empresarial del Grupo, que
se concretan en:

a. Eficacia de la politica monetaria en reducir
los niveles actuales de inflacion e
implicaciones sobre el nivel de tipos
maximos a alcanzar y en los tipos de
cambio.

b. Riesgos geopoliticos que pudieran derivar
en condiciones financieras mas
restrictivas.

MAPFRE considera que esta bien preparada para
afrontar estas situaciones, y esta adoptando las
medidas oportunas para reducir sus
consecuencias en lo posible. La informacion
financiera del primer semestre recoge
adecuadamente los efectos de estos riesgos.

1.2 Hechos Corporativos Relevantes

Terminacion Alianza de Bancaseguros con
BANKIA

MAPFRE dispuso una demanda en los juzgados de
Madrid frente a la firma valoradora Oliver Wyman
y frente a CAIXABANK, basada en la incorreccion
de la valoracion del negocio de seguros de vida
realizada por dicha firma valoradora a efectos de
la fijacion del precio de las acciones de BANKIA
VIDA que debia abonar CAIXABANK por ocasidén de
la terminacion de la alianza de Bancaseguros
entre BANKIA y MAPFRE.

MAPFRE y CAIXA decidieron someter a arbitraje la
discrepancia por la resolucidn de la alianza entre
MAPFRE y CAIXA sometida a arbitraje a finales del
ejercicio 2021 respecto al derecho a percibir por
parte de MAPFRE, segin los términos
contractuales previstos, un 10% adicional de los
negocios de Vida y No Vida cuya valoracion inicial
realizada por la firma Oliver Wyman ascendia a 52
millones de euros.

Se espera un laudo definitivo antes del final del
presente ejercicio 2023. En caso de ser favorable
para los intereses de MAPFRE, se reconocera este
ingreso cuando la decisidn sea firme.

33 |Informe de Gestion Intermedio Consolidado- Junio 2023



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

2. EVOLUCION DEL NEGOCIO

En los estados financieros intermedios resumidos
consolidados a junio 2023 se presenta la
informacion financiera adaptada a los nuevos
requerimientos derivados de la aplicacion de las
NIIF-UE 17 y 9 respectivamente.

Asimismo, en la nota 6 “Operaciones de seguros y
reaseguro” y nota 10, “Informacidn financiera por
segmentos”, se ofrece informacion sobre los
activos y pasivos de contratos de seguro vy
reaseguro, asi como el desglose de los ingresos
ordinarios y resultados por segmentos.

No obstante, a continuacidn se presenta un breve
analisis de la evolucion del negocio basado en
primas e indicadores, que son los utilizados por el
Grupo para la gestion de la actividad.

Esta informacidn, no se encuentra reflejada en los
estados financieros intermedios, aunque es uno de
los principales componentes utilizados para el
calculo de los ingresos del servicio de seguros,
que forman parte de los ingresos ordinarios del
Grupo.

CONCEPTO JUNIO 2022 JUNIO 2023 A%
Primas emitidas y aceptadas totales 12.509,7 14.349,9 14,7 %
- No Vida 10.106,2 11.239,8 1,2 %
- Vida 2.403,5 3.110,1 29,4 %
de las cuales:
Autos 2.944,3 3.074,3 4,4 %
Seguros Generales 3.936,2 4.518,8 14,8 %
Salud & Accidentes 1.249,5 1.383,4 10,7 %
Vida Riesgo 1.163,7 1.307,7 12,4 %
Vida Ahorro 1.511,9 62,4 %
Reaseguro - No Vida 3.412,7 3.866,5 13,3%
Reaseguro - Vida 308,7 290,5 -5,9%

Millones de euros

Las primas avanzan un 14,7%, sin impacto
relevante de los tipos de cambio (a tipos
constantes, las primas suben un 15,1%). Este
crecimiento refleja una mejora generalizada del
negocio, con incrementos del 11,2% en No Vida y
del 29,4% en Vida, principalmente debidos al
desempeno de Espana y Brasil. Estas primas se
han visto impulsadas por la renovacion por dos
anos de un programa de riesgos industriales en
México, registrandose 307 millones de euros que
corresponden al primer ano.

Respecto a No Vida, las primas se incrementan
mas de 1.130 millones de euros en el primer
semestre, con un crecimiento del 14,8% en
Seguros Generales, 10,7% en Salud y Accidentes y
4,4% en Autos. El ratio combinado mantiene la
volatilidad y dispersidn de periodos anteriores
marcados por el escenario econémico. Seguros
Generales ha compensado la alta siniestralidad
que todavia experimenta el negocio de
Automoviles. El ratio combinado de este ultimo
mejora ligeramente respecto a marzo de este ano.

En algunas geografias, las subidas de tarifas y
eficiencias de gestidn se empiezan a traducir en
descensos del ratio combinado de Automoviles.
Por su parte, Salud y Accidentes presenta una
mejora en el ratio combinado respecto al primer
semestre del ano anterior.

En cuanto al negocio de Vida, las primas suben
mas de 700 millones impulsadas por el negocio de
Vida Ahorro en Espana. El resultado de este ramo
se ha beneficiado tanto de un buen
comportamiento técnico como de los fuertes
ingresos financieros, especialmente en
Latinoamérica. El ratio combinado de Vida Riesgo
continlia situdndose en un nivel excelente. Todo
ello produce una mejoria en el resultado técnico
financiero de vida.

34 |Informe de Gestidon Intermedio Consolidado- Junio 2023



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

El terremoto en Turquia ha sido el evento
catastrofico mas relevante del semestre. MAPFRE
RE ha procedido a actualizar sus estimaciones a
partir de las comunicaciones de danos recibidas
en los ultimos meses. Al cierre de junio, se ha
estimado un impacto de 104 millones en el
resultado neto, afectando principalmente a
MAPFRE RE (99 millones] y, en menor medida, a la
aseguradora local (5 millones), sin que se esperen
comunicaciones adicionales de danos relevantes
en los préximos meses. En 2022 el siniestro
catastréfico mas relevante para la compania fue la
sequia en Brasil, con un impacto neto para el

La ausencia de otros eventos catastréficos
relevantes y el entorno favorable del mercado
reasegurador han permitido a MAPFRE RE
alcanzar un resultado muy positivo, ya que el
impacto de este siniestro ha sido compensado con
el buen resultado de otros negocios y regiones.

Tanto los ajustes por hiperinflaciéon como la caida
del resultado de Otras Actividades, han impactado
negativamente en el resultado neto.

Grupo de 88 millones.

Evolucion del negocio por regiones

AREA / UNIDAD DE NEGOCIO Frimas A%
JUNIO 2022 JUNIO 2023
IBERIA 4.235,8 5.136,6 21,3%
BRASIL 2.240,2 2.4499 9.4 %
OTROS LATAM 2.089,9 2.531,8 211 %
TOTAL LATAM 4.330,1 4.981,8 15,0 %
NORTEAMERICA 1.269,3 1.332,4 5,0 %
EMEA 708,3 673,4 -4,9%
TOTAL SEGUROS 10.543,5 12.124,1 15,0 %
REASEGURO 2.734,6 3.056,6 11,8 %
GLOBAL RISKS 958,2 1.062,0 10,8 %
TOTAL MAPFRE RE 3.692,8 4.118,6 11,5 %
ASISTENCIA (MAWDY) 104,5 11,0 6,2%
Gastos de holding y otros (1.831,1) (2.003,8) =9,4 %
TOTAL 12.509,7 14.349,9 14,7 %
Millones de euros
IBERIA En Automovil, continda la progresiva adaptacion

Las primas en Iberia se sitian en 5.137 millones
(+21%), destacando Espafia con 5.005 millones
(+21%). Las primas de Portugal ascienden a 132
millones (+36%).

El negocio de Vida multiplica su volumen por 1,7
veces frente al ano anterior, alcanzando los 1.522
millones, de los que 1.328 millones corresponden
a Vida Ahorro (677 millones en 2022).

Las primas del negocio de No Vida crecen un 7,7%
y reflejan la buena evolucion del negocio de
Seguros Generales (+9,3%) impulsado por los
ramos empresariales, Salud y Accidentes (+8,8%) y
Automoviles (+4,8%).

de tarifas al contexto inflacionario y basada en
perfiles individuales de riesgo. La cartera se sitla
en 6.188.786 vehiculos asegurados, con una ligera
reduccion durante la primera mitad del afo
relacionada con medidas de seleccién de riesgos.
El incremento de la prima media se estima
alrededor del 5,5%.

El resultado y el ratio combinado de No Vida se
ven impactados por el negocio de Automoviles.
Este ramo estd afectado por la recuperacion de la
movilidad a niveles pre-pandemia, el escenario de
alta inflacion, y la actualizacién del Baremo. El
ratio combinado del segundo trimestre refleja una
mejora respecto al del trimestre anterior. El
comportamiento de este indicador durante el resto
del ano se sustentard en un estricto control de
costes, mientras que la necesaria adaptacion de la
tarifa se realizard en funcion de la evolucion de los
costes esperados.

Los ramos de Seguros Generales y el negocio de
Vida Riesgo contindan contribuyendo
positivamente a los resultados.
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BRASIL

En Brasil las primas ascendieron a 2.450 millones
(+9,4%), a pesar de una ligera depreciacion del
real brasilefio (-0,4%). Esta mejora en la emision
se debe sobre todo a la positiva evolucion de los
negocios de Seguros Agrarios y Vida Riesgo, que
crecen en euros un 10% y un 13,9%
respectivamente.

El negocio de Automdviles registra un incremento
del 1,5%. En este ramo continda la rapida
adaptacion de las tarifas a la inflacidn. La cartera
alcanza los 1.255.464 vehiculos asegurados, y se
sigue reduciendo durante el ano debido a medidas
de seleccion de riesgos.

El ratio combinado de la regién se reduce de
forma significativa, debido en parte a una mejora
del ramo de Automoviles respecto al afio anterior
tras las actualizaciones de tarifas. Ademas, el
negocio agrario mejora su positiva evolucion en un
ano sin eventos climatoldgicos, tras las pérdidas
sufridas en 2022 por la sequia.

Por su parte, el negocio de Vida Riesgo también
registra un ratio combinado sélido. El resultado
financiero también mejora apoyado en las altas
tasas de interés del pais.

OTROS LATAM

Las primas de la regidon crecen un 21,1%, con
contribuciones relevantes de México y Peru. La
emision en moneda local crece en todos los
paises, destacando los crecimientos en México
(32%), Colombia (20%), Panama y Republica
Dominicana (13%]) y Peru (8%).

El ratio combinado aumenta a causa de un repunte
en Seguros Generales que se ve parcialmente
compensado por una mejora en el negocio de
Automoviles.

El negocio de Vida y los ingresos financieros
continlan mejorando y contribuyendo muy
positivamente al resultado.

En México, las primas ascienden a 904 millones,
con un crecimiento del 48,7%, impulsado por la
renovacion del programa de riesgos industriales y
la favorable evolucion del peso mexicano, que se
ha apreciado un 13%. El ratio combinado sube
debido principalmente al ramo de Salud &
Accidentes.

En Peru las primas alcanzan los 356 millones, con
un crecimiento del 10,3%. El ratio combinado del
pais subid, debido tanto a las consecuencias
climatoldgicas del Nifo Costero, como a los
disturbios sociales por la inestabilidad politica que
han tenido una incidencia especial en el ramo de
Seguros Generales.

NORTEAMERICA

En el Area Regional Norteamérica, las primas
alcanzaron los 1.332 millones de euros en junio,
creciendo un 5%. El mayor contribuidor ha sido
Estados Unidos con 1.115 millones y un
crecimiento del 4,7%. Puerto Rico, por su parte, ha
registrado un incremento del 6,3% alcanzando los
217 millones de primas.

El negocio de Automdviles registra un crecimiento
del 4,7%. La cartera asciende a 1.397.641 de
vehiculos asegurados con una ligera reduccion en
2023.

El ratio combinado de Automdviles presenta una
pérdida técnica. La frecuencia siniestral se
muestra estable, y los aumentos de tarifa ya
implantados deberian compensar el actual
aumento de los costes de siniestros.

En Seguros Generales el ratio combinado esta
afectado durante el primer trimestre por eventos
climatoldgicos ("Arctic Freeze”). En mayo de 2023
se han implementado subidas de tarifas en el
ramo de automoviles (6,5%) y en el ramo de hogar
(15%).

EMEA

En EMEA, las primas se sittan en 673 millones, lo
que representa un decrecimiento del 4,9% vy
refleja la desaceleracion del negocio de Vida en
Malta. La regidn registra unas pérdidas
relacionadas fundamentalmente con el
complicado entorno de automadviles en ltalia y con
el terremoto en Turquia.

MAPFRE RE

Las primas de MAPFRE RE, que incluye el negocio
de reaseguro y el de riesgos globales, se
incrementaron un 11,5%, alcanzando los 4.119
millones de euros, respaldado por el crecimiento
en contratos no-proporcionales. En términos
comparables ajustados por riesgo, las tarifas del
negocio catastrofico estan creciendo por encima
del 20%.

El negocio de reaseguro crece un 11,8%, mientras
que el de riesgos globales un 10,8%.

El ratio combinado mejora significativamente en el
trimestre. El Unico evento relevante en el ano ha
sido el terremoto en Turquia con un coste bruto
estimado de 140 millones, y un impacto en el
resultado neto del grupo de 99 millones.

ASISTENCIA (MAWDY)

En ASISTENCIA (MAWDY], los ingresos
ascendieron a 231 millones, lo que representa un
crecimiento del 9,3% y registra un ligero beneficio.
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3. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No existen hechos posteriores a destacar.

Las Medidas Alternativas del Rendimiento (MAR] utilizadas en este Informe corresponden a aquellas
medidas financieras no definidas ni detalladas en el marco de la informacion financiera aplicable. Su
definicion y calculo puede consultarse en la siguiente direccion de la pagina web: https://www.mapfre.com/
media/accionistas/2023/2023-07-medidas-alternativas-rendimiento.pdf

Algunas de las cifras incluidas en este informe se han redondeado. Por lo tanto, podrian surgir discrepancias
en las tablas entre los totales y las cantidades listadas debido a dicho redondeo.
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Informe de Revision Limitada sobre Estados Financieros
Intermedios Resumidos Consolidados

A los accionistas de MAPFRE, S.A.
por encargo del Consejo de Administracion

INFORME SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS

Introduccion

Hemos realizado una revision limitada de los estados financieros intermedios resumidos
consolidados adjuntos (los “estados financieros intermedios”) de MAPFRE, S.A. (la “Sociedad
dominante”) y sociedades dependientes (el “Grupo"), que comprenden el balance al 30 de junio de
2023, la cuenta de resultados, el estado de ingresos y gastos reconocidos, el estado de cambios en
el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y las notas explicativas, todos ellos resumidos y
consolidados, correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los
administradores de la Sociedad dominante son responsables de la elaboracién de dichos estados
financieros intermedios de acuerdo con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional
de Contabilidad (NIC) 34, Informacién Financiera Intermedia, adoptada por la Unién Europea, para la
preparacion de informacion financiera intermedia resumida, conforme a lo previsto en el articulo 12
del Real Decreto 1362/2007. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusion sobre estos
estados financieros intermedios basada en nuestra revision limitada.

Alcance de la revision

Hemos realizado nuestra revision limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de
Revisién 2410, "Revision de Informacion Financiera Intermedia realizada por el Auditor
Independiente de la Entidad”. Una revision limitada de estados financieros intermedios consiste en
la realizacién de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y
contables, y en la aplicacién de procedimientos analiticos y otros procedimientos de revisién. Una
revision limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoria realizada de
acuerdo con la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espana y, por
consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos
importantes que pudieran haberse identificado en una auditoria. Por tanto, no expresamos una
opinion de auditoria de cuentas sobre los estados financieros intermedios adjuntos.

Reg Mer Madnd, T 11961, F 90, Sec. 8. H M -188 007, Inscrip. 9
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Conclusion

Como resultado de nuestra revision limitada, que en ningin momento puede ser entendida como
una auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningtin asunto que nos haga concluir
que los estados financieros intermedios adjuntos del periodo de seis meses terminado el 30 de junio
de 2023 no han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los
requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacion
Financiera Intermedia, adoptada por la Unién Europea, conforme a lo previsto en el articulo 12 del
Real Decreto 1362/2007, para la preparacion de estados financieros intermedios resumidos.

Parrafo de énfasis

Llamamos la atencién sobre la nota 2.1 adjunta, en la que se menciona que los citados estados
financieros intermedios adjuntos no incluyen toda la informacién que requeririan unos estados
financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informacién Financiera, adoptadas por la Unién Europea, por lo que los estados financieros
intermedios adjuntos deberan ser leidos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo
correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022. Esta cuestion no modifica
nuestra conclusion.

INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS

El informe de gestién intermedio consolidado adjunto del periodo de seis meses terminado el 30 de
junio de 2023 contiene las explicaciones que los administradores de la Sociedad dominante
consideran oportunas sobre los hechos importantes acaecidos en este periodo y su incidencia en los
estados financieros intermedios presentados, de los que no forma parte, asi como sobre la
informacion requerida conforme a lo previsto en el articulo 15 del Real Decreto 1362/2007. Hemos
verificado que la informacion contable que contiene el citado informe de gestion concuerda con los
estados financieros intermedios del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.
Nuestro trabajo se limita a la verificacion del informe de gestion intermedio consolidado con el
alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revision de informacién distinta de la
obtenida a partir de los registros contables de MAPFRE, S.A. y sociedades dependientes.

Parrafo sobre otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a peticion del Consejo de Administracion de la Sociedad dominante
en relacion con la publicacion del informe financiero semestral requerido por el articulo 100 de la Ley
6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversion.

KPMG Auditores, S.L.
INSTITUTO DE CENSORES
}URﬁDOS_DE CUENTAS
DE ESPANA

KPMG AUDITORES, S.L.
Angel Crespo

2023 Nam. 01/23/16158

27 de julio de 2023 b Giieoinve: T B
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A) BALANCE CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2023 Y 31 DE

DICIEMBRE DE 2022

ACTIVO

30 de Junio de
2023

NOTAS

31 de
diciembre de
2022 {*)

Al ACTIVOS INTANGIBLES 2.791,0 2.789,5
. Fondo de comercio 1.435,9 1.445,6
. Otros activos intangibles 1.355,1 1.343,9
B) INMOVILIZADO MATERIAL 1.285,1 1.302,5
I.  Inmuebles de uso propio 1.070,9 1.085,4
Il.  Otroinmovilizado material 214,2 2171
C) [INVERSIONES 39.226,2 37.626,3
I.  Inversiones inmobiliarias 961.6 980,8
fl. Inversiones financieras

1. Valor Razonable con cambios en la Cuenta de Resultados 5.1 14.148,1 13.058,3

2. Valor Razonable con cambios en Patrimonio Neto 5.1 20.922,6 20.303,2

3. Coste Amortizado 5.1 1.189,6 1.266,9
[ll. Inversiones contabilizadas aplicando el método de participacién 959,0 886,7
V. Otras inversiones 1.045,3 1.130,4
D) ACTIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO 0,8 6,1
I.  Valoracién BBA para Activos por cobertura restante 0,8 6,1
II.  Valoracién BBA para Activos por prestaciones incurridas — -

E) ACTIVOS DEL CONTRATO DE REASEGURO CEDIDO 5.688,8 5.666,7

I.  Valoracion BBA para Activos por cobertura restante - —
Il.  Valoracién BBA para Activos por prestaciones incurridas 6 3,7 35
lll. Valoracion PAA para Activos por cobertura restante 6 1.296,3 1.329,1
IV Valoracién PAA para Activos por prestaciones incurridas 6 4.388,8 4.334,1
F] EXISTENCIAS 54,3 53,4
G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 4955 591,4
H) CREDITOS 1.409,2 1.193,8
I.  Créditos fiscales

1. Impuesto sobre beneficios a cobrar 195,0 306,5

2. Otros créditos fiscales 158,8 141,0
. Créditos sociales y otros 1.055,4 746,3
1) TESORERIA 1.986,6 2,574,6
JI  AJUSTES POR PERIODIFICACION 263,0 228,0
K) OTROS ACTIVOS 107,9 115,9
U ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA 5.2 58.0 491

LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS ! ;
TOTAL ACTIVO 53.366,4 52.197,3

Cifras en millones de euros

(*] Cifras reexpresadas
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A) BALANCE CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2023 Y 31 DE

DICIEMBRE DE 2022
30 de Junio de D
PATRIMONIO NETO Y PASIVO NOTAS 2023 diciembre de
2022(*)
A) PATRIMONIO NETO 9.314,0 8.869,7
. Capital desembolsado 7 308,0 308,0
II.  Prima de emisién 1.506,7 1.506,7
[lil. Reservas 7.962,7 7.986,4
V. Dividendo a cuenta — {184,8)
V.  Acciones propias 7 (34,4) (41,4]
VI. Resuttado del ejercicio atribuible a la Sociedad dominante 300,2 563,6
VIl. Otros instrumentos de patrimonio neto — 0,3
VIl Ajustes por cambios de valor {572,5) (923,4)
IX. Diferencias de conversion (1.286,7) (1.418,3)
Patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad dominante 8.184,0 7.797.1
Participaciones no dominantes 1.130,0 1.072,6
B) PASIVOS SUBORDINADOS 1.617,5 1.627,0
C) PASIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO 37.018,0 35.564,7
I.  Valoracién BBA para Pasivos por cobertura restante 6 10.014,8 9.000,6
It.  Valoracién BBA para Pasivos por prestaciones incurridas 6 332,8 3237
Il Valoracién VFA para Pasivos por cobertura restante 6 8.600,1 8.535,0
IV Valoracién VFA para Pasivos por prestaciones incurridas 6 1711 182,6
V.  Valoracion PAA para Pasivos por cobertura restante 6 5.525.1 5.539,6
VI. Valoracién PAA para Pasivos por prestaciones incurridas 6 12.374,1 11.983,2
D) PASIVOS DEL CONTRATO DE REASEGURO CEDIDO 14,8 14,5
|. Valoracion BBA para Pasivos por cobertura restante 14,8 14,5
. Valoracién BBA para Pasivos por prestaciones incurridas — —
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTQS 493,8 522,2
F) PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 329,5 324,8
6] DEUDAS 4.454,7 5.161,0
l. Emisidn de obligaciones y otros valores negociables 856,8 863,5
li. Deudas con entidades de crédito 8 504,9 4442
Ill. Otros pasivos financieros 5.4 1.185,6 2.047,0
V. Deudas fiscales
1. Impuesto sobre beneficios a pagar 203,5 153,3
2. Otras deudas fiscales 302,3 288,0
VI. Otras deudas 1.401,6 1.365,0
H) AJUSTES POR PERIODIFICACION 120,2 101,7
) PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS
COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES 5.2 3,9 1,7
INTERRUMPIDAS
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 53.366,4 52.197,3

Cifras en millones de euros

[*) Cifras reexpresadas

5 Estados Financieros Intermedios Consolidados- Junio 2023



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

B) CUENTA DE RESULTADOS GLOBAL CONSOLIDADA DE LOS

SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022
B.1) CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

CONCEPTO NOTAS 2023 2022 (*)
I. INGRESOS DEL SERVICIO DE SEGURO [+] 11.992,8 10.960,2
1 Liberacién Pasivos por cobertura restante [ 11.890,5 10.888,3
2 Liberacién de los gastos de adquisicidn asignados al periodo 6 102,3 71,9
Il. GASTOS DEL SERVICIO DE SEGURO [-} (10.521,7) (10.132,3)
1 Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro [ (7.840,0) (7.957.5)
2  Gastos de adquisicién [ (2.596,0) [2.327,9)
3 Pérdidas en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas pérdidas 6 (28,6] (69,4
4 Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas b (57,11 222,5
_RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO (A) 1.471,1 827,9
11l. INGRESOS DEL SERVICIO DE REASEGURO (+] [ 1.212,4 1.390,6
IV. GASTOS DEL SERVICIO DE REASEGURO L L] [2.166,2) |1‘975,'.il_
RESULTADO DEL SERVICIO DE REASEGURO (BI (953,8) (584,7}
RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO Y REASEGURO [A]+{B) 517,3 243,2
V. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS DEL SERVICIO SEGURO Y REASEGURO
1 Ingresos financieros de contratos de seguro y reaseguro (+) 600,3 1.087,5
2 Gastos financieros de contratos de seguro y reasequro (-) (926,6) (927,7)
RESULTADO FINANCIERO DE CONTRATOS DE SEGURO Y REASEGURO (C) [326,3) 159,8
Vi. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS NO RELACIONADOS CON EL SERVICIO DEL SEGURO
1 Ingresos financieros no relacionados con contratos de seguro (+] 959.1 4913
2 Gastos financieros no relacionados con contratos de seguro {-) (263,8] (254,4)
3 Resultado de participaciones en sociedades puestas en equivalencia
al Participacién en beneficios de sociedades puestas en equivalencia (+] 8.1 6,7
b) Participacion en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (-] (0,2) (0,8}
Reversién de deterioro de activos financieros (+) 16,6 10,3
Dotacién de deterioro de activos financieros {-) 9 (20,8) (11,0}
RESULTADO FINANCIERO NO RELACIONADO CON EL SERVICIO DEL SEGURO (D} 699,0 263,___
RESULTADO FINANCIERO (C]+(D] 372,6 401,9
VIl. OTROS INGRESDS Y GASTOS ASEGURADORES
1 Otros ingresos no técnicos (+) 28,9 42,3
2 Otros Gastos no técnicos (-] (92,5) (84,8
3 Diferencias positivas de cambio [+) 878,0 831,2
4 Diferencias negalivas de cambio (-] (846,5) (796,4)
_RESULTADO DE INGRESOS Y GASTOS ASEGURADORES (32,1) 7,7
VIIl. OTRAS ACTIVIDADES
1 Ingresos de explotacion [+ 3293 2603
2 Gastos de explotacion (-] (363,1) [274,7)
3 Ingresos del inmovilizado y de las inversiones (+} 13,2 13,8
4 Gastos del inmovilizado y de las inversiones (-} (5,0 (3,00
5 Ingresos financieros netos [+] {20,4) {33.9]
7 Resultado de participaciones en sociedades puestas en equivalencia
a) Participacién en beneficios de sociedades puestas en equivalencia [+ 6,5 9.5
b) Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia () (12,0) {0,8)
10 Reversion provision deterioro de activos (+) - 1,5
11 Dotacién provisién deterioro de activos (-] (6,6) (2,5)
12 Rtdo. enajena. Act. no ctes. Clasif. Mant. para vta. no incl. en act. interrumpidas 7 0,1 18,0
— RESULTADO DE OTRAS ACT I\F@ES (58,0) 11,8)
IX. RESULTADO POR REEXPRESION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (36,3 27,5)
X. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 763,6 598,1
XI. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 196,7) [133,1)
XII. _RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 566,9 465,0
XIil. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS _ — —
XIV. RESULTADO DEL EJERCICIO 566,9 465,0
1 Atribuible a participaciones no dominantes 266,7 158,4
2  Atribuible a la Sociedad dominante 300,2 306,6
Cifras en millones de euros
(*) Cifras reexpresadas
BENEFICIO POR ACCION (euros) NOTAS 2023 2022
Basico 0,1 0,1
Dituido 0,1 0,1
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B.2) ESTADO DE INGRESOS Y GAST0S RECONOCIDOS CONSOLIDADO

CONCEPTO

A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 566,9 465,0

B) OTRO RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE NO SE RECLASIFICARAN A RESULTADOS 314 -

C) OTRO RESULTADG GLOBAL - PARTIDAS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE POSTERIORMENTE A
RESULTADOS

1. Activos financieros a valor razonable con cambios en Patrimonio Neto

390,2 (345,5)

a) Ganancias {Pérdidas) por valoracién 393,8 (3.050,4)
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados - (23,5
¢] Otras reclasificaciones (16,8 0,5

2. Diferencias de conversion

a) Ganancias [Pérdidas] por valoracién 159,9 545,3

b) Importes transferidos a la cuenta de resultados - —

¢) Otras reclasificaciones — 0,8
3. Contratos de seguros y reaseguro

a) Ganancias (Pérdidas) por valoracién (73,1 1.894,0

b} Importes transferidos a la cuenta de resultados — -

c) Otras reclasificaciones (1,2 -
4. Entidades valoradas por el método de la participacion

al Ganancias [Pérdidas) por valoracion 7,8 16,4

b] Importes transferidos a la cuenta de resultados — —

c} Otras rectasificaciones — —

5. Otros ingresos y gastos reconocidos 0.4 1.3
6. Efecto impositivo {80,4) 270,1
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO (A+B+C) 988,5 119,5
1. Atribuible a la sociedad dominante 672,9 (86,6}
2.Atribuible a participaciones no dominantes 315,6 206,1

Cifras en millones de euros

[*] Cifras reexpresadas
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| MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

D) ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJOS EFECTIVO DE LOS
SEMESTRES FINALIZADOS A 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022

CONCEPTOS NOTAS 2023 2022 (*)
1. Actividad aseguradora:
Cobros en efectivo de la actividad aseguradora 14.060,0 13.220,1
Pagos en efectivo de la actividad aseguradora {13.086,5) (13.072,6)
2.  Otras actividades de explotacion:
Cobros en efectivo de otras actividades de explotacién 313,3 319,6
Pagos en efectivo de otras actividades de explotacién (441,8) (482,3)
3.  Cobros (pagos) por impuestos sobre beneficios (199,4) (119,0)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 645,6 (134,2)
1.  Cobros de actividades de inversion:
Inmovilizado material 4,3 13,2
Inversiones inmobiliarias 49,4 122,5
Inmovilizado intangible 0,1 6,3
Instrumentos financieros 7.088,5 11.615,0
Participaciones 1.325,3 959.0
Entidades dependientes y otras unidades de negocio 2,4 4,9
Intereses cobrados 245,6 298,7
Dividendos cobrados 32,2 45,5
Otros cobros relacionados con las actividades de inversidn 20,1 34,4
2. Pagos de actividades de inversion:
Inmovilizado material (24,7) (31,6]
Inversiones inmobiliarias (12,5 (29,8)
Inmovilizado intangible (53,8) (69,8)
Instrumentos financieros (8.221,0) (11.668,7)
Participaciones (884,2) (1.107,3)
Entidades dependientes y otras unidades de negocio (173,2) —_
Otros pagos relacionados con las actividades de inversién (12,31 (46,0
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (613,8) 146,3
1.  Cobros de actividades de financiacion:
Pasivos subordinados - 500,0
Cobros por emisién de instrumentos de patrimonio y ampliacién de capital — 36,2
Enajenacion de valores propios 6,2 9,0
Otros cobros relacionados con las actividades de financiacion 310,2 183,4
2. Pagos de actividades de financiacion:
Dividendos pagados (518,3) (345,5)
Intereses pagados (67,7) {54,8]
Pasivos subordinados - —
Pagos por devolucidn de aportaciones a los accionistas — —_
Adquisicion de valores propios - —
Otros pagos relacionados con las actividades de financiacién (319,91 (758,2)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (589,5) (429,9)
Diferencias de conversion en los flujos y saldos de efectivo (30,3) 59,6
INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO (588,0) {358,2)
SALDO INICIAL DE EFECTIVO 2.574,6 2.887,6
SALDO FINAL DE EFECTIVO 1.986,6 2.529,4

Cifras en millones de euros

(*] Cifras reexpresadas
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

E) NOTAS EXPLICATIVAS A
LOS ESTADOS FINANCIEROS
INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS

1. INFORMACION GENERAL SOBRE
LA ENTIDAD Y SU ACTIVIDAD

MAPFRE, S.A. [en adelante “la Sociedad
dominante”} es una sociedad andnima cuyas
acciones cotizan en Bolsa, que es matriz de un
conjunto de sociedades dependientes dedicadas a
las actividades de seguros en sus diferentes
ramos tanto de Vida como de No Vida, finanzas,
inversién mobiliaria y de servicios,

MAPFRE, S.A. es filial de CARTERA MAPFRE, S.L.
Sociedad Unipersonal (en adelante CARTERA
MAPFRE] controlada al 100% por Fundacién
MAPFRE.

EL dmbito de actuacion de la Sociedad dominante y
sus filiales (en adelante "MAPFRE", “el Grupo” o
“Grupo MAPFRE”] comprende el territorio
espafol, paises del Espacio Econémico Europeo y
terceros paises.

La Sociedad dominante fue constituida en Espafia
y su domicilio social se encuentra en Majadahonda
(Madrid), Carretera de Pozuelo 52.

2. BASES DE PRESENTACION Y
POLITICAS CONTABLES

2.1. BASES DE PRESENTACION

Los estados financieros intermedios resumidos
consolidados del semestre finalizado el 30 de junio
de 2023 (en adelante “estados financieros
intermedios”] se han preparado conforme a lo
establecido en la Norma Internacional de
Contabilidad NIC-UE 34 relativa a la informacion
financiera intermedia. Los mencionados estados
financieros intermedios no incluyen toda la
informacién que requeririan unas cuentas anuales
consolidadas completas preparadas de acuerdo
con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera adoptadas por la Unién Europea [NHF-
UE], por lo que los estados financieros
intermedios adjuntos deben ser leidos junto con
las cuentas anuales consolidadas del Grupo
correspondientes al ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2022.

Las cifras presentadas en los estados financieros
intermedios han sido objeto de redondeo para
facilitar su presentaciéon. En consecuencia, los
totales de las filas o columnas de las tablas que se
presentan podrian no coincidir con la suma
aritmética de los importes que los componen.

Los estados financieros intermedios han sido
aprobados por el Consejo de Administracion en su
reunion del 27 de julio de 2023.

2.2. COMPARACION DE LA INFORMACION

En el ejercicio 2023 el Grupo ha aplicado por
primera vez las normas NIIF-UE 17 sobre
Contratos de Seguros y NIF-UE 9 sobre
Instrumentos  Financieros. Dichas  normas
sustituyen a la NIIF-UE 4 y a la NIC-UE 39
respectivamente. La informacién relacionada con
contratos de seguros contenida en los estados
financieros adjuntos y en las notas explicativas
referidas a 31 de diciembre de 2022 y 30 de junio
de 2022 han sido re expresadas, exclusivamente, a
efectos comparativos.

El Grupo MAPFRE, conforme a lo establecido en la
NIIF-UE 17 y la NIIF-UE 9 en su aplicacién inicial
conjunta, ha decidido adaptar, a efectos
comparativos, los criterios de clasificacion y
valoracion de la NIIF-UE 9 a aquellos activos
financieros estrechamente relacionados con
contratos de seguros. Este enfoque que se
denomina “superposicion de la clasificaciéon”
permite no aplicar a la informacion comparativa
los requisitos de deterioro, y ha sido el criterio
seguido por el Grupo.

2.3. POLITICAS CONTABLES

No se han detectado errores significativos en las
cuentas consolidadas de ejercicios anteriores.

Las politicas y métodos contables utilizados en la
elaboracion de los estados financieros
intermedios consotidados del periodo son
coincidentes con los aplicados en la elaboracion
de las dltimas cuentas anuales consolidadas
aprobadas, correspondientes al ejercicio 2022, a
excepcién de lo indicado en el apartado anterior
respecto de la NIIF-UE 17 sobre Contratos de
Seguros y la NIF-UE 9 sobre Instrumentos
Financieros, fundamentalmente.

En la nota 2.5. “Comparacion de la Informacién”
de la memoria de las cuentas anuales
consolidadas a 31 de diciembre de 2022 se reflejan
las principales normas de valoracion de los
contratos de seguros segun la NIIF-UE 17 y de los
instrumentos financieros segdn la NHF-UE 9.
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A continuaciéon se recogen las principales
implicaciones por la aplicacién de dichas normas:

NIIF-UE 17 :

a. Los contratos de seguros y reaseguro se
dividen en grupos homogéneos para su
reconocimiento inicial y valoracion.

b. Por el método general (BBA) y el método
de la comisién variable (VFA] se reconocen
y valoran los grupos de contratos de
seguros como el valor acumulado de:

i. El valor presente de los flujos de
efectivo futuros, incluyendo el
ajuste de riesgo (flujos de efectivo
procedentes del cumplimiento),
seglin toda la informacion
disponible congruente con la
informacién de mercado
observable.

ii. La ganancia no devengada en el
grupo de contratos (margen de
servicio contractual), la cual se
libera utilizando la métrica que
mejor se adapta a cada tipologia
de  producto, reflejando la
prestacion del servicio de seguro.

c. Se reconoce la ganancia de un grupo de
contratos de seguro a lo largo del periodo
en que se proporciona la cobertura del
seguro, y a medida que se libere del
riesgo. Si un grupo de contratos produce
pérdidas, se reconocen de forma
inmediata dichas pérdidas.

d. El ajuste por riesgo se ha estimado
utilizando un enfogque metodolégico de
percentiles basado en calculos del Value
at Risk (VaR) de las obligaciones asociadas
a los negocios de Vida y No Vida
aprovechando la calibracion de Solvencia
I.

e. En el caso de existir, los derivados
implicitos se separaran del contrato de
seguro y se valoraran bajo NIIF-UE 9.y los
bienes y servicios se valoran bajo NIIF-UE
15. Los ingresos ordinarios por seguros y
los gastos del servicio del seguro excluyen
cualquier componente de inversion,
entendiendo como tal los importes que un
contrato de seguro requiere que se
reembolsen al tomador de una péliza de
seguro incluso si nNo ocurre un suceso
asegurado.

f. En los estados financieros se presentan
de forma separada los ingresos de
actividades ordinarias por seguros, los
gastos del servicio de seguro y los gastos
o ingresos financieros por seguros, los
cuales incluyen ingresos y gastos
financieros de los productos de seguros
valorados bajo el método VFA.

El Grupo, en base a las directrices técnicas
definidas, valorara los contratos de seguro vy
reaseguro principalmente de (a siguiente forma:

Contratos de Seguro Método(**]

Ramos de No Vida y Vida con duracién PAA
inferior al afo (*)

Ramo de Decesos BBA
Ramo de Vida con duracion superior al BBA
ano

Contratos con componente de VFA

participaciéon directa (i.e. Unit Linked,
algunos  productos de Vida con
Participacién en beneficios)

Contratos de Reaseguro

Cedido PAA
Aceptado PAA
Retrocedido PAA

[*) Los contratos con duracién superior al afio pero que no se espera que
se produzca una valoracién significativamente distinta a la del BBA,
también se valoraran por el método PAA.

[**] Método General de Valoracién por Bloques [BBA); Método de la
Comisién Variable (VFA); Método de a Asignacién de la Prima (PAAL

NIIF-UE 9 :

La clasificacion y valoracién de los Instrumentos
Financieros se determina en base a la
combinacién entre el modelo de negocio
establecido por el Grupo para la gestién de los
mismos y las caracteristicas contractuales de los
flujos de efectivo.

Las anteriores categorias de clasificacién de los
activos financieros establecidas por la NIC-UE 39
se han sustituido por las siguientes:

e Coste amortizado (aplicable a los
instrumentos de deuda).

e Valor razonable con cambios en la cuenta
de resultados (aplicable a instrumentos
deuda, instrumentos de patrimonio e
instrumentos  derivados).  Se  han
designado activos financieros en esta
categoria con el objetivo de reducir
significativamente asimetrias contables.

e Valor razonable con cambios en otro
resultado global:

12 l Estados Financieros Intermedios Consolidados- Junio 2023
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¢ Con reciclaje a la cuenta de
resultados {aplicable a
instrumentos de deuda).

o Sin reciclaje a la cuenta de
resultados (aplicable a
instrumentos de patrimonio).

En la clasificacion a valor razonable con cambios
en otro resuttado global y reciclaje en la cuenta de
resultados, se incluyen las permutas financieras
que se consideran activos equivalentes a valores
representativos de deuda o préstamos, reflejando
asf la mejor realidad economica del instrumento
financiero, dado que se engloban en un modelo de
negocio cuyo objetivo es el cobro de los flujos
contractuales previstos.

Para los instrumentos de deuda no clasificados “a
valor razonable con cambios en la cuenta de
resultados” el deterioro de valor se determina
siguiendo el modelo de “pérdida
esperada” [reemplazando el anterior enfoque de
“pérdida incurrida”) que incluye las previsiones
sobre las condiciones econdmicas futuras
(forward-looking). A cierre del periodo para todos
los instrumentos de deuda no clasificados a valor
razonable con cambios en la cuenta de resultados
se registra una provision por la pérdida crediticia
esperada.

El Grupo cuenta con mecanismos internos que
determinan cualquier evidencia de aumento del
riesgo de crédito que motive la correccién de valor
por pérdidas esperadas hasta el vencimiento de la
inversidén. Para ello, se han definido indicadores
(tanto cualitativos como cuantitativos) como
alertas tempranas que permitan anticipar un
potencial incumplimiento.

Los requerimientos en materia de deterioro de la
NIIF-UE 9 han supuesto un aumento de la
provision por deterioro de los instrumentos
financieros, neto del efecto fiscal, registrado en el
balance de transicion a 1 de enero de 2023 en el
epigrafe de “Reservas” por importe de (42,2
millones de euros.

13 IEstados Financieros Intermedios Consolidados- Junio 2023



CO

MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE DE TRANSICION

Se refleja a continuacién el balance al 31 de
diciembre de 2021 bajo la NIIF-UE 4y a 1 de enero
de 2022 bajo la NIIF-UE 17.

NIIF-UE 4
ACTIVO
31.12.2021
{NIIF-UE 4}
A) ACTIVOS INTANGIBLES 2.911,2
B) INMOVILIZADO MATERIAL 1.295,0
C) INVERSIONES 39.243,0

D) INVERSIONES POR CUENTA DE
TOMADORES DE SEGUROS DE VIDA QUE 2.957,3
ASUMEN EL RIESGO DE LA INVERSION

E} EXISTENCIAS 54,0
F) PARTICIPACION DEL REASEGURO EN

LAS PROVISIONES TECNICAS G:08%9
G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 299,6
H) CREDITOS 5.594,7
I) TESORERIA 2.887,6
J) AJUSTES POR PERIODIFICACION 1.902,5
K) OTROS ACTIVOS 247 4
L) ACTIVOS NO CORRIENTES

CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS e
PARA LA VENTAY DE ACTIVIDADES c
INTERRUMPIDAS

TOTAL ACTIVO 63.854,2

Cifras en millones de euros

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

31.12.2021

(NIIF-UE 4)
A) PATRIMONIO NETO 9.666,6
B) PASIVOS SUBORDINADOS 1.122,2
C) PROVISIONES TECNICAS 39.968,3

D) PROVISIONES TECNICAS RELATIVAS
AL SEGURO DE VIDA CUANDO EL

NIIF-UE 17
ACTIVO
01.01.2022
(NIIF-UE 17)

A} ACTIVOS INTANGIBLES 2.774,4
B) INMOVILIZADO MATERIAL 1.295,0
C) INVERSIONES 41.989,4
D) ACTIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO 14,2
E) ACTIVOS DEL CONTRATO DE
REASEGURO LLON
F) EXISTENCIAS 54,0
G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 299,8
H) CREDITOS 934,9
1) TESORERIA 2.887.6
J) AJUSTES POR PERIODIFICACION 202,6
K) OTROS ACTIVOS 247 4

L) ACTIVOS NO CORRIENTES
CLASIFICADOS COMO MANTENIDQS
PARA LAVENTAY DE ACTIVIDADES
INTERRUMPIDAS

370,6

TOTAL ACTIVO 56.509,9

Cifras en millones de euros

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

01.01.2022

(NIF-UE 17)
A) PATRIMONIO NETO 9.423,6
B) PASIVOS SUBORDINADOS 1.122,2

C) PASIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO 38.198,7
D) PASIVOS DEL CONTRATO DE

REASEGURO 23.0
E} PROVISIONES PARA RIESGOS Y w536
GASTOS :
F) PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 518,7
G) DEUDAS 6.362.3
H) AJUSTES POR PERIODIFICACION 90,1
1] PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO

CORRIENTES CLASIFICADOS COMO 177
MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE :
ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 56.509,9

RIESGO DE LA INVERSION LO ASUMEN S0l
LOS TOMADORES

E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y o536
GASTOS :
F] DEPGSITOS RECIBIDOS POR o
REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO '
G) PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 537.7
H) DEUDAS 8.4418
1) AJUSTES POR PERIODIFICACION 300,5
J} PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO

CORRIENTES CLASIFICADOS COMO 1238
MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE :
ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 43.854,2

Cifras en millones de euros

Cifras en millones de euros
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Impacto por la entrada en vigor de las normas

La entrada en vigor de las anteriores normas ha
tenido los siguientes impactos en los estados
financieros consolidados del Grupo:

NIIF-UE 17:

El impacto patrimonial en transicién (1 de enero
de 2022) ha supuesto una disminucion del 2,5% de
los fondos propios.

El Margen de Servicio Contractual (CSM]
resultante de la aplicacién de la nueva normativa
de operaciones derivadas de los contratos de
sequros asciende a 2.199,0 millones de euros.

NIIF-UE 9:

Se refleja a continuacién la conciliacion de los
importes en libros segdn la NIC-UE 39 con los
saldos segdn la NIIF-UE 9 a 1 de enero de 2023:

Medicion O i Medicion
bajo NIC- c‘asg_"_a,"‘;" y bajo NIIF-
Concepto UE 39 medicion d€ = notarioro UE ¢

instrumentos
financieros

31.12.2022 01.01.2023

Activos financieros a vencimiento 1.381,2 (1.381,2} 5
1.266,9 (3,9) 1.263,0

Activos financieros a coste amortizado

Activos financieros disponibles para la venta 25.052,6 (25.052,6) -
ﬁlcét;;/os financieros a valor razonable con cambios en Patrimonio - 20.303,2 (518] 20.303.2
Activos financieros mantenidos para negociar 5.189,6 {5.189,6) —

Activos financieros a valor razonable con cambios en Resultados

13.058,3 — 13.058,3

Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que
asumen el riesgo de la inversidn
INVERSIONES FINANCIERAS 34.660,5 (32,1} (55,7 34.624,5

Cifras en millones de euros

3.037,1 (3.037,1)

El efecto del deterioro asociado a la cartera de
Activos financieros a valor razonable con cambios
en Patrimonio Neto por importe bruto de (51,8)
millones de euros no tiene efecto patrimonial.
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2.4. CAMBIOS EN EL PERIMETRO DE
CONSOLIDACION

El detalle de los cambios mas significativos en el
perimetro de consolidacién durante el semestre
finalizado el 30 de junio de 2023 es el siguiente:

Adquisiciones o aumentos de participacion

Denominacion de la sociedad

Concepto

Fecha de % Derechos de voto

efecto Impogls

Adquisicion  Total

LE FINANCIERE RESPONSABLE

Incremento

05.01.2023 1.1 26,06% 51,00 %

Cifras en millones de euros

2.5. CONVERSION DE ESTADOS
FINANCIEROS DE SOCIEDADES
EXTRANJERAS INCLUIDAS EN LA
CONSOLIDACION

Economias hiperinflacionarias

Venezuela, Argentina y Turquia se siguen
considerando economias hiperinflacionarias, con
un impacto negativo en el resultado del periodo de
(36,3) millones de euros, recogido en la linea de
“Resultado  por  Reexpresion de  Estado
Financieros”.

3. ESTACIONALIDAD DE LAS
OPERACIONES

En la actividad aseguradora el componente de la
estacionalidad estd contemplado en la imputacién
temporal de los ingresos, ya que ésta se realiza de
acuerdo con la distribucion temporal de las
prestaciones a lo largo del periodo de cobertura
del contrato.

4. DIVIDENDOS PAGADOS

El detalle de los dividendos pagados por la
Sociedad dominante en los semestres finalizados
el 30 de junio de 2023 y 2022 es el siguiente:

Dividendo por
accion

Dividendo total

Concepto len millones de (en céntimos de
euros) euro)

2023 2022 2023 2022

Dividendo
complementario
del ejercicio
anterior
Dividendo a
cuenta del
ejercicio
corriente

2619 261,7 8,57 8,57

Totat 261,9 2617 8,57 8,57

Los dividendos por accion indicados en el cuadro
anterior corresponden al importe por cada accién
en circulacién a la fecha de pago del dividendo,
tras haberse aplicado de forma proporcional el
importe correspondiente de las acciones en
autocartera a las restantes acciones.

Esta distribucion de dividendos fue aprobada por
la Junta General Ordinaria de Accionistas y
cumple con los requisitos y limitaciones
establecidos en la normativa legal y en los
estatutos sociales.
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5. INSTRUMENTOS FINANCIEROS
5.1. ACTIVOS FINANCIEROS

El desglose por naturaleza y categoria de los
activos financieros a 30 de junio de 2023 y 31 de
diciembre de 2022 es el siguiente:

Coste Amortizado

Valor Razonable
con cambios en la

Valor Razonable
con cambios en

Concepto Patrimonio Neto ENALE
Resultados
2023 2022 {*) 2023 2022 (*) 2023 2022 (*)

Derivados (no cobertural - — — — 1,9 4,2
Instrumentos de patrimonio y fondos de inversion — — 1.062,0 2.5791 5.034,5 4.371,0
Valores representativos de deuda 822,0 1.092,9 19.846,5 17.713,5 9.084,9 8.658,3
Instrumentos hibridos - — - - 15,0 15,3
Otros activos financieros 367,6 174,0 14,1 10,6 11,8 9,5
Total 1.189,6 1.266,9 20.922,6 20.303,2 14.148,1 13.058,3

Cifras en millones de euros
[*] Cifras reexpresadas
Las valoraciones a valor razonable de las

inversiones financieras se han clasificado segln
los niveles de las variables empleadas:

- Nivel 1. Valor de cotizacién: Precio
cotizado en mercados activos sin ajustar.
- Nivel 2. Datos observables: Precios
cotizados en mercados activos para

instrumentos similares al que se valora u
otras técnicas de valoracion en las que
todas las variables significativas estan
basadas en datos de  mercado
observables. La valoracién se realiza
mediante la utilizacién de un modelo en el
que se realiza un descuento de flujos
financieros futuros, incluido el valor de
reembolso, a partir de una curva de tipos
con dos componentes principales:

e Curva swap cupdn cero de la moneda
en la que esté denominada la emisidn,
y que es considerada como mejor
aproximacién al tipo de interés sin
riesgo.

e Diferencial del riesgo adicional, que
serd el diferencial adicionado o
disminuido a la curva swap cupdn cero
que refleje los riesgos inherentes a la
emision valorada, tales como: riesgo de
crédito, iliquidez y opcionalidad.

- Nivel 3. Otras valoraciones: Variables
especificas para cada caso. Los activos
financieros de este nivel suponen un 1,0%
del total de la cartera valorada a valor
razonable. A estos efectos se puede
distinguir entre:

e Activos de renta variable, en los que en
general se estima el valor de
realizacion en base a las
caracteristicas individuales del activo.

e Activos de renta fija con estructuras
complejas de flujos futuros [tipos de
interés referenciados a variables
financieras, con “caps” y/o “floors”] y
con una o varias amortizaciones
anticipadas, y en las que el emisor no
tiene emisiones similares en el
mercado o emisiones no cotizadas de
un emisor sin emisiones similares. En
estos casos, la valoracion se realiza
normalmente solicitando a un tercero
una valoracion de referencia.

Con respecto a la sensibilidad de la valoracién a
valor razonable, cambios en las variables no
observables utilizadas en las valoraciones
individuales mencionadas no modificarian de
forma significativa el valor razonable obtenido.

El proceso de valoracion de los activos financieros
consta de las siguientes fases:
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e En el momento de la adquisicién se decide
el modelo de negocio, en funcién de las
caracteristicas de los pasivos a los que se
va a asignar y de la legislacién contable y
de seguros local e internacional.

e En funcién del modelo de negocio
establecido y las caracteristicas
contractuales de los flujos de efectivo se
realiza la valoracién. No obstante, para
todos los activos se realiza al menos
mensualmente  una  valoracién  de
mercado, siendo los métodos de
valoracidn los descritos anteriormente en
esta misma nota [Nivel 1, Nivel 2 y Nivel 3).

e las valoraciones son realizadas
directamente por las entidades del Grupo,
aunque en algunos paises la valoracion la
realiza una entidad financiera
independiente conforme a las exigencias
de la normativa local.

La politica de valoracion se decide en los Comités
de inversién y/o Comités de riesgo y se revisa con
una periodicidad no inferior al trimestre.

Ademés, un analisis global del valor de las
inversiones, plusvalias y minusvalias es realizado
periédicamente por el Comité Ejecutivo de la
Sociedad dominante.

Se detallan a continuacion las inversiones a valor
razonable a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre
de 2022, conforme a sus niveles y variables
empleadas en su valoracion:

Valor contable (Valor razonable)

Concepto

2023

1. Inversiones financieras a Valor Razonable con
cambios en la Cuenta de Resultados

Nivel 1. Valor de
cotizacion
2022 (*)

Nivel 3. Otras
valoraciones

2023 2022 (*)

Nivel 2. Datos
observables

2023 2022 (*) 2023 2022 (*)

1.1. Instrumentos de Patrimonio y Fondos de 44132 175 1436 5038 4156 5.0345 43711
Inversion

1.2. Valores Representativos de Deuda 6.651,7 2.433,2  2.4%94,2 - — 9.084,8  8.658,3
1.3. Derivados 2,0 — 2,5 — — 1,9 4,2
1.4. Instrumentos Hibridos — 15,0 15,3 - — 15,0 15,3
1.5. Otros 6,6 4,0 - 1,3 — 1.8 9,5
Total Inversiones financieras a Valor Razonable

con cambios en La Cuenta de Resultados 11.073,5 2.569,7 2.655,6 505,1 415,6 14.148,1 13.058,4
2. Inversiones financieras a Valor Razonable con

cambios en Patrimonjo Neto

2.1, In_s'trumentos de Patrimonio y Fondos de 999,7 49.7 78.3 12,6 0.4 1.0620  2.579.1
Inversion :

2.2. Valores Representativos de Deuda y otros 14.557,2 12.978,0 5.303,4 4.746,0 — — 19.860,6 17.724,1
Total Inversiones financieras a Valor Razonable o pe 9 154784 53531 48243 126 0,4 20.922,6 20.303,2

con cambios en el Patrimonio Neto

~

Cifras en millones de euros

{*) Cifras reexpresadas

A partir de procesos de control y verificacion de
cotizaciones periddicos, se pueden decidir
transferencias entre Niveles:

¢ Sjla fuente de cotizacion de un activo deja
de ser representativa, se pasa de Nivel 1
al Nivel 2.

e Se transfieren activos desde los Niveles 2
y 3 al Nivel 1 en caso de veriticarse una
fuente de cotizacidén razonable.

e Se transfieren activos hacia el Nivel 3
cuando dejan de disponerse de datos
observables en los mercados.

Durante el semestre finalizado el 30 de junio de
2023 no se han producido transferencias entre los
diferentes Niveles.

A continuacién se presenta una conciliacion de los
saldos de apertura con los saldos de cierre a 30 de
junio de 2023 para los activos financieros a valor
razonable en el Nivel 3:
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Concepto

Instrumentos de
patrimonio y

fondos de

Valores
representativ

Dtros activos
financieros

~

5 - 0os de deuda
inversion

Saldo inicial 416,0 - — 416,0
Compras 24,2 — 1,3 25,5
Ventas (1,4) - — (1,4)
Perdlda.s y 2%3 _ _ 243
ganancias

Otros 53,3 - - 53,3
Saldo final 516,4 — 1,3 517,7

Cifras en millones de euros

Se detallan a continuacion las inversiones
valoradas a coste amortizado a 30 de junio de 2023
y 31 de diciembre de 2022:

Valor contable Valor razonable

[Coste

amortizadol Nivel 3, Otras

valoraciones

Nivel 2, Datos
observables

Nivel 1. Valor de
cotizacion

Total

Concepto

2023 2022 (*) 2023 2022(*] 2023 2022(*) 2023 2022(*) 2023 2022(*)

Valores representativos de deuda 822,0 1.092,9 675,6 802,4 95,0 66,8 48,1 47,8 818,7 917,0
Otras inversiones 367,6 174,0 295,9 133,3 0,0 37,0 35 3,4 299.4 173,7
Total 1.189,6 1.266,%9 971,5 935,7 95,0 103,8 51,6 51,2 1.118,1 1.090,7

Cifras en millones de euros

[*) Cifras reexpresadas

A 30 de junio de 2023 el Grupo tiene activos de
renta fija en garantia entregada, por operaciones
de permuta financiera, cuyo valor de mercado
asciende a 331,5 millones de euros {297,1 millones
de euros a 31 de diciembre 2022}. A 30 de junio de
2023, los activos recibidos en garantia ascienden a
324,1 millones de euros [348,8 millones de euros a
31 de diciembre de 2022). En ambos casos la
garantia vence diariamente, momento en el que se
constituye una nueva garantia, se mantiene la
existente o se cancela la garantia definitivamente.
La existencia de dichas garantias permiten mitigar
el riesgo de contraparte (CVA/DVA] de la mayoria
de las permutas financieras del Grupo.

19 | Estados Financieros Intermedios Consolidados- Junio 2023



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

5.2. ACTIVOS NO CORRIENTES
MANTENIDOS PARA LAVENTAY
PASIVOS ASOCIADOS

Los principales “Activos mantenidos para la venta”
a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022
corresponden a FUNESPANA por importe de 25,1
millones de euros.

5.3. EMISIONES, RECOMPRAS Y
REEMBOLSOS DE VALORES
REPRESENTATIVOS DE DEUDA

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 el
saldo de pasivos subordinados recoge el coste
amortizado de las obligaciones subordinadas
emitidas por la Sociedad dominante.

5.4. OTROS PASIVOS FINANCIEROS

En el epigrafe “Otros pasivos financieros” se
incluye el importe de obligaciones a pagar de
naturaleza financiera no incluidas en otras
partidas. En el cuadro siguiente se presenta su
desglose a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre
de 2022:

Importe

Otros pasivos financieros
2023 2022 (*)

ii:iziigis externos en fondos de 1882 1.039,8
Pasivos financieros por arrendamiento 342,9 317,1
Resto de pasivos financieros 654,5 690,1
Total 1.185,6 2.047,0

Cifras en millones de euros

(*] Cifras reexpresadas

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 el
valor razonable de los anteriores pasivos no
difiere significativamente de su valor contable.

El nivel de jerarquia de valor razonable en el que
se clasifican las valoraciones de dichos pasivos es
el Nivel 2, excepto el saldo de “Participes externos
en fondos de inversion”, valorado a valor
liquidativo (mayoritariamente Nivel 1). En el
primer semestre de 2023 no se han producido
traspasos entre los diferentes niveles de jerarquia.
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6. OPERACIONES DE SEGUROS Y
REASEGURO

La entrada en vigor de la NIIF-UE 17 sobre
Contratos de Seguros supone un cambio
significativo en la valoracién y presentacién de los
contratos de seqguro y reaseguro en el balancey la
cuenta de resuttados.

Balance

l.os cambios suponen una nueva forma de
valoracién y presentacion de los activos y pasivos
de seguros, como son las provisiones técnicas de
seguro y reaseguro, asi como todos los créditos y
deudas relacionados con la actividad de seguro y
reasequro. Con la nueva norma de valoracién
todos los flujos derivados de los conceptos
anteriores pasan a integrarse en dos epigrafes
uno de pasivo o activo por contratos de seguro
directo y reaseguro aceptado y otro idéntico para
el reaseguro cedido.

ACTIVO

Los importes de los activos y pasivos por contratos
de seguro y reaseguro se presentan desglosados
atendiendo a los métodos de valoracién utilizados
(Método general de valoracién por blogues,
Building Block Approach (BBA}; Método de la
comisién variable (VFA]; Método de asignacion de
prima (PAA]], diferenciando aquellos que
corresponden a la cobertura restante de aquellos
que corresponden a prestaciones.

A continuacién, se muestra los detalles mas
significativos de los activos y pasivos por contratos
de seguro y reaseguro a 30 de junio de 2023 y 31
de diciembre de 2022:

30 DE JUNIO DE 31DE

2023

DICIEMBRE DE
2022 (*)

ACTIVOS DEL CONTRATO DE REASEGURO CEDIDO 5.688,8 5.666,7
I. Vatoracion BBA Activos por cobertura restante - =
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros - -
Ajuste por riesgo no financiero = =
Margen del servicio contractual - -
II. Valoracién BBA Activos por prestaciones incurridas 3,7 3,5
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros 3,7 3,5
Ajuste por riesgo no financiero - ==
Il. Valoracién PAA para Activos por cobertura restante 1.296,3 1.329,1
Primas asignadas a periodos futuros 1.433,8 1.461,8
Gastos de adquisicién asignados a periodos futuros (175.8] (167,2)
Componente de pérdida 38,3 34,5
IV. Valoracién PAA para Activos por prestaciones incurridas 4.388,8 4.334,1
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros 4.175,1 4,160,8

213,7 173.3

Ajuste por riesgo no financiero

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas
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PASIVO

31 DE
DICIEMBRE DE
2022 {*)

30 DE JUNIO DE

2023

PASIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO (**) 37.018,0 35.564,7
I. Valeracién BBA Pasivos por cobertura restante 10.014,8 9.000,6
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros 7.810.7 6.946,9
e Valor presente de los flujos de efectivo futuros 7.756,0 6.917,5
e Valor presente de los flujos de efectivo futuros Componente de 547

pérdida ' 29,4
Ajuste por riesgo no financiero 136,6 109,9
Margen del servicio contractual 2.067,6 1.943,8
II. Valoracién BBA Pasivos por prestaciones incurridas 332,8 323,7
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros 330,7 322,2
Ajuste por riesgo no financiero 2,1 1.5
liL. Valoracién VFA para Pasivos por cobertura restante 8.600,1 8.535,0
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros 8.161,4 8.143,1
e Valor presente de los flujos de efectivo futuros 8.140,1 8.124,5
. Val.or presente de los flujos de efectivo futuros Componente de 213

pérdida ' 18,6
Ajuste por riesgo no financiero 57,5 46,7
Margen del servicio contractual 381,2 345,2
IV. Valoracién VFA para Pasivos por prestaciones incurridas 171,1 182,6
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros 1711 182,6
Ajuste por riesgo no financiero — —
V. Valoracién PAA para Pasivos por cobertura restante 5.525,1 5.539,6
Primas asignadas a periodos futuros 6.204,5 6.253,9
Gastos de adquisicién asignados a periodos futuros (887,7) (923,4)
Componente de pérdida 208,3 209,1
VI. Valoracién PAA para Pasivos por prestaciones incurridas 12.374,1 11.983,2
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros 11.804,2 11.480.4
Ajuste por riesgo no financiero 569,9 502,8

Cifras en millones de euros
(**) Incluye operaciones de seguro directo y reaseguro aceptado.

{*] Cifras reexpresadas

El Grupo valora la mayor parte de los contratos de
sequro y reaseguro por el método PAA,
registrando en el epigrafe de primas asignadas a
periodos futuros, la parte de esta que todavia no
ha sido devengada, y los gastos correspondientes
en una linea separada. Asimismo, se desglosa el
componente de pérdida de los grupos de contratos
onerosos, cuya pérdida se ha reconocido en
resultados en el momento inicial, imputandose la
prima a resultados en la medida que se vaya
devengando. En el pasivo por prestaciones
incurridas se desglosa, de forma separada, el
ajuste por riesgo no financiero.

En el caso de los métodos de valoracién BBAy VFA
se detalla para la cobertura restante todos sus
componentes: Estimacién del valor presente de
los flujos de efectivo futuros; Ajuste por riesgo no
financiero; y Margen de Servicio contractual
(CSMJ. ELCSM, que a 30 de junio de 2023 asciende
a 2.467,4 millones de euros, es un componente del
pasivo, 0 en su caso del activo, que representa la
ganancia no devengada que se reconocerd en
resultados a medida que se preste el servicio de
sequro. La parte devengada del CSM se reconoce
en la cuenta de resultados como un ingreso del
servicio del seguro en cada periodo reflejando los
servicios prestados.
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Cuenta de Resultados

En la cuenta de resultados los ingresos por primas
se eliminan y se sustituyen por los ingresos del
servicio de seguro, que recoge la liberacién de los
pasivos por la cobertura restante, integrado
basicamente por la liberacién del CSM en los
contratos valorados bajo BBAy VFA y la liberacidn
de la prima en los contratos valorados por el
método simplificado PAA, asi como cambios en el
ajuste del riesgo no financiero.

Se detallan a continuacién los principales
componentes del resultado por servicio de seguro
a 30 de junio de 2023 y 2022.

CUENTA DE RESULTADOS 2022 (*]

INGRESOS DEL SERVICIO DE SEGURO [**) 11.992,8 10.960,2
Liberacién pasivos por cobertura restante 11.890,5 10.888,3
;Speraljjl;esstacwnes y otros gastos del servicio de seguro 548.8 506,5
o Cambios en el ajuste por riesgo no financiero 11,9 12,0
° Liberacion del CSM 153,7 130,7
D Liberacion de la prima (PAA) 11.176,1 10.239,1
Liberacion de los gastos de adquisicién asignados al periodo 102,3 7.9
GASTOS DEL SERVICIO DE SEGURO (10.521,7) (10.132,3)
Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro (7.840,0) (7.957,5)
. Prestaciones {7.381,1) (7.520,2)
. Otros gastos de cumplimiento {458,9 (437,3)
Gastos de adquisicién (2.596,0) (2.327,9]
Pérdidas en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas (28,6) (69.4)
pérdidas

Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas (57,1) 222,5
RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO 1.471,1 827,9

Cifras en millones de euros
(**] Incluye operaciones de seguro directo y reaseguro aceptado.

[*) Cifras reexpresadas

El epigrafe "Pérdidas en grupos de contratos
onerosos y reversiones de estas pérdidas” incluye
tanto la pérdida registrada en el reconocimiento
inicial de los contratos, como la liberaciéon de la
misma a lo largo de la vida del contrato.

A continuacidon se detallan los principales
componentes del resultado por servicio de
reaseguro a 30 de junio de 2023 y 2022:
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CUENTA DE RESULTADOS 2022 (*)

INGRESOS DEL SERVICIO DE REASEGURO 1.212,4 1.390,6
Importe recuperable por prestaciones y otros gastos 1.353.3 1.791,8
Cambios en los importes recuperables por cambios en los pasivos (145,3) (3876
por prestaciones incurridas ' '
Cambios en los flujos de efectivo relacionados con contratos
44 (13,6)

onerosos subyacentes
GASTOS DEL SERVICIO DE REASEGURO (2.166,2) (1.975,3)

(953,8) (584,7)

RESULTADO DEL SERVICIO DE REASEGURO

Cifras en millones de euros

(*] Cifras reexpresadas

El epigrafe “Gastos del servicio de reaseguro”
incluye principalmente los flujos correspondientes
a las primas cedidas minoradas por las
comisiones.
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7. PATRIMONIO NETO

Capital social

El capital social de la Sociedad dominante a 30 de
junio de 2023 esta representado por 3.079.553.273
acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una,
totalmente suscritas y desembolsadas. Todas las
acciones confieren los mismos derechos politicos
y economicos.

La participacion directa de CARTERA MAPFRE
asciende al 69,7% del capital a 30 de junio de 2023
y 31 de diciembre de 2022.

Todas las acciones representativas del capital
social de la Sociedad dominante estan admitidas a
negociacidn oficial en la Bolsa espanola.

La prima de emision asciende a 1.506,7 millones
de euros a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre
de 2022 y es de libre disposicién.

Acciones propias

Durante el primer semestre de 2023 se han
entregado a directivos de filiales como parte de
sus retribuciones variables 35.760 acciones, por
importe de 0,1 millones de euros.

Respecto al Plan de Remuneraciéon en Acciones
para empleados aprobado en 2021 y ejecutado en
2022, éste contemplaba la entrega adicional de
acciones gratuitas que se ha realizado en el mes
de mayo de 2023 y que ha supuesto la entrega de
1.968.119 acciones por importe de 4,1 millones de
euros.

Por otro lado en 2022, MAPFRE puso en marcha
un Plan de Remuneracion en Acciones para
empleados en Espafia con el objetivo de aumentar
su vinculacion con la estrategia y el beneficio
futuro de la compaiiia. El Plan ofrecia destinar de
manera voluntaria una cantidad anual de su
retribucién a ta compra de acciones de MAPFRE
S.A., que se estan entregando mensualmente a lo
largo de 2023.

Como consecuencia de estas operaciones se ha
producido una disminuciéon de 6,9 millones de
euros de las acciones propias y de 0,7 millones de
euros de las reservas del Grupo.

A 30 de junio de 2023 la Sociedad dominante posee
16.434.651 acciones propias, representativas del
0,53% del capital, por importe de 34,4 millones de
euros.

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022
ninguna otra sociedad del Grupo posee acciones

/()e la Sociedad dominante.

8. DEUDAS CON ENTIDADES DE
CREDITO

Créditos

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 el
detalle de la principal linea de crédito es el
siguiente:

Limite

Dispuesto

Prestataria Vencimiento

2023 2022 2023 2022

MAPFRE, S.A.  26.02.2025 1.000,0 1.000,0 330,0 2370

Total 1.000,0 1.000,0 330,0 237,0

Cifras en millones de euros

La linea de crédito corresponde a un crédito

sindicado concedido por un grupo de diez
entidades  bancarias, devenga un interés
referenciado a variables de mercado y a

parametros de sostenibilidad del Grupo.
Préstamos

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022
existen otros préstamos bancarios, siendo los mas
relevantes los siguientes:

Prestataria Yencimiento 2023 2022
MAPFRE VIDA 01/04/2026 55,0 73,3
MAPFRE ESPANA 21/02/2024 12,8 26,5
MAPFRE DOMINICANA 11/03/2027 201 22,9
Total 87,9 122,7

Cifras en millones de euros

Los préstamos de MAPFRE VIDA y MAPFRE
ESPANA devengan un interés referenciado al
Euribor, amortizdndose mediante cuotas anuales e
iguales, la primera transcurridos dos afnos desde
la formalizacién de los mismos.

El préstamo de MAPFRE DOMINICANA, devenga
un interés referenciado a variables de mercadoy a
parametros de sostenibilidad del Grupo y se
amortiza mediante cuotas semestrales iguales.

9. DETERIORO DE ACTIVOS

El detalle de los gastos por deterioro de activos
contabilizados durante los semestres finalizados
el 30 de junio de 2023 y 2022 es el siguiente:
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Deterioro en 2023 2022 (*)
Inversiones inmobiliarias 3,1 1,8
Inversiones financieras 12,3 1M1
Créditos 12,0 10,6
Total 27,4 13,5

Cifras en millones de suros

(*} Cifras reexpresadas

10. INFORMACION FINANCIERA
POR SEGMENTOS

El detalle por Unidades de Negocio de los ingresos
ordinarios y de los resultados de los semestres
finalizados el 30 de junio de 2023 y 2022 es el

siguiente:
LETHEL
Unidad de negocio jacesesigrdinarios Antes de impuestos Atribu::;ren?nl:nst:ciedad
2023 2022 (*) 2023 2022 (*) 2023 2022 (*)
Iberia 3.900,1 3.641,0 163,0 123,8 113,9 98,9
Brasil 2.528,3 2.534,5 4531 235,8 113,3 41,4
Otros - Latam 2.710,5 2.408,9 89,0 112,3 61,1 87,7
Norteamérica 1.394,2 1.340,3 (8,6) 8,0 (8,5) 1,5
Emea 6753 618,8 (3,4) (28,0) {14,5) (21,5])
Total Unidad de Seguros 11.208,4 10.543,5 693,1 451,9 265,3 208,0
Reaseguro y Global Risks 4.750,6 4.197,3 172,4 51,9 125,4 41,9
Asistencia 236,9 252,1 2,7 11,2 11 8,9
Total Unidades de Negocio 16.195,9 14.992,9 868,2 515,0 391,8 258,8
ﬁr:jas Corporativas, Ajustes de Consolidacién y Otras (2.661.4) (2.381.8) (104,6) 83,1 (91.6) 47,8
Total 13.534,5 12.611,1 763,6 598,1 300,2 306,6

Cifras en millones de euros

(*] Cifras reexpresadas
{**] Incluye en 2022 el enfoque de superposicién de NIIF-UE 9.

Los ingresos ordinarios recogen los ingresos de
seguros y reaseguros, asi como los ingresos de
explotacion de otras actividades.

El detalle por Unidades de Negocio del cuadro
anterior se ofrece atendiendo a los segmentos
operativos, que se alinean con la estructura
organizativa del Grupo y con la informacién que se
facilita a la Direccion y a los mercados.
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11. ACTIVOS Y PASIVOS
CONTINGENTES

MAPFRE presenté una demanda en los juzgados
de Madrid frente a la firma valoradora Oliver
Wyman y frente a Caixabank, basada en la
incorreccion de la valoracion del negocio de
seqguros de vida realizada por dicha firma
valoradora a efectos de la fijacién del precio de las
acciones de Bankia Vida que debia abonar por
Caixabank con ocasién de la terminacién de la
alianza de Bancaseguros entre Bankia y MAPFRE.

Por otra parte, MAPFRE y Caixa decidieron
someter a arbitraje la discrepancia sobre si
MAPFRE debe percibir, en los términos
contractualmente previstos, un 10% adicional del
valor de los negocios de vida y no vida incluidos en
la alianza. De conformidad con la valoracién fijada
por Oliver Wyman, dicho 10% adicional ascenderia
a 52 millones de euros, si bien el importe se
podria modificar en funcion del resultado del
procedimiento relativo a la valoracion. El arbitraje
dio comienzo a finales del pasado ejercicio 2021.
Se espera un laudo definitivo antes del final del
presente ejercicio 2023. En caso de ser favorable
para los intereses de MAPFRE, se reconocer3 este
ingreso cuando la decision sea firme.

Tal y como establece la normativa, los activos
contingentes no son objeto de reconocimiento en
los estados financieros hasta que la realizacion
del ingreso sea practicamente cierta, no
habiéndose registrado ingreso alguno por este
concepto al cierre de junio de 2023.

12. COMBINACIONES DE NEGOCIO

Durante el ejercicio 2023 no se han producido
combinaciones de negocio significativas en el
Grupo.

13. TRANSACCIONES CON PARTES
VINCULADAS

13.1. GASTOS E INGRESOS

El detalle de los gastos e ingresos con partes
vinculadas de los semestres finalizados el 30 de
junio de 2023 y 2022 es el siguiente:

Accionistas Otras partes
Concepto significativos vinculadas
2023 2022 2023 2022
Arrendamientos — — — 0,3 —_ 0,3
Recepcion de servicios — 0,3 - - - 0,3
Otros gastos — — — 0,1 — 0,1
Total gastos — 0,3 —_ 0,4 — 0,7
Prestacidn de servicios 0,2 - —_ — 0,2 —
Otros ingresos — - — 0,6 - 0,6
Total ingresos 0,2 — _ 0,6 0,2 0,6

Cifras en millones de euros

13.2. OTRAS TRANSACCIONES

El detalle de otras transacciones con partes
vinculadas de los semestres finalizados el 30 de
junio de 2023 y 2022 es el siguiente:

Accionistas Otras partes

vinculadas

Concepto significativos

2023 2022 2023 2022

Dividendos y otros beneficios atribuidos 183,5 183,9 — — 183,5 183,9

Cifras en millones de euros

P
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13.3. REMUNERACIONES DEL PERSONAL
CLAVE DE LA DIRECCION

En el cuadro siguiente se detalla la retribucién
devengada por los miembros del Consejo de
Administraciéon de la Sociedad dominante en los
semestres finalizados el 30 de junio de 2023 y
2022:

Concepto 2023 2022
Retribucion fija 1,5 1,2
Retribucién variable 1.3 1.1
Atenciones estatutarias 1,4 1,5
Otras conceptos 0,1 0,2
Total 4,3 4,0

Cifras en millones de euros

Los consejeros ejecutivos [entendiéndose como
tales tanto los ejecutivos de la Sociedad
Dominante como los que desempefan funciones
ejecutivas en otras entidades del Grupo MAPFRE]
perciben las retribuciones establecidas en sus
contratos, que incluyen, entre otras, sueldo fijo,
incentivos de cuantia variable vinculados a los
resultados, seguros de vida e invalidez y otras
compensaciones  establecidas con  caracter
general para el personal de la Entidad; ademas
existen compromisos por pensiones para caso de
jubilacién, incapacidad permanente y fallecimiento
exteriorizados a través de seguros de vida, todo
ello dentro de la politica retributiva establecida
por el Grupo para sus Altos Directivos, sean o no
consejeros. Como aportacién a planes de
aportaciéon definida f(incluyendo los planes de
pensiones de empleo) se han devengado como
gasto del primer semestre del ejercicio 2023 2,56
millones de euros (2,5 millones de euros en 2022),
ascendiendo el importe de los derechos
acumulados (consolidados y no consolidados] a
38,73 millones de euros en el primer semestre del
ejercicio 2023 (33,2 millones de euros en 2022].

Respecto a los planes de incentivos, el Consejo de
Administraciéon de MAPFRE S.A. de 9 de febrero de
2022, a propuesta de su Comité de
Nombramientos y Retribuciones, aprobé un Plan
de Incentivos a Largo plazo 2022-2026 compuesto
por tres ciclos solapados con un periodo de
medicién de objetivos de tres afios de duracion
cada uno y dirigido a determinados directivos y
profesionales clave de la Compania y de empresas
del Grupo. Cada afio, el Consejo de Administracién
de MAPFRE S.A., a propuesta de su Comité de
Nombramientos y Retribuciones, determinara los
objetivos para cada ciclo y establecerd al inicio de
cada uno de ellos, el importe en efectiva y en
acciones de MAPFRE S.A. a percibir, en su caso,
siempre y cuando se cumplan los objetivos
establecidos. El importe generado en el primer
semestre del 2023, es el siguiente:

- El correspondiente al primer ciclo solapado
(2022-2024) asciende a un total de 0,24 millones
de euros en efectivo e instrumentos de patrimonio
{generandose 0,29 millenes de euros en efectivo e
instrumentos de patrimonio en el primer semestre
de 2022).

- El correspondiente al segundo ciclo solapado
{2023-2025]} asciende a un total de 0,08 millones
de euros en efectivo e instrumentos de patrimonio.

Respecto a las retribuciones variables a corto
plazo devengadas en el primer semestre y en
anteriores periodos, se encuentran pendientes de
pago 2,64 millones euros, (2,5 millones euros a
2022).

Adicionalmente en el afio 2023, el Consejo de
Administracién de MAPFRE S.A. de 8 de febrero de
2023 a propuesta de su Comité de Nombramientos
y Retribuciones, aprobé un bonus 2023 anual y
extraordinario dirigido a un determinado colectivo
y vinculado al Ratio Combinado de Autos vy
conjuntamente al Crecimiento de Primas
imputadas y a la diferencia entre crecimiento de
primas y variacién de Gastos. No se ha devengado
importe alguno por este concepto a corto plazo en
el primer semestre del 2023 (0,04 millones de
euros en 2022 en relacion a otro bonus con
diferentes objetivos).
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En relacién con la Alta Direccién, a continuacion
se detalla la remuneracion de los dos semestres
finalizados el 30 de junio de 2023 y 2022:

Concepto 2023 2022
N° miembros alta direccién 7 8
Retribucién fija 1,1 1.2
Retribucién variable 0,7 0,8
Otros conceptos 0,1 0,2
Total 1,9 2,2

Cifras en millones de euros

Como aportaciones a planes de aportacion
definida [(incluyendo los planes de pensiones de
empleo) se han registrado como gasto del primer
semestre del ejercicio 2023 1,97 millones de euros
(2,2 millones de euros en 2022), ascendiendo el
importe de los  derechos  acumulados
(consolidados y no consolidados] a 14,13 millones
de euros en el primer semestre del ejercicio 2023
(13,7 millones de euros en 2022).

Respecto a los planes de incentivos, el Consejo de
Administracién de MAPFRE S.A. de 9 de febrero de
2022, a propuesta de su Comité de
Nombramientos y Retribuciones, aprobé un Plan
de Incentivos a Largo plazo 2022-2026 compuesto
por tres ciclos solapados con un periodo de
medicién de objetivos de tres afios de duracion
cada uno vy dirigido a determinados directivos y
profesionales clave de la Compariia y de empresas
del Grupo. Cada afo, el Consejo de Administracion
de MAPFRE S.A., a propuesta de su Comité de
Nombramientos y Retribuciones, determinara los
objetivos para cada ciclo y establecerd al inicio de
cada uno de ellos, el importe en efectivo y en
acciones de MAPFRE S.A. a percibir, en su caso,
siempre y cuando se cumplan los objetivos
establecidos. El importe generado en el primer
semestre del 2023, es el siguiente:

- El correspondiente al primer ciclo solapado
(2022-2024) asciende a un total de 0,20 millones
de euros en efectivo e instrumentos de patrimonio
{generandose 0,31 millones de euros en efectivo e
instrumentos de patrimonio en el primer semestre
de 2022).

- El correspondiente al segundo ciclo solapado
(2023-2025) asciende a un total de 0,06 millones
de euros en efectivo e instrumentos de patrimonio.

Respecto a las retribuciones variables a corto
plazo devengadas en el primer semestre y en
anteriores periodos, se encuentran pendientes de
pago 1,4 millones de euros, (1,6 millones de euros
en 2022).

Adicionalmente en el afo 2023, el Consejo de
Administracion de MAPFRE S.A. de 8 de febrero de
2023 a propuesta de su Comité de Nombramientos
y Retribuciones, aprobé un bonus 2023 anual y
extraordinario dirigido a un determinado colectivo
y vinculado al Ratio Combinado de Autos vy
conjuntamente al Crecimiento de Primas
imputadas y a la diferencia entre crecimiento de
primas y variacion de Gastos. No se ha devengado
importe alguno por este concepto a corto plazo en
el primer semestre del 2023 (0,04 millones de
euros en 2022 en relacion a otro bonus con
diferentes objetivos).

13.4. PLANTILLA MEDIA

A continuacién se detalla el nidmero medio de
empleados del Grupo durante los semestres
finalizados el 30 de junio de 2023 y 2022:

Plantilla media 2023 2022
Hombres 13.749 14114
Mujeres 17.169 17.841
Total 30.918 31.955

14. SITUACION FISCAL

Como resultado de las actuaciones inspectoras
llevadas a cabo en el Grupo Fiscal 9/85, que
afectaron a MAPFRE S.A., como sociedad
dominante, y a MAPFRE ESPANA, MAPFRE VIDA,
MAPFRE INTERNACIONAL MAPFRE RE, MAPFRE
ASISTENCIA, MAPFRE GLOBAL RISKS y otras
sociedades dominadas del Grupo, se firmaron con
fecha 11 de marzo de 2020, actas de conformidad y
disconformidad, en concepto de Impuesto sobre
Sociedades de los ejercicios 2013 a 2016, y resto
de impuestos de los ejercicios 2014 a 201é.

Por lo que se refiere a las actas de
disconformidad, en concepto de Impuestos sobre
Sociedades de los ejercicios 2013 a 2016, que se
refirieren principalmente a la deducibilidad de
determinados gastos de personal, de la provision
técnica para prestaciones y reserva de
estabilizacién, a la deduccion por gastos en
innovacion tecnoldgica y la repercusion a filiales
de canones por el uso de la marca MAPFRE, las
liquidaciones derivadas de aquéllas se encuentran
recurridas ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo de la Audiencia Nacional,
encontrandose pendiente de que ser notificada
para formalizar la demanda.
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En relacién con las liquidaciones derivadas de las
actas de disconformidad resultantes de las citadas
actuaciones inspectoras, MAPFRE considera, con
base en la opinion de sus asesores fiscales, que
existen sélidos argumentos de defensa en los
procedimientos judiciales en marcha, razén por la
cual no se ha registrado provision especifica
alguna por este concepto.

En relacién con las actas incoadas en su dia al
Grupo Fiscal 9/85 del que MAPFRE S.A es
Sociedad dominante, en concepto de Impuesto
sobre Sociedades de los ejercicios 2007 a 2009, en
las que se vregularizaron parcialmente las
deducciones aplicadas por deduccién por gastos
de Investigacion y Desarrollo [1+D] , la resotucién
del TEAC, parcialmente estimatoria, fue recurrida
ante la Audiencia Nacional, que dicté sentencia ,de
fecha 16 de junio de 2021, que anulé la citada
liquidacién. Dicha sentencia fue recurrida ante el
Tribunal Supremo por la Administracién, estando
el recurso pendiente de votacién y fallo.

De acuerdo con la legislacion vigente, las
declaraciones realizadas por los diferentes
tributos no podran considerarse definitivas hasta
haber sido inspeccionadas por las autoridades
fiscales o haber transcurrido el plazo de
prescripcion (cuatro anos, en el caso de las
sociedades espanolas).

En opinién de los Administradores y asesores de
las sociedades consolidadas, la posibilidad de que
puedan producirse pasivos fiscales que afecten de
forma significativa a la posicién financiera de las
Sociedades consolidadas a 30 de junio de 2023 es
remota.

15. OTRA INFORMACION

Invasion de Ucrania

El conflicto bélico por ta invasidn de Rusia sobre el
suelo ucraniano todavia perdura siendo
irrelevantes tanto los impactos de las actividades
de seguro y reaseguro como las inversiones
mantenidas en Rusia y Bielorrusia.

EL Grupo MAPFRE continua aplicando las
directrices globales sobre restricciones de
operaciones de seguro directo y reaseguro a
ciudadanos rusos o bielorrusos con intereses
localizados o con destino Rusia o Bielorrusia.

16. HECHOS POSTERIORES AL
CIERRE

No se han producido hechos posteriores al cierre
de junio de 2023.
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1.1 Hechos Economicos Relevantes

1.1.1 Eventos catastroficos
Terremoto Turquia

El terremoto en Turquia ha sido el principal evento
catastréfico relevante que ha afectado a los
resultados, y la estimacion, que todavia esta sujeta
a una evaluacién completa de los danos, presenta
un impacto de 104 millones en el resultado neto,
afectando principalmente a MAPFRE RE (99
millones) y, en menor medida, a la aseguradora
local (5 millones). En 2022 el siniestro catastréfico
més relevante para la compania fue la sequia en
Brasil, con un impacto neto para el Grupo de 88
millones.

1.1.2 Principales riesgos e incertidumbres para
el segundo semestre del ejercicio

Las actividades empresariales de MAPFRE estan
expuestas a factores de riesgo e incertidumbre
que pueden afectar con caracter general a los
resultados y el patrimonio de las entidades que
operan en el mercado en los mismos segmentos
de actividad [(fundamentalmente seguros vy
reaseguros).

Los principales riesgos inherentes a las
actividades de negocio desarrolladas en el Grupo
son los riesgos de mercado y de suscripcion No
Vida, que suponen a 31 de marzo de 2023 el 74,1%
del capital de solvencia obligatorio del Grupo.

Con caracter adicional al tratamiento cuantitativo
de los riesgos de Solvencia ll, y dentro del proceso
anual de identificacién de riesgos materiales que
podrian suponer una amenaza y afectar a la
marcha del plan de negocio del Grupo, se han
identificado como riesgos relevantes la alta
inflacién en niveles no anticipados, provocando
que la prima cobrada no sea suficiente para
atender los siniestros y gastos vinculados; el Ciber
riesgo; y el entorno macroeconémico con
movimientos de subidas de tipos de interés, que
originan aumento de los costes de financiacién de
empresas y familias, afectando negativamente a
las perspectivas econémicas.

El Grupo esta razonablemente protegido frente a
dichos riesgos por el mantenimiento de una linea
estratégica basada en:

a. Rigor técnico en la suscripcion de riesgos
y en la gestién de siniestros,
mantenimiento de un nivel de gastos
inferior al promedio del mercado vy
seguimiento del ratioc combinado y del
resultado técnico por linea de negocio.

1. HECHOS ECONOMICOS Y CORPORATIVOS RELEVANTES

b. Politica conservadora en la gestién de las
inversiones.

¢. Mantenimiento de un nivel razonable de
endeudamiento y de activos liguidos, que
mitiga los posibles problemas de liquidez

y de refinanciacion de deuda en
condiciones adversas.
Para el proximo semestre las principales

incertidumbres son las derivadas del contexto
econdmico de los principales paises en que se
desarrolla la actividad empresarial del Grupo, que
se concretan en:

a. Eficacia de la politica monetaria en reducir
los niveles actuales de inflacion e
implicaciones sobre el nivel de tipos
maximos a alcanzar y en los tipos de
cambio.

b. Riesgos geopoliticos que pudieran derivar
en condiciones financieras mas
restrictivas.

MAPFRE considera que esta bien preparada para
afrontar estas situaciones, y estd adoptando las

medidas oportunas para reducir sus
consecuencias en lo posible. La informacidn
financiera del primer semestre recoge

adecuadamente los efectos de estos riesgos.
1.2 Hechos Corporativos Relevantes

Terminacion Alianza
BANKIA

de Bancaseguros con

MAPFRE dispuso una demanda en los juzgados de
Madrid frente a la firma valoradora Oliver Wyman
y frente a CAIXABANK, basada en la incorreccién
de la valoracion del negocio de seguros de vida
realizada por dicha firma valoradora a efectos de
la fijacién del precio de las acciones de BANKIA
VIDA que debia abonar CAIXABANK por ocasién de
la terminacién de la alianza de Bancaseguros
entre BANKIA y MAPFRE.

MAPFRE y CAIXA decidieron someter a arbitraje la
discrepancia por la resolucién de la alianza entre
MAPFRE y CAIXA sometida a arbitraje a finales del
ejercicio 2021 respecto al derecho a percibir por
parte de MAPFRE, segin los términos
contractuales previstos, un 10% adicional de los
negocios de Vida y No Vida cuya valoracion inicial
realizada por la firma Oliver Wyman ascendia a 52
millones de euros.

Se espera un laudo definitivo antes del final del
presente ejercicio 2023. En caso de ser favorable
para los intereses de MAPFRE, se reconocerd este
ingreso cuando la decisidn sea firme.
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2. EVOLUCION DEL NEGOCIO

En los estados financieros intermedios resumidos
consolidados a junio 2023 se presenta Ila
informacién financiera adaptada a los nuevos
requerimientos derivados de la aplicacién de las
NIIF-UE 17 y 9 respectivamente.

Asimismo, en la nota 6 “Operaciones de seguros y
reaseguro” y nota 10, “Informacion financiera por
segmentos”, se ofrece informacidn sobre los
activos y pasivos de contratos de seguro vy
reaseguro, asi como el desglose de los ingresos
ordinarios y resultados por segmentos.

No obstante, a continuacién se presenta un breve
analisis de la evolucién del negocio basado en
primas e indicadores, que son los utilizados por el
Grupo para la gestién de la actividad.

Esta informacidn, no se encuentra reflejada en los
estados financieros intermedios, aunque es uno de
los principales componentes utilizados para el
calculo de los ingresos del servicio de seguros,
que forman parte de los ingresos ordinarios del
Grupo.

CONCEPTO JUNIO0 2022 JUNIOC 2023 A%
Primas emitidas y aceptadas totales 12.509,7 14.349,9 14,7 %
- No Vida 10.106,2 11.239,8 11,2 %
- Vida 2.403,5 3.110,1 29,4 %
de las cuales:
Autos 2.944,3 3.074,3 4,4 %
Seguros Generales 3.936,2 4.518,8 14,8 %
Salud & Accidentes 1.249,5 1.383,4 10,7 %
Vida Riesgo 1.163,7 1.307,7 12,4 %
Vida Ahorro 1.511,9 62,4 %
Reaseguro - No Vida 3.412,7 3.866,5 13,3 %
Reaseguro - Vida 308,7 290,5 -5,9%

Millones de euros

Las primas avanzan un 14,7%, sin impacto
relevante de los tipos de cambio (a tipos
constantes, las primas suben un 15,1%). Este
crecimiento refleja una mejora generalizada del
negocio, con incrementos del 11,2% en No Vida y
del 29,4% en Vida, principalmente debidos al
desempeiio de Espana y Brasil. Estas primas se
han visto impulsadas por la renovacién por dos
anos de un programa de riesgos industriales en
México, registrandose 307 millones de euros que
corresponden al primer ano.

Respecto a No Vida, las primas se incrementan
mas de 1.130 millones de euros en el primer
semestre, con un crecimiento del 14,8% en
Seguros Generales, 10,7% en Salud y Accidentes y
4,4% en Autos. El ratio combinado mantiene la
volatilidad y dispersion de periodos anteriores
marcados por el escenario econémico. Seguros
Generales ha compensado la alta siniestralidad
que todavia experimenta el negocio de
Automéviles. El ratio combinado de este dltimo
mejora ligeramente respecto a marzo de este ano.

En algunas geografias, las subidas de tarifas y
eficiencias de gestién se empiezan a traducir en
descensos del ratio combinado de Automdviles.
Por su parte, Salud y Accidentes presenta una
mejora en el ratio combinado respecto al primer
semestre del ano anterior.

En cuanto al negocio de Vida, las primas suben
mas de 700 millones impulsadas por el negocio de
Vida Ahorro en Espana. El resultado de este ramo
se ha beneficiado tanto de un buen
comportamiento técnico como de los fuertes
ingresos financieros, especialmente en
Latinoamérica. El ratio combinado de Vida Riesgo
continda situandose en un nivel excelente, Todo
ello produce una mejoria en el resultado técnico
financiero de vida.
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El terremoto en Turquia ha sido el evento
catastréfico mas relevante del semestre. MAPFRE
RE ha procedido a actualizar sus estimaciones a
partir de las comunicaciones de dafos recibidas
en los ultimos meses. Al cierre de junio, se ha
estimado un impacto de 104 millones en el
resultado neto, afectando principalmente a
MAPFRE RE (99 millones) y, en menor medida, a la
aseguradora local (5 millones), sin que se esperen
comunicaciones adicionales de dahos relevantes
en los proximos meses. En 2022 el siniestro
catastréfico mas relevante para la compania fue la
sequia en Brasil, con un impacto neto para el

La ausencia de otros eventos catastréficos
relevantes y el entorno favorable del mercado
reasegurador han permitido a MAPFRE RE
alcanzar un resultado muy positivo, ya que el
impacto de este siniestro ha sido compensado con
el buen resultado de otros negocios y regiones.

Tanto los ajustes por hiperinflacion como la caida
del resultado de Otras Actividades, han impactado
negativamente en el resultado neto.

Grupo de 88 millones.

Evolucion del negocio por regiones

AREA / UNIDAD DE NEGOCIO

JUNIO 2022 JUNIO 2023
IBERIA 4.235,8 5.136,6 21,3%
BRASIL 2.240,2 2.449,9 94 %
OTROS LATAM 2.089,9 2.531,8 211 %
TOTAL LATAM 4.330,1 4.981,8 15,0 %
NORTEAMERICA 1.269.3 1.332,4 5,0 %
EMEA 708,3 673,4 -4,9%
TOTAL SEGUROS 10.543,5 12.124,1 15,0 %
REASEGURO 2.734,6 3.056,6 11.8%
GLOBAL RISKS 958,2 1.062,0 10,8 %
TOTAL MAPFRE RE 3.692,8 4.118,6 11,5 %
ASISTENCIA (MAWDY) 104,5 11,0 6,2%
Gastos de holding y otros (1.831,1) (2.003,3) -9.4 %
TOTAL 12.509,7 14.349,9 14,7 %
Millones de euros
IBERIA En Automévil, continla la progresiva adaptacién

Las primas en Iberia se sitdan en 5.137 millones
(+21%), destacando Espafia con 5.005 millones
(+21%). Las primas de Portugal ascienden a 132
millones (+36%).

El negocio de Vida multiplica su volumen por 1,7
veces frente al afio anterior, alcanzando los 1.522
millones, de los que 1.328 millones corresponden
a Vida Ahorro (677 millones en 2022).

Las primas del negocio de No Vida crecen un 7,7%
y reflejan la buena evolucién del negocio de
Seguros Generales (+9,3%) impulsado por los
ramos empresariales, Salud y Accidentes (+8,8%] y
Automdviles (+4,8%).

CD

de tarifas al contexto inflacionario y basada en
perfiles individuales de riesgo. La cartera se sitda
en 6.188.786 vehiculos asegurados, con una ligera
reduccion durante la primera mitad del ano
relacionada con medidas de seleccién de riesgos.
El incremento de la prima media se estima
alrededor del 5,5%.

El resultado y el ratio combinado de No Vida se
ven impactados por el negocio de Automoviles.
Este ramo esta afectado por la recuperacion de la
movilidad a niveles pre-pandemia, el escenario de
alta inflacién, y la actualizacion del Baremo. El
ratio combinado del sequndo trimestre refleja una
mejora respecto al del trimestre anterior. El
comportamiento de este indicador durante el resto
del afio se sustentard en un estricto control de
costes, mientras que la necesaria adaptacién de la
tarifa se reatizara en funcién de la evolucién de los
costes esperados.

Los ramos de Seguros Generales y el negocio de
Vida Riesgo contindan contribuyendo
positivamente a los resultados.
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BRASIL

En Brasil las primas ascendieron a 2.450 millones
(+9,4%), a pesar de una ligera depreciacién del
real brasilefio {-0,4%). Esta mejora en la emision
se debe sobre todo a la positiva evolucion de los
negocios de Seguros Agrarios y Vida Riesgo, que
crecen en euros un 10% y un 13,9%
respectivamente.

El negocio de Automoviles registra un incremento
del 1,5%. En este ramo continda la rapida
adaptacion de las tarifas a la inflacién. La cartera
alcanza los 1.255.464 vehiculos asegurados, y se
sigue reduciendo durante el afio debido a medidas
de seleccion de riesgos.

El ratio combinado de la regién se reduce de
forma significativa, debido en parte a una mejora
del ramo de Automoviles respecto al afio anterior
tras las actualizaciones de tarifas. Ademas, el
negocio agrario mejora su positiva evolucién en un
afo sin eventos climatoldgicos, tras las pérdidas
sufridas en 2022 por la sequia.

Por su parte, el negocio de Vida Riesgo también
registra un ratio combinado sélido. El resultado
financiero también mejora apoyado en las altas
tasas de interés del pais.

OTROS LATAM

Las primas de la region crecen un 21,1%, con
contribuciones relevantes de México y Peri. La
emision en moneda local crece en todos los
paises, destacando los crecimientos en México
(32%), Colombia (20%), Panama y Republica
Dominicana (13%]) y Perd (8%].

El ratio combinado aumenta a causa de un repunte
en Seguros Generales que se ve parcialmente
compensado por una mejora en el negocio de
Automoviles.

El negocio de Vida y los ingresos financieros
continGan mejorande y contribuyendo muy
positivamente al resultado.

En México, las primas ascienden a 904 millones,
con un crecimiento del 48,7%, impulsado por la
renovacién del programa de riesgos industriales y
la favorable evolucion del peso mexicano, que se
ha apreciado un 13%. El ratio combinado sube
debido principalmente al ramo de Salud &
Accidentes.

En Peru las primas alcanzan los 356 millones, con
un crecimiento del 10,3%. El ratio combinado del
pais subid, debido tanto a las consecuencias
climatoldgicas del Nifio Costero, como a los
disturbios sociales por la inestabilidad politica que
an tenido una incidencia especial en el ramo de

J/Seguros Generales.

NORTEAMERICA

En el Area Regional Norteamérica, las primas
alcanzaron los 1.332 millones de euros en junio,
creciendo un 5%. El mayor contribuidor ha sido
Estados Unidos con 1.115 millones y un
crecimiento del 4,7%. Puerto Rico, por su parte, ha
registrado un incremento del 6,3% alcanzando los
217 millones de primas.

El negocio de Automdviles registra un crecimiento
del 4,7%. La cartera asciende a 1.397.641 de
vehiculos asegurados con una ligera reduccién en
2023.

El ratio combinado de Automéviles presenta una
pérdida técnica. La frecuencia siniestral se
muestra estable, y los aumentos de tarifa ya
implantados deberian compensar el actual
aumento de los costes de siniestros.

En Seguros Generales el ratio combinado esta
afectado durante el primer trimestre por eventos
climatolégicos ("Arctic Freeze”). En mayo de 2023
se han implementado subidas de tarifas en el
ramo de automoviles (6,5%) y en el ramo de hogar
(15%].

EMEA

En EMEA, las primas se sitian en 673 millones, lo
que representa un decrecimiento del 4,9% vy
refleja la desaceleracion del negocio de Vida en
Malta. La regién registra unas pérdidas
relacionadas fundamentalmente con el
complicado entorno de automdviles en ltalia y con
el terremoto en Turquia.

MAPFRE RE

Las primas de MAPFRE RE, que incluye el negocio
de reaseguro y el de riesgos globales, se
incrementaron un 11,5%, alcanzando los 4.119
millones de euros, respaldado por el crecimiento
en contratos no-proporcionales. En términos
comparables ajustados por riesgo, las tarifas del
negocio catastrofico estan creciendo por encima
del 20%.

El negocio de reaseguro crece un 11,8%, mientras
que el de riesgos globales un 10,8%.

El ratio combinado mejora significativamente en el
trimestre. El Unico evento relevante en el ano ha
sido el terremoto en Turquia con un coste bruto
estimado de 140 millones, y un impacto en el
resultado neto del grupo de 99 millones.

ASISTENCIA (MAWDY]

En ASISTENCIA [MAWDY), los ingresos
ascendieron a 231 millones, lo que representa un
crecimiento del 9,3% y registra un ligero beneficio.
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3. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No existen hechos posteriores a destacar,

Las Medidas Alternativas del Rendimiento (MAR] utilizadas en este Informe corresponden a aquellas
medidas financieras no definidas ni detalladas en el marco de la informacion financiera aplicable. Su
definicion y calculo puede consultarse en la siguiente direccién de la pagina web: https://www.mapfre.com/
media/accionistas/2023/2023-07-medidas-alternativas-rendimiento.pdf

Algunas de las cifras incluidas en este informe se han redondeado. Por lo tanto, podrian surgir discrepancias
en las tablas entre los totales y las cantidades listadas debido a dicho redondeo.
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DECLARACION DE RESPONSABILIDAD SOBRE EL CONTENIDO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS Y DEL INFORME DE GESTION INTERMEDIO CONSOLIDADO (ARTICULO 11.1.b. REAL DECRETO 1.362/2007)

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados y el informe de gestién intermedio consolidado de MAPFRE S.A.
correspondientes al primer semestre de 2023 contenidos en las paginas 1 a 37 precedentes, han sido aprobados por el Consejo
de Administracion en su reunion del dia 27 de julio de 2023.

Los administradores declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, los estados financieros intermedios resumidos
consolidados que se presentan adjuntos han sido elaborados con arreglo a los principios de contabilidad aplicables y ofrecen
la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de las empresas comprendidas en la consolidacion
tomadas en su conjunto y el informe de gestidn intermedio consolidado incluye un andlisis fiel de la informacién exigida.

D. Antonio Huertas Mejias
Presidente

D.2 M.2 Amparo Jiménez Urgal
Vocal

D. Ignacio Baeza Gémez
Vicepresidente 12

D. Francisco J. Marco Orenes
Vocal
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